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دکتر رئیسی در جلسه شورای اجرایی فناوری اطلاعات خطاب به مراجع قانونی، قضات، 
بانک ها و واحدهای حقوقی دستگاه های اداری: 

همه اسناد الکترونیک به رسمیت شناخته شود

 انتقاد رئیس سازمان برنامه و بودجه از نگاه انتخاباتی برخی نمایندگان مجلس به قیمت انرژی

 دولت در برابر افزایش
قیمت سوخت مقاومت کرده است

 رئیس سازمان برنامه و بودجه از نگاه های پوپولیستی و انتخاباتی برخی نمایندگان مجلس به قیمت انرژی انتقاد کرد و گفت:
دولت تا امروز در برابر افزایش قیمت انرژی مقاومت کرده است

1 1 صفحه 

تنظیم بازار با احتکار
ماجرای احتکار خودرو توسط 
همچنان  داخلی  شرکت های 
مورد انتقاد است. البته احتکار در 
صنعت خودرو با احتکار کالاهای 

دیگر تفاوت اساسی دارد.
احتکار در سایر کالاها به صورت 
مخفیانه انجام می شود اما در 
خودروسازی به صورت آشکار 
صورت می گیرد چون خود آنها 
قبول ندارند که احتکار می کنند 
و بهانه های دیگری می آورند. 
مثاً در خودروسازی به راحتی 
می توان به بهانه نبود یک قطعه، 
نداشتن مجوز استاندارد یا محیط 
زیست، نپرداختن عوارض به 
نهادهای ذیربط و موارد مشابه، 
از عرضه چند هزار خودرو به بازار 

خودداری کرد.
خودروسازان معمولاً زمانی از این 
حربه استفاده می کنند که از 
شرایط بازار ناراضی هستند؛ یعنی 
زمان هایی که قیمت ها در بازار در 
حال کاهش است، یا تقاضا برای 
خرید محصولات کم شده و فضای 
آرامش حاکم است. درواقع هرگاه 
بازار به کام مشتریان و مردم باشد، 
خودروسازان ناراضی شده و با 
حربه های به ظاهر موجه تاش 
می کنند عرضه به بازار را کم 
کنند تا جلوی کاهش قیمت ها 

را بگیرند.
در ماه های اخیر بازار خودرو 
به سمت آرامش حرکت کرده 
است. موفقیت سامانه یکپارچه 
فروش خودرو سبب حذف بیش 
از یک میلیون تقاضای مؤثر از بازار 
خودرو شد. بنابراین همان طور 
که پیش بینی می شد با این 
سامانه، بازار خودرو از التهابات 
سال گذشته رهایی پیدا کرده و 
فضای دلالی از این بازار، رخت 

بربسته است.
دیروز هم رئیس قوه قضائیه در 
جلسه شورای عالی قضایی به این 
موضوع پرداخت. حجت الاسام 
والمسلمین غامحسین محسنی 
اژه ای در این باره گفت: حسب 
اعام سازمان تعزیرات، در جریان 
بازدید از یک پارکینگ مستقر در 
خراسان رضوی، 10 هزار خودروی 
عرضه نشده مشاهده شد که 6 
هزار دستگاه از آنها دارای ایراد و 
نقص فنی بوده و 4 هزار دستگاه 
دیگر بااشکال بودند، اما عرضه 
نمی شدند؛ به محض بازدید و 
ورود سازمان تعزیرات، متولی 
عرضه خودرو در آن بخش، با 
شتابزدگی و تعجیل مشغول عرضه 
و واگذاری خودرو ها می باشد! 
علی ایحال باید مقوله عرضه 
خودرو به صورت جامع و کامل 
مورد بررسی و پیگیری قرار گیرد 
و موضوع به صورت شفاف برای 
مردم و مشتریان تبیین شود؛ 
بنا بر نقلی که شده سازمان 
استاندارد نیز اعام کرده که 
خودرو های عرضه نشده فاقد 
مشکل از ناحیه استاندارد هستند.
اشاره رئیس قوه قضائیه احتکار 
چهار هزار دستگاه هایما توسط 
شرکت ایران خودرو است که 
مدیران این شرکت مدعی بودند 
استاندارد صندلی ندارند اما پس از 
رسانه ای شدن این احتکار، نسبت 

به تحویل آنها اقدام کردند.
باید دید دستگاه های نظارتی و 
قضایی، شورای رقابت و وزارت 
صمت چه برنامه ای برای برخورد 

با خودروسازان متخلف دارند.

گزارش »ایران اقتصادی« از ادامه انتقادات نسبت به خودداری خودروسازان از عرضه محصولات به بازار

کاسبان احتکار خودرو در جاده مخصوص
 تنها در بازرسی از یک پارکینگ ایران خودرو 4 هزار خودرو و سایپا 2 هزار خودرو احتکار شده بود

یادداشت
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وزیر نیرو:

ح جهاد  اعتبار جدید به طر
آبرسانی تزریق می شود

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران:

ایران رتبه اول منطقه در 
اکتشافات نفت و گاز شد
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رئیس جمهور با تأکید بر تسهیل 
ارتباطات ایرانیان خارج از کشور 
با مجموعه دستگاه های اجرایی 
و حاکمیتی، وزارت امور خارجه 
از  با بهره گیری  کرد  را مکلف 
بستر پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند، ارتباط و تبادل اطلاعات 
این قشر از شهروندان ایرانی را نیز 

تسهیل کند.
دکتر سید ابراهیم رئیسی در 
بیست و ششمین جلسه شورای 
اجرایی فناوری اطلاعات که پیش 
از ظهر روز دوشنبه برگزار شد، 
ح دولت هوشمند  تکمیل طر
دولت  مهم  اولویت های  از  را 
عنوان کرد و با اشاره به عدم 
به سرانجام  اهتمام کافی در 

رساندن دولت الکترونیک در 
دوره های گذشته گفت : تلاش 
دولت مردمی برای تکمیل دولت 
هوشمند، گامی مهم در جهت 

تسهیل زندگی مردم است.
رئیس جمهور ارتقای شفافیت، 
مبارزه با فساد، اجرای عدالت، 
توسعه ارتباطات، جمع آوری دقیق 
اطلاعات و ایجاد اشتغال را از جمله 
مزیت های تکمیل دولت هوشمند 
در کشور برشمرد و بر اتصال هر 
چه سریع تر دستگاه هایی که 
تاکنون و به هر دلیلی به پنجره 
ملی خدمات دولت هوشمند 

متصل نشده اند، تأکید کرد.
دکتر رئیسی ملاحظات برخی 
دستگاه ها در ارائه اطلاعات را از 
جمله موانع جدی بر سر راه تحقق 
حکمرانی دیجیتال دانست و با 
اشاره به طرح مسائلی از جمله 
امنیت از سوی این دستگاه ها 

به عنوان علت عدم اتصال به 
درگاه خدمات دولت هوشمند، 
دستور داد کارگروهی متشکل 
از متخصصان وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، شورای عالی 
فضای مجازی و شورای اجرایی 
فناوری ارتباطات در مرکز ملی 
فضای مجازی ادله این دستگاه ها 
را بررسی و صحت سنجی کنند.
رئیس جمهور در ادامه با تأکید بر 
ج  تسهیل ارتباطات ایرانیان خار
از کشور با مجموعه دستگاه های 
اجرایی و حاکمیتی، وزارت امور 
خارجه را مکلف کرد با بهره گیری 
از بستر پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند، ارتباط و تبادل اطلاعات 
این قشر از شهروندان ایرانی را نیز 

. کند تسهیل 
دکتر رئیسی همچنین ضمن 
یادآوری قانون تجارت الکترونیک، 
از همه مراجع قانونی، قضات، 

حقوقی  واحدهای  و  بانک ها 
دستگاه های اداری خواست به 
موجب این قانون و به منظور 
همه  مردم،  امورات  تسهیل 
اسناد الکترونیک را به رسمیت 

بشناسند.
رئیس جمهور همچنین با اشاره 
به اهمیت شبکه ملی ارتباطات، 
ضمن تقدیر از اقدامات وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات برای 
تحقق این طرح، بر ضرورت 
تسریع در تکمیل این طرح مهم 

تأکید کرد. ملی 
در این جلسه وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات از آخرین وضعیت 
اجرای قانون اتصال دستگاه های 
اجرایی کشور به پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند گزارشی 

ارائه کرد.
ع پور در این گزارش  عیسی زار
با اشاره به پیوستن 96 درصد 
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 سند پیشرفت جامع شهرستان سرخس بین ستاد اجرایی 
فرمان امام )ره( و استانداری خراسان رضوی به امضا رسید. 
طی مراسمی با حضور سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام)ره( 
و استاندار خراسان رضوی، تفاهمنامه ای با موضوع سند 
پیشرفت جامع شهرستان سرخس بین ستاد اجرایی فرمان 

امام و استانداری خراسان به امضا رسید.
سرپرست ستاد اجرایی فرمان امام )ره( در این مراسم اظهار 
کرد: طی سند پیشرفت جامع شهرستان سرخس، حمایت 
مالی و پشتیبانی مستمر با نظارت معاونت اجتماعی و امور 
استان های ستاد اجرایی فرمان امام )ره(، انجام و منابع 
مالی تأمین خواهد شد که منجر به اشتغالزایی، رفع بیکاری 
و ایجاد زیرساخت های مورد نیاز می شود تا محرومیت از این 

شهرستان به طور کامل رفع شود.
عارف نوروزی درباره اقدامات انجام شده در شهرستان سرخس 
افزود: ایجاد هزار و ۷8 طرح اشتغالزایی با حجم سرمایه گذاری 
198 میلیارد تومان، ساخت 10 مدرسه با سرمایه گذاری ۳ 
میلیارد تومان و ساخت ۷ مسجد با سرمایه گذاری 225 
میلیون تومان از جمله اقدامات انجام شده ستاد اجرایی 
در این شهرستان است که در مجموع ظرفیت ایجاد ۳ هزار 
فرصت شغلی را فراهم آورده است. سرپرست ستاد اجرایی 
فرمان امام )ره( ادامه داد: هدف گذاری شده است امسال 
در این شهرستان ۳25 طرح اشتغالزایی ایجاد شود که از این 
میزان 144 طرح اجرایی شده است. همچنین برای سال 1402، 
اجرای 450 طرح اقتصادی اشتغال محور در دستور کار است.

وی با بیان اینکه در استان خراسان رضوی اقدامات مناسبی 
در راستای تولید زعفران، پوشش بیمه ای برای زعفران کاران و 
اعطای گواهی سپرده به زعفران کاران انجام شده است، ادامه 
غ راه اندازی شده است  داد: در استان مجموعه  پرورش شترمر
که به مردم جوجه را با قیمت نازل تحویل می دهد و با قیمت 

خوب از آنها می خرد.
نوروزی با اشاره به فعالیت های در دست اقدام ستاد اجرایی 
در استان خراسان رضوی تصریح کرد: پایدارسازی اشتغال های 
ایجادشده در سال های گذشته، کمک به توسعه  و تقویت 
بازاریابی و فروش محصولات از طریق طرح های اشتغالزایی 
ایجادشده، اجرای 229 پروژه عمرانی و زیربنایی شامل مدرسه، 
مسجد و تکمیل پروژه های نهضت ملی مسکن، به ارزش 95 

میلیارد تومان ازجمله فعالیت های در دست اقدام است.
در ادامه این مراسم استاندار خراسان رضوی اظهار کرد: 
شهرستان سرخس مستعد و دارای ظرفیت و مزیت است که 
با توسعه ظرفیت ها، مشکلات آن حل خواهد شد. از این 
رو امضای این تفاهمنامه را به فال نیک می گیریم چراکه 

خاستگاه آن، تفکر و اندیشه مردمی منطقه  ای است.
 

۸۰۰ میلیارد فرار مالیاتی شرکت های فعال در حوزه 
آهن قراضه در آذربایجان غربی

دست شرکت های کاغذی در حوزه 
آهن قراضه هم رو شد

ماجرا مربوط به تأسیس شرکت های کاغذی از سوی برخی افراد 
فعال در زمینه انجام معاملات آهن قراضه در استان آذربایجان 
غربی است؛ افرادی که بازار جذاب معاملات آهن قراضه و باطری 
فرسوده آنها را وسوسه می کند تا اقدام به کدفروشی و تأسیس 
شرکت های کاغذی کنند. گفته می شود این کالاها به عنوان 
مواد اولیه واحدهای تولید شمش آهن و سرب و نهاده های تولید 

و نورد قطعات آهنی مورد استفاده قرار می گیرد.
ذکر این نکته خالی از لطف نیست که ذینفعان واقعی این ماجرا 
که برای انجام معاملات خود اقدام به تأسیس شرکت های 
کاغذی کرده بودند برای اینکه مورد شناسایی و ردیابی قرار 
نگیرند، ترفندهایی از جمله ثبت شرکت ها در چند استان 
مختلف را هم به کار گرفته بودند. این افراد برای کتمان درآمد 
خود فعالیت های هوشمندانه دیگری مثل تأسیس شرکت به  
نام افراد بی بضاعت و تنظیم وکالت نامه تام الاختیار، صدور 
فاکتور رسمی فروش به  نام شرکت کاغذی و اخذ 9درصد 
مالیات بر ارزش افزوده و ایجاد اعتبار ساختگی را هم در سوابق 
خود دارند. موضوع به همین جا ختم نمی شود و اقداماتی مانند 
استفاده از هویت دیگران برای انجام معاملات و خودداری از 
انجام تکالیف قانونی مربوط به مالیات های مستقیم و مالیات 
بر ارزش افزوده و زیاد نشان دادن هزینه ها، ثبت شرکت در 
یک شهر و افتتاح حساب بانکی به نام شرکت کاغذی در 
شهر دیگر یا همان شهر مورد سوءاستفاده و موارد دیگر همگی 
نشان از خلاقیت این قبیل شرکت ها در مبادرت به انجام فرار 

است. مالیاتی 
در این میان سازمان امور مالیاتی هم بیکار ننشست و توانست 
با استفاده از اطلاعات سامانه صورت معاملات فصلی موضوع 
ماده 169 قانون مالیات های مستقیم و تجزیه و تحلیل داده های 
استخراج شده از آن، رکوردهای معاملاتی با مبالغ بالا و با یک 
عنوان کالا مربوط به برخی شرکت های فعال در زمینه آهن قراضه 

را شناسایی کند.
قدم بعدی رسیدگی به این پرونده ها بود که با این اقدام مبلغی 
به ارزش بیش از 8 هزار میلیارد ریال مالیات در منابع عملکرد و 
ارزش افزوده تشخیص و مطالبه شد که تاکنون نسبت به وصول 
و ترتیب پرداخت بیش از 4 هزار میلیارد ریال آن و توقیف اموال 
به میزان بیش از 2 هزار میلیارد ریال اقدام شده و مطالبه 
درخصوص باقیمانده بدهی های مالیاتی در دست انجام است.

تصویب سند پیشرفت جامع سرخس

 رئیس سازمان برنامه و بودجه از نگاه های 
پوپولیستی و انتخاباتی برخی نمایندگان 
مجلس به قیمت انرژی انتقاد کرد و گفت: 
دولت تا امروز در برابر افزایش قیمت انرژی 

مقاومت کرده است.
به گزارش ایرنا، در ادامه جلسه علنی نوبت 
عصر روز یکشنبه و در جریان بررسی لایحه 
برنامه هفتم توسعه، بررسی ماده 46 در 

دستور کار مجلس قرارگرفت.
 بر اساس جزو یک بند ب ماده 46 لایحه 
برنامه هفتم توسعه دولت باید تا پایان 
اجرای برنامه هفتم توسعه با استفاده از 
ابزارها و سیاست های قیمتی و غیرقیمتی 
در راستای صرفه جویی مصرف انرژی 
به گونه ای عمل کند که میزان مصرف 
کل انرژی کشور در سطح سال 1401 باقی 
بماند و حفظ شود.    داوود منظور معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در این جلسه گفت:   قرار است 
در مصرف سوخت صرفه جویی کنیم که 
جلوی روند فزاینده را می گیرد و به تدریج 
مصرف سوخت نزولی می شود. نتیجه رأی 
دادن به کاهش مصرف سوخت به روزانه 
یک میلیون بشکه، همین اعدادی است 
که در حکم فعلی آمده است. ضمن اینکه 
با رعایت رشد اقتصادی، باید مصارف غیر 
مولد کاهش یابد و کنترل شود مصرف 
سوخت خانگی را با روش های مناسب 
کاهش دهیم. معاون رئیس جمهور اظهار 
داشت: در حال حاضر جزو بدمصرف ترین 
کشورها در مصرف انرژی هستیم در حمل 
و نقل، ساختمان و صنعت استانداردها 
را رعایت نمی کنیم. وی در توضیح این 
ماده لایحه برنامه گفت: معنی این حکم 
این است که دولت از ابزارهای غیرقیمتی 
استفاده کند و اگر لازم شد از روش های 
قیمتی بهره ببرد. از سال 1990 تا امروز 

مصرف کل انرژی اروپا ثابت مانده حال 
آنکه اقتصاد اروپا رشد کرده ولی سطح 
مصرف ثابت مانده است. مصرف سوخت 
ژاپن از سال 2000 هم کمتر است. این حکم 
سبب می شود تا بتوانیم روند مصرف 
انرژی در کشور را کنترل کنیم.  منظور 
رئیس سازمان برنامه در ادامه گفت : ما 
در لایحه آورده بودیم که اختیار مدیریت 
ساماندهی مصرف سوخت با رئیس جمهور 
است و دولت باید بررسی کند که ساختار 
مناسب برای بهینه سازی مصرف انرژی 
چیست و آن را در شورای عالی اداری تصویب 
کند، درحالی که الان به یک گزینه قطعی 
رسیده ایم و دولت امکان بررسی ندارد و 
مکلف به اجرای مصوبه مجلس است. 
وی ادامه داد: ما تجربه دنیا را بررسی 
کرده ایم و لزوماً روش ادغام همیشه کارآمد 
نیست البته ما به نظر نمایندگان احترام 
می گذاریم و مکلف به اجرا هستیم ولی 
نظر ما این بود که باید در کمیسیون تلفیق 

برنامه بررسی بیشتری شود.
 

مجلس دولت را مکلف به گرانی سوخت 
می کند

محسن زنگنه سخنگوی کمیسیون تلفیق 
درباره این بند گفت: ما با این بند دولت 
را مکلف به افزایش قیمت سوخت و انرژی 
می کنیم چون در آن آمده که دولت از 
طریق سیاست های قیمتی و غیرقیمتی 
این کار را انجام دهد. وی ادعا کرد: پس 
دست دولت برای افزایش قیمت انرژی 
باز می ماند و ممکن است آثار و تبعاتی 
همچون افزایش قیمت بنزین ۳000 تومانی 
داشته باشد که مجلس شورای اسلامی 
از آن خبردار نشد و دولت خودش این 
کار را انجام داد. قالیباف رئیس مجلس 
گفت: می توانیم جزء یک را به کمیسیون 
برگردانیم یا اینکه به رأی بگذاریم که در 
نهایت به تصویب نرسید. در ادامه منظور 
رئیس سازمان برنامه و بودجه در این باره 

تصریح کرد: ما باید منابع انرژی را برای 
آینده حفظ کنیم و از مصرف زائد و غیر 
بهره ور انرژی جلوگیری کنیم ما در اینجا 
به روش مشخصی اشاره نکرده ایم و از همه 
روش های قیمتی و غیر قیمتی بر اساس 
شرایط خاص استفاده کنیم. وی در پاسخ 
به ادعای زنگنه در مورد تلاش دولت برای 
افزایش قیمت بنزین تأ کید کرد: نمایندگان 
و مردم تفاوت صحبت های پوپولیستی 
و عوام فریبانه با علمی و کارشناسی را 
متوجه می شوند همین الان قانون اجازه 
افزایش قیمت بنزین را بر اساس قانون 
هدفمندی یارانه ها به دولت داده است 
اما اینکه دولت این کار را نمی کند به 
این خاطر است که معیشت مردم را در 
نظر دارد. دولت اگر بخواهد تصمیم به 
افزایش بگیرد همین الان هم ابزار قانونی 
را دارد. ولی دولت سیزدهم علی رغم همه 
فشارهایی که به دولت وارد شده در برابر 
افزایش قیمت انرژی مقاوت کرده است.

 رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: ما 
دنبال رعایت مصالح ملت هستیم، متهم 
کردن دولت به اینکه می خواهد قیمت 
انرژی را افزایش دهد، ولی ما )نمایندگان( 
مخالف آنیم، اگر خدایی نکرده رویکرد 
انتخاباتی و جلب رأی داشته باشد، به 
صلاح نیست ما دنبال خدمت به مردم 
هستیم قرار نیست یک قوه، قوه دیگری 
را در برابر مردم قرار دهد. وی افزود: 
خیلی روشن گفته ایم باید مصرف انرژی 
را مدیریت کنیم و مسئولیت آن را پذیرفته 
این اتفاقاً در اجزای دو و ۳ چند روش 
پیشنهاد شده است آیا می خواهید انرژی 
مطمئن را برای کشور تأمین کند؟ باید از 
روش های دیگر استفاده کرد اینکه گفته 
شده مصرف انرژی در ژاپن از سال 2000 تا 
الان ثابت مانده، علمی است من خودم 
اقتصاد انرژی تدریس می کنم بخش حمل 
و نقل ما سوختش در حال قاچاق است و 
پیشنهاد داده ایم سوخت حمل و نقل را بر 

اساس پیمایش بدهیم.در نهایت پیشنهاد 
حذف جزو یک بند »ب« ماده 46 لایحه 
برنامه هفتم با مخالفت دولت به رأی 

گذاشته شد که به تصویب رسید.
 

یارانه پنهان در اقتصاد سالانه 1۰۰ میلیارد 
دلار پرداخت می شود

در  بودجه  و  برنامه  سازمان  رئیس   
سیزدهمین جلسه ستاد بودجه 140۳ 
گفت: یارانه پنهان در اقتصاد کشور به 
سالانه 100 میلیارد دلار می رسد. به گزارش 
مرکز روابط  عمومی سازمان برنامه و 
بودجه کشور، سیزدهمین جلسه ستاد 
بودجه سال 140۳ کل کشور با حضور معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و 
بودجه کشور تشکیل شد. در سیزدهمین 
جلسه ستاد تهیه و تدوین لایحه برنامه 
و بودجه سال 140۳ گزارش های مربوط 
به »راهکارهای پیشنهادی مؤثر در کنترل 
مصارف هزینه ای«، »تبصره های لایحه 
بودجه 140۳« و »مصارف لایحه بودجه 
140۳« ارائه شد. داود منظور، معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان برنامه و 
بودجه کشور، در این جلسه گفت: لازم 
است بسرعت تکالیف برنامه هفتم هم 
به لحاظ هزینه های جاری و هم به لحاظ 
طرح های عمرانی، احصا شده و هزینه های 
مترتب با آن تکالیف، برآورد شود تا در لایحه 
بودجه 140۳، پیش بینی های لازم صورت 
پذیرد. رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور با اشاره به ضرورت افزایش بهره وری 

از طریق به  کارگیری روش های نوین توسط 
دستگاه های اجرایی، گفت: لایحه برنامه 
هفتم با رویکرد تحول آفرینی و کمک به 
خدمت رسانی بیشتر از سوی دولت تدوین 
شده و چنانچه با مدیریت و نظارت مؤثر بر 
عملکرد بودجه ای بتوان مدیریت مؤثری در 
بخش هزینه  کرد طرح ها انجام داد، علاوه 
بر رفع ناترازی های هزینه – درآمدی، شاهد 
کارآمدی بیشتر در بخش های مختلف 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی خواهیم 
بود. منظور سپس با بیان اینکه بر اساس 
هم اکنون  صورت گرفته،  رسی های  بر
حدود 100 میلیارد دلار یارانه پنهان در 
کشور پرداخت می شود، گفت: اگر بتوان 
با برنامه ریزی جامع و همه جانبه نگر، 
20 درصد از این رقم را در سال آینده از 
طریق صرفه جویی و با رویکرد افزایش 
رضایت مندی عمومی، مدیریت برنامه ای 
کرد، منابع قابل توجهی برای پرداخت 
به خانوارهای ایرانی آزاد می شود که لازم 
است این گزینه مورد بررسی های بیشتری 
قرار گیرد. معاون رئیس جمهور سپس 
افزود: اگر دولت بتواند در چهارچوب 
اصلاح هدفمند یارانه ها اقدام کند و 
مردم نیز تأثیر یارانه مستقیم را در زندگی 
خود احساس کنند، همراهی خوبی برای 
آزادسازی برخی قیمت ها خواهند کرد که 
در این صورت، دولت نیز خواهد توانست از 
محل صرفه جویی و بهینه سازی، منابع ارزی 
قابل توجهی را کسب کرده و برای افزایش 

رفاه عمومی به کار گیرد.

 انتقاد رئیس سازمان برنامه و بودجه از نگاه انتخاباتی برخی نمایندگان مجلس به قیمت انرژی

دولت در برابر افزایش قیمت سوخت مقاومت کرده است
گزارش

دکتر رئیسی در جلسه شورای اجرایی فناوری اطلاعات خطاب به مراجع قانونی، قضات، بانک ها و واحدهای حقوقی دستگاه های اداری:

دستور تشکیل کارگروه تخصصی برای صحت سنجی دلایل نپیوستن برخی دستگاه ها به پنجره ملی خدمات دولت هوشمند

همه اسناد الکترونیک به رسمیت شناخته شود
خبر یک

 ، ه گا ر د ین  ا به  ه ها  ستگا د
26 میلیون نفر  احراز هویت 
18 سال،  بالای  از شهروندان 
519 میلیون مراجعه به درگاه، 
رشد عظیم 10 میلیارد تراکنش 
بر بستر پنجره ملی خدمات 
دولت هوشمند و همچنین ارائه 
مجوزهای دستگاهی، صنفی و 
خانگی در این بستر الکترونیکی 
ن  ا میز نه  شبختا خو  : گفت
مراجعات مردم و آمار دریافت 
خدمات آنها بر بستر پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند نشان 
می دهد این درگاه به محل رجوع 
مردم و گره گشایی از امورات آنها 

تبدیل شده است.
در این جلسه همچنین با حضور 
ز  ا به  مصو سه  ئیس جمهور  ر
جمله الزامات ارتقای رتبه در 
شاخص های توسعه الکترونیکی 

به تصویب اعضا رسید.

وزارت امور خارجه 
تبادل ارتباطات و 
اطلاعات ایرانیان 

خارج از کشور 
را بر بستر پنجره 

ملی خدمات 
دولت هوشمند 

فراهم کند

president.ir :عکس
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عرضه ارز در بازار حواله در روز یکشنبه شانزدهم 
مهرماه به ۳۷1 میلیون دلار رسید. این رقم در 
روز ماقبل آن 210 میلیون دلار بود که حاکی 
از افزایش حدود 5۷ درصدی عرضه ارز در 
سامانه نیما دارد در همین شرایط نرخ ارز در 
بازار غیررسمی به بهانه شعله ور شدن آتش 
جنگ در فلسطین اشغالی با نرخ سازی های 
غیرواقعی در سایت ها و کانال های تلگرامی با 

افزایش مواجه شد.
قیمت دلار روز گذشته در بازار آزاد بعد از سه ماه 
از کانال 50 هزار تومان عبور کرد و وارد کانال 51 
تا 52 هزار تومان شد. این در حالی است که 
قیمت دلار از هفدهم تیرماه تاکنون در کانال 48 
و 49 هزار تومان در رفت وآمد بود این درحالی 

است که بازار خالی از خریدار است.
در همین حال بازار سهام هم با افت 51 هزار 
و ۶09 واحدی شاخص سراسر قرمزپوش شد و 
آمارها حاکی از خروج هزار و 1۷۳ میلیارد تومان 
پول حقیقی از بازار سرمایه است منابعی که 
برخی گمانه زنی ها حاکی از ورود آن به بازار ارز 

و طلاست.
همچنین روز یکشنبه هر گرم طلای 18 عیار 9۳ 
هزار تومان نسبت به  روز شنبه افزایش قیمت 
داشت و به قیمت 2 میلیون و ۳9۷ هزار تومان 
رسید. هر قطعه سکه امامی نیز 2 میلیون و ۳02 

هزار تومان افزایش قیمت داشت و به قیمت ۳0 
میلیون و ۳9۳ هزار تومان معامله شد.

این هیجانات کاذب و موج سواری دلالان روی 
آن در حالی است که متغیرهای بنیادی نشان 
می دهد موج جدید افزایش دلار هیجانی و 
زودگذر است و با فروکش کردن اخبار سیاسی، 

خریداران با زیان مواجه می شوند.
مروری بر متغیرهای بنیادی و مؤثر بر بازار ارز 
نشان می دهد سیاستگذار پولی در یکی از 
بهترین دوره های خود از نظر دسترسی به منابع 
ارزی باکیفیت قرار دارد که با همین پشتوانه 
می تواند ضمن تأمین نیازهای واقعی کشور، بازار 

ارز را هم به خوبی مدیریت کند.
فروش نفت کشور در دو سال اخیر متحول 
شده و ارز ناشی از صادرات 2 میلیون بشکه 
نفت و میعانات در اختیار دولت قرار می گیرد 
که در چند سال گذشته بی سابقه است .در 
صادرات غیرنفتی هم اوضاع خوبی داریم و اگر 
درآمدهای نفتی را لحاظ کنیم، تراز تجاری کشور 
رقمی بیش از 20 میلیارد دلار مثبت می شود. 
خوشبختانه بانک جهانی در جدیدترین برآورد 
خود، رشد اقتصاد ایران در 202۳ را 4.1 درصد 
پیش بینی کرده است، این یعنی اقتصاد کشور 
می تواند تولید و صادرات و ارزآوری بیش از سال 

قبل را هم تجربه کند.
 از سوی دیگر آزاد سازی منابع بلوکه شده 
کشور در برخی از کشورها حاکی از دست باز 
بازارساز برای کنترل این هیجانات کاذب است 
به طوری که در سایه موفقیت دیپلماسی 

دولت و دسترسی بانک مرکزی به 5.5 میلیارد 
یورو منابع مسدودی در کره جنوبی، حالا 1.۷ 
میلیارد دلار دیگر از دارایی های کشور در کشور 
اروپایی لوکزامبورگ هم از یک کارزار حقوقی به 
نفع ایران خلاص شد و در اختیار بانک مرکزی 

کشورمان قرار گرفت.
بنابراین وضعیت ذخایر ارزی کشور و چشم انداز 
آن بسیار مطلوب است و قیمت سازی دلار در 
فضای مجازی را باید تنفس مصنوعی دلالانی 
دانست که طی ماه های گذشته از ثبات نرخ ارز 
نفسشان بند آمده و حالا یک تنش در هزاران 
کیلومتر آن طرف تر از کشور را بهانه جهش ارزی 

عنوان می کنند.
از نگاهی، موضع گیری امریکا در قبال تحولات 
غزه حاکی از موضع محتاطانه  امریکا درباره 
ایران است و این موضع نشان می دهد که 
امریکا به دنبال توافق با ایران بوده و نگرانی 
برخی از فعالان اقتصادی درباره اقتصاد ایران 

درست نیست.
سخنگوی وزارت خارجه امریکا می گوید که 
توافق تهران و واشنگتن هیچ ارتباطی با حمله 
حماس به اسرائیل ندارد. متیو میلر در واکنش 
به افزایش انتقادها و گمانه زنی ها درباره استفاده 
جمهوری اسلامی ایران از پول های آزادشده از 
سوی امریکا، گفت: »توافق برای بازگرداندن 
شهروندان امریکایی از ایران هیچ ارتباطی به 

حمله علیه اسرائیل ندارد.«
وی تأکید کرد: »حتی یک سنت از این پول ها 
خرج نشده و از این دارایی فقط می توان برای 

نیازهای بشردوستانه استفاده کرد.«
بررسی ها نشان می دهد افزایش قیمت دلار 
در شرایط فعلی تابع عوامل داخلی بوده و 
ناآرامی منطقه ای تنها بهانه ای برای افزایش 
قیمت دلار شده است، گردانندگان فضای 
رسانه ای غیررسمی با ابزار قرار دادن نگاه 
منفعت طلبانه برخی از فعالان اقتصادی که با 
هدف جبران زیان های انباشته ماه های اخیر 
ناشی از اعمال سیاست تثبیت، خواسته یا 
ناخواسته به سربازان جنگ اقتصادی دشمن 
تبدیل شده اند؛ لذا دشمن  تلاش می کند 
تا شکست رژیم صهیونیستی در رویارویی با 
جبهه مقاومت را از حامیان مقاومت در جنگ 
اقتصادی تسویه کنند. اما در این میان نباید 
از عوامل اقتصادی تأثیر گذار در تشدید نوسان 
ارزی در بحران های مقطعی و کوتاه مدت سیاسی 
و بین المللی نیز غافل بود، چراکه به اعتقاد 
کارشناسان افزایش قیمت دلار نشانه ای از تورم 
بالا در اقتصاد ایران است و ریسک های سیاسی 
و بین المللی تنها می توانند در تحقق عوامل 

بنیادی سرعت بخشند.
فضایی که بار دیگر در فضای غیررسمی رسانه ای 
کشور در سایه تحولات جنگ غزه در حال 
شکل گیری است دامن زدن به انتظارات تورمی 
است، چراکه با وجود سهم بالای نقدینه خواهی 
در اقتصاد همچنان انتظارات تورمی در محدوده 
شکننده ای واقع شده است و آنچه که می تواند 
نمایانگر وضعیت انتظارات تورمی در جامعه باشد 

خ ارز است. نر

ارزهای خارجی به عنوان یکی از نقدشونده ترین 
کالاها در جامعه، نقش اساسی در مبادلات 
اقتصادی در سطح کشور دارد و به عنوان 
دارایی ای که برای حفظ ارزش پول توسط 
سرمایه گذاران خریداری می شود نمایانگر 
انتظارات تورمی است و در این نقش مداخله ای 
بازارساز در این شرایط می تواند از دامن زدن به 
این انتظارات تورمی در حوزه نرخ ارز تا حد قابل 

توجهی بکاهد.
اما در آن سوی این موج سواری دلالان بر 
تحولات جنگ غزه و دامن زدن به انتظارات 
تورمی نباید چشم را بر میدان جنگ بست؛ 
به اعتقاد کارشناسان عملیات طوفان الأقصى 
همان طور که از نامش پیداست عملیاتی سریع 
و رعد آساست و به نظر می رسد برای بلندمدت 
طراحی نشده است. اگر این فرض درست باشد 
می توان نتیجه گرفت حزب الله لبنان تنها در 
صورتی وارد جنگ خواهد شد که اوضاع از آنچه 

پیش بینی شده حاد تر شود.
بررسی مواضع حزب الله نیز نشان می دهد این 
جنبش هم مثل اسرائیل فعلاً میل به مداخله 
نظامی گسترده ندارد. شاید حرکت های ایذایی 

در مرز انجام دهد و در نتیجه حزب الله تا جای 
ممکن تلاش خواهد کرد از ورود تمام عیار به 
درگیری خودداری کند مگر آنکه چاره دیگری 
نداشته باشد ضمن اینکه عدم آمادگی رژیم 
صهیونیستی برای ورود به جنگی فراگیر در چند 
جبهه نیز طی روزهای اخیر به اثبات رسیده 
است و این رژیم رایزنی های گسترده ای را برای 
واسطه گری با هدف آتش بس آغاز کرده است.
بنابراین با توجه به جمیع جهات اعم از 
بنیان های تقویت شده اقتصادی کشور و تسلط 
بانک مرکزی بر بازار و پر بودن دست بانک 
مرکزی از نظر ارزی و همچنین تمایل کشورهای 
مختلف برای اعطای وام های ارزی به ایران 
بازیگران بازار پرخطر ارز و طلا باید با نگاهی 
دقیق به شرایط اقتصادی کشور و در نظر گرفتن 
احتمال بسیار قوی فروکش کردن درگیری 
میان جنبش حماس و رژیم صهیونیستی 
در آینده بسیار نزدیک، صاحبان سرمایه باید 
بشدت مراقب باشند که با بازی در پازل جنگ 
اقتصادی و دامن زدن به انتظارات تورمی از سوی 
دشمن تبدیل به دومین بازنده این جنگ بعد 

از اسرائیل نباشند.

معاون اول رئیس جمهور در نشست هم 
اندیشی با استانداران سراسر کشور به تشریح 
و تبیین 12 دستور و مأموریت مهم دولت 
سیزدهم برای استانداران در زمینه های رشد 
تولید، مهار تورم، مردمی سازی اقتصاد، 
اتمام طرح های نیمه تمام، پیگیری افزایش 
اختیارات، تمرکز بر صادرات و تجارت خارجی، 
افزایش سرمایه گذاری بخش خصوصی و 
ایرانیان خارج از کشور، رفع و اصلاح نقاط 
حادثه خیز جاده ها، ساماندهی حاشیه 

نشینی شهرها، توسعه بنادر و گمرکات، توجه 
به شهرهای ساحلی و تلاش برای انتخابات 

پرشور پرداخت.
محمد مخبر صبح روز دوشنبه در نشست 
هم اندیشی با استانداران که در تالار پیامبر 
اعظم وزارت کشور برگزار شد، با تأکید بر 
اینکه استانداران نماینده تام الاختیار و اصلی 
دولت در استان ها هستند، تصریح کرد: از 
اشکالات اساسی مدیریت استان ها این است 
که بعضاً اختیارات برای استانداران متناسب با 
مأموریت های سنگین آنان تعریف نشده و به 
دنبال آن هستیم با برنامه ریزی و تصویب یک 
طرح در هیأت دولت، به افزایش اختیارات 
استانداران برای اجرای مأموریت های استانی 

و حل مشکلات کمک شود.
معاون اول رئیس جمهور تصریح کرد: باید 
تمام طرح ها و برنامه ها و اقدامات انجام 
شده در هر استان با نظر و تصمیم گیری نهایی 
استاندار انجام شود و هیچ اقدامی بدون مجوز 
و اطلاع استاندار برنامه ریزی و انجام نشود و در 
همه موارد این استاندار است که باید جمع 

بندی، اعلام نظر و مدیریت کند.
وی تصریح کرد: هر گونه تصمیم درخصوص 
نحوه تخصیص منابع مالی و تسهیلات در 
اجرای قراردادها باید توسط استاندار و در 
شورای برنامه ریزی استان ها نهایی و عملیاتی 
شود و در نهایت این استاندار است که 
می تواند با بررسی تمامی جوانب و تشخیص 

مصلحت هر استان بهترین تصمیم را برای 
پیشرفت و آبادنی استان خود اتخاذ کند.

معاون اول رئیس جمهور در ادامه به تبیین و 
تشریح 12 مأموریت مهم و اولویت دار دولت 
برای استانداران پرداخت و تأکید کرد: اجرای 
این موضوعات نه یک توصیه بلکه دستور 
دولت است و باید استانداران با تعامل و 
همکاری وزیر کشور برنامه زمان بندی شده 
با مجری مشخص تعیین و گزارش پیشرفت 

اجرای این مأموریت ها ارائه شود.
وی به نامگذاری شعار سال با عنوان رشد 
تولید و مهار تورم توسط مقام معظم رهبری 
اشاره و تصریح کرد: تحقق شعار سال در زمینه 
رشد تولید و مهار تورم تنها در استان ها اتفاق 

  از رفع نقاط حادثه 
خیز و ساماندهی بنادر 

و گمرکات تا کمک به 
برگزاری انتخابات پرشور

 تأکید بر اتمام طرح های 
نیمه تمام براساس 

شاخصه های صادرات 
محور، رفع نیازهای کشور، 
امنیت غذایی و دارویی و 

جلوگیری از واردات

۱۲ دستور و مأموریت دولت 
به استانداران

بازنده دوم جنگ غزه بعد از رژیم صهیونیستی

گزارش

گزارش

معاون اول رئیس جمهور در نشست با استانداران تشریح کرد

مخبر: باید از وزن اقتصاد دولتی به نفع مردم و بخش خصوصی کاسته شود

آیا سربازان جنگ اقتصادی، شکست رژیم صهیونیستی را کم رنگ می کنند؟

می افتد و نرخ تورم و رشد تولید کشور با معیار 
استانی سنجیده می شود و تا فرصت باقیمانده 
باید برخی استان ها برخی عقب ماندگی های 
خود در این دو موضوع را تا پایان سال جاری 

جبران کنند.
وی افزود: مقام معظم رهبری علاوه بر 
مهار تورم و رشد تولید، راهبرد مردمی سازی 
اقتصاد را تبیین کردند که در این راستا باید 
از وزن اقتصاد دولتی به نفع مردم و بخش 
خصوصی کاسته شود که هدف گیری این مهم 
در استان ها با برنامه ریزی دولت از جمله در 
زمینه مولدسازی دارایی ها و واگذاری طرح های 

نیمه تمام به مردم امکانپذیر است.
معاون اول رئیس جمهور خاطر نشان کرد: 
تمامی استانداران موظف هستند برنامه 
زمان بندی و اولویت بندی شده استان 
خود را در خصوص رشد تولید، مهار تورم و 
مردمی سازی اقتصاد ظرف دو هفته آینده به 

دولت ارائه کنند.
مخبر مولدسازی دارایی های دولت در راستای 
اتمام طرح های نیمه تمام عمرانی را از جمله 
مسائل مهم برشمرد و ادامه داد: طرح های 
نیمه تمام شناسایی شده باید براساس 
شاخصه های صادرات محور، رفع نیازهای 
کشور، امنیت غذایی و دارویی و جلوگیری از 
واردات اولویت بندی شود تا درآمدهای حاصل 
از مولدسازی دارایی های دولت به این موارد 

اختصاص یابد.
معاون اول رئیس جمهور با اشاره به اهمیت 
صادرات بویژه افزایش صادرات غیرنفتی کشور 
با توجه به ظرفیت و پتانسیل های استان ها 
تأکید کرد: همسایگی با کشورهای مختلف از 
مزیت های مهم جمهوری اسلامی و استان های 
مرز نشین است که تاکنون نتوانسته ایم از 
این فرصت بسیار بزرگ بخوبی استفاده کنیم 
و استانداران باید افزایش تبادلات تجاری و 
سرمایه گذاری را در اولویت اقدامات خود قرار 
دهند که در این صورت کشور با یک تحول 

اساسی روبه رو خواهد شد.
وی شناسایی و زمینه سازی سرمایه گذاری 
ایرانیان خارج از کشور را یکی دیگر از اقدامات 
استانداران دانست و ادامه داد: هر استاندار 
باید با شناسایی چهره های بومی هر استان 
ج از کشور زندگی می کنند و  که در خار
همچنین اعطای امکانات و اختیارات لازم، 
زمینه را برای سرمایه گذاری آنان در استان ها 

فراهم کند.
دکتر مخبر اصلاح و رفع نقاط حادثه خیز را 
یکی دیگر از اولویت های مهم دولت سیزدهم 
دانست و افزود: رفع برخی نقاط حادثه خیز 
با همکاری وزارتخانه ها و دستگاه های مربوطه 

و همچنین استانداری ها در سال گذشته 
کمک قابل توجهی به کاهش آمار تصادفات 
و جانباختگان در آن نقطه داشت اما هنوز تا 
رفع همه نقاط حادثه خیز فاصله داریم و باید 
با همکاری تمام دستگاه های ذیربط به نقطه 
مطلوب و هدف گذاری شده در شورای حمل و 
نقل و ایمنی کشور برای از بین بردن این نقاط 

در سال جاری برسیم.
معاون اول رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت 
از بین بردن آسیب ها و خطرات ناشی از 
حاشیه نشینی در شهرهای بزرگ کشور تصریح 
کرد: طبق بررسی های انجام شده، حاشیه 
نشینی یکی از بسترهای بزرگ آسیب های 
اجتماعی است که در این زمینه از یکسو باید 
با اشتغالزایی و رفع مشکلات مناطق محروم 
جلوی پدیده مهاجرت افراد به حاشیه شهرها 
گرفته شود و از سوی دیگر باید استانداران 
سازکارهای فرهنگی لازم برای تطبیق فرهنگی 

هر نقطه را اتخاذ کنند.
وی ایجاد شهرهای جدید ساحلی را یکی از 
برنامه های مهم دولت سیزدهم عنوان و تأکید 
کرد: طرح های آمایش سرزمینی با محوریت 
افزایش جذابیت شهرهای جدید ساحلی و 
امکانات بالا و نرخ افزایش اشتغال برنامه ریزی 
شده است و استانداران در استان های ساحلی 
کشور باید تسهیلات و برنامه های اشتغالزایی 
خود را در این راستا هدفگیری کنند و رفع 
مشکلات شهرهای ساحلی موجود را نیز در 

اولویت های خود قرار دهند.
معاون اول رئیس جمهور توسعه بنادر و 
افزایش نظارت و بازرسی ها در بنادر و گمرکات 
کشور را از دیگر وظایف مهم استانداران 
شهرهای ساحلی برشمرد و تأکید کرد: 
استانداران باید با بازدیدهای سرزده و همچنین 
تعیین یک نماینده بازرسی در بنادر به صورت 
کامل از حجم کالاها در مبادی ورودی کشور 
و حجم ذخایر انبارهای گمرکات اطلاع کامل 

داشته باشند.
مخبر در پایان با اشاره به برگزاری 2 انتخابات 
در پایان سال جاری از تمامی استانداران 
خواست تا با ایجاد تمهیدات لازم و افزایش 
سطح رضایتمندی به برگزاری با شکوه تر و 
پرشور انتخابات در سرتاسر کشور کمک کنند.

وزیر کشور نیز در این جلسه رفع محرومیت 
زدایی و اتمام طرح های نیمه تمام با کمک 
از مولدسازی دارایی های  منابع حاصل 
دولت را از مهم ترین وظایف استانداران در 
دولت سیزدهم دانست. در ادامه این نشست 
استانداران مشکلات، پیشنهادات و راهکارهای 
خود را برای پیاده سازی اولویت های دولت و 

حل موانع موجود ارائه کردند.

عکس: پایگاه  اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهور



اینفوگرافیک4
سه شنبه     18  مهر   1402    شماره  95



5 کلان سه شنبه  18 مهر 1402  شماره  95

Iran economy newspaper

پرداخت تسهیلات خرد 
بدون ضامن ادامه دارد

مصوبه  کرد:  تأکید  اقتصاد  وزارت 
ضامن،  بدون  خرد  تسهیلات  ارائه 
برای  دولت  که  بود  مصوبه ای 
میلیون   100 زیر  تسهیلات  پرداخت 
ــران  ــوق بگی ــدان و حق ــه کارمن ــان ب توم
عمومی داشت  و  بخش های دولتی 
ایجاد  آن  اجرای  در  تغییری  هیچ  و 

است. نشده 
وزارت امور اقتصادی و دارایی توضیح 
نفع  به  بانک ها  رفتار  اصلاح  داد: 
ــای  ــا و اولویت ه ــی از رویکرده ــردم یک م
ــی  ــادی و دارای ــت و وزارت اموراقتص دول
اقدامات  مهم ترین  از  است.  بوده 
تغییر  تحقق  برای  اشاره  قابل 
رویکرد اشاره شده، تسهیل پرداخت 
تسهیلات خرد است. در این راستا 
ــا  ــه ب ــن وزارتخان ــال 1400 ای ــاه س در دی م
خصوصی  و  دولتی  بانک های  توافق 
بر  خرد  تسهیلات  پرداخت  طرح 
حداقل  با  و  اعتبارسنجی  مبنای 
تا 500 میلیون  وثایق را در دو سطح 
ریال و 500 میلیون ریال تا یک هزار 
برای  نخست  گام  در  ریال  میلیون 
مستمری  و  بازنشستگان  کارکنان، 
بگیران دستگاه های دولتی، عمومی، 
بزرگ  شرکت های  و  غیردولتی 
را  موضوع  ماه  دی   29 در  و  عملیاتی 
شده  یاد  بانک های  به  اجرا  برای 

ابلاغ کرد.
امور  وزارت  مدیریت  تحت  بانک   12
ــلاغ  ــن اب ــان ای ــی از زم ــادی و دارای اقتص
تا 15 مرداد ماه امسال در مجموع 75 
هزار و 614 میلیون تومان تسهیلات 
خرد بدون ضامن به 2 میلیون و 106 

ــد. ــت کردن ــی پرداخ ــزار متقاض ه
نارضایتی هایی  مسیر  این  در  قطعاً 
در  هم  اقتصاد  وزیر  که  دارد  وجود 
این  مختلف  استان های  به  سفر 
وزارت  می کند.  پیگیری  را  موضوع 
ــرده  ــلام ک ــز اع ــن نی ــش از ای ــاد پی اقتص
بود آماده دریافت گزارشات مردمی 
بانکی  شبکه  تخطی  از  رسانه ای  و 
ــر  ــت.همچنین ب ــه اس ــن مصوب ــول ای ح
شبکه  مرکزی  بانک  اعلام  اساس 
ــر از  ــزار و 40 نف ــه 426 ه ــور ب ــی کش بانک
قرض الحسنه  تسهیلات  متقاضیان، 
ازدواج به مبلغ 86.7 همت پرداخت 
کرده که این میزان رشد 26 درصدی 
قبل  سال  مشابه  مدت  به  نسبت 
ــال جاری  ــت.همچنین در س ــته اس داش
فقره   538 و  هزار   373 تاکنون 
فرزندآوری  قرض الحسنه  تسهیلات 
به مبلغ 23.01 همت به متقاضیان 
پرداخت شده که این میزان رشد 44 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال 

قبل داشته است.

تزریق ۳۷۱ میلیون دلار 
به بازار ارز با همکاری 

پتروشیمی ها
ــازار ارز در  پس از بروز برخی نوسانات ب
ــفته بازها  ــلاش س ــا ت ــه ب ــته ک دو روز گذش
شرایط  از  سوء استفاده  برای  دلالان  و 
مرکزی  بانک  بود،  همراه  منطقه ای 
آرامش  حفظ  و  بازار  مدیریت  برای 
در بازار ارز وارد عمل شد. به گزارش 
فارس، پس از اتفاقات اخیر در منطقه 
اشغال گر  رژیم  به  حماس  حمله  و 
صهیونیستی و سوء استفاده دلالان برای 
ــور  ــر حض ــت تأثی ــت ارز، تح ــش قیم افزای
بموقع و مؤثر بانک مرکزی در مدیریت 
فعال  حضور  همچنین  و  فضا  این 
شرکت های پتروشیمی، تا ساعت 18 
روز یکشنبه 16 مهر، بازار حواله، عرضه  
ــت و  ــابقه ای داش ــوب و کم س ــیار مطل بس
طی این روز در مجموع 371 میلیون 
دلار عرضه و 288 میلیون دلار معامله 
انجام شد. این اقدام بموقع نشان 
ــی  ــلاف برخ ــر خ ــزی ب ــک مرک ــه بان داد ک
جوسازی های هدفمند، کاملاً بر بازار 
مسلط است و با دست پُــر از نظر ارزی 
توان مدیریت این بازار و تخصیص لازم 

برای ثبت سفارش ها را دارد.

اخبار

اقتصادی  و  ارزی  مسائل  کارشناس 
و  موجود  شرایط  درصد   90 گفت: 
شرایط  دلیل  به  ارز  نرخ  نوسانات 
منطقه و تنش اسرائیل و حماس و 
جو روانی است که با برقراری آرامش 

می شود. ثابت  ارز  نرخ  دوباره 
گذشته  روز  دو  در  ایرنا،  گزارش  به 
دستخوش  دوباره  ارز  باثبات  بازار 
و  دلالان  فضاسازی های  و  هیجانات 
ــه در  سوداگران قرار گرفت. بازاری ک
چند ماه اخیر آرام بود و داد و ستدها 
رفع  برای  و  آرام  فضایی  در  آن  در 

می شد. انجام  ضروری  نیازهای 
اخبار سیاسی و تنش بین مجاهدین 
جنبش حماس و نیروهای اشغالگر 
در فلسطین اشغالی شرایطی فراهم 
ارز  بازار  سوداگران  و  دلالان  که 
بهانه ای برای ایجاد التهاب در بازار 
آلود  گل  آب  این  از  و  کنند  پیدا  ارز 

بگیرند. ماهی 
در  رسمی  بازارهای  در  ارز  نرخ 

مواقعی  در  و  ثابت  گذشته  ماه های 
این صورت دلار در  به  بود،  کاهشی 
ــان  ــزار توم ــال 41 ه ــه در کان ــز مبادل مرک
و در بازارهای غیررسمی در کانال 48 
روز  اما  می شد،  مبادله  تومان  هزار 
ــازار  ــه دلار در ب ــم ک ــاهد بودی ــته ش گذش
به  تلگرامی  کانال های  و  غیررسمی 
و  رسید  تومان  هزار   53 حتی  و   52
امروز نیز در این محدوده داد و ستد 

. می شود
این، نتیجه کار سوداگران و رسانه های 
جوسازی  با  تا  آنهاست  نیابتی 
ــد و در  ــا را تغییر دهن ــی قیمت ه هیجان
این بین افرادی متضرر خواهند شد 
که تحت تأثیر این هیجانات اقدام به 

می کنند. دلار  خرید 
که  عادی  مردم  شرایط  این  در 
اطلاعی از بازار ندارند و فقط تحت 
ــوداگران  ــازی س ــات و جوس ــر هیجان تأثی
باید  می کنند  ارز  خرید  به  اقدام 
شرایط  این  زیرا  باشند،  مراقب 

هم  این  از  پیش  و  ندارد  دوامی 
ــازار  ــه ب ــاره آرامش ب اتفاق افتاده و دوب
برگشته است؛ بویژه در شرایط فعلی 
که 5.5 میلیارد یورو منابع مسدودی 
ــران  ــاب های ای ــه حس ــی ب ــره جنوب در ک
در قطر واریز شده و 1.7 میلیارد دلار 
هم  لوکزامبورگ  در  کشور  دارایی  از 
ــک  ــار بان ــی و در اختی ــه عملیات در مرحل

مرکزی قرار گرفته است.
ــیدعلی«  ــال س ــید کم ــه »س ــن زمین در ای
و  مرکزی  بانک  اسبق  ارزی  معاون 
کارشناس مسائل ارزی اظهار داشت: 
عاملی  سیاسی  عوامل  همواره 
و  است  بوده  ارز  نرخ  بر  تأثیر گذار 
بودیم  شاهد  گذشته  سال های  در 
ــو  ــه »ج ــی ک ــکا هنگام ــات امری در انتخاب
بایدن« بر کرسی ریاست جمهوری 
کاهشی  دلار  قیمت  نشست  امریکا 
شد و یا هنگامی که احتمال پیروزی 
»ترامپ« در انتخابات بیشتر می شد 

می یافت. افزایش  دلار  نرخ 

سیدعلی افزود: در شرایط موجود نیز 
ــد  ــرخ ارز و رش ــانات ن ــی نوس ــل اصل دلی
ــز  ــان نی ــزار توم ــا 53 و 54 ه ــا ت قیمت ه
ــت که در  ــش و فضایی اس ــل تن ــه دلی ب
منطقه به وجود آمده و تأثیر منفی بر 

نرخ ارز گذاشته است.
قیمت ها  تثبیت  به  اشاره  با  وی 
گذشته،  ماه های  طی  ارز  بازار  در 
به  موجود  شرایط  درصد   90 گفت: 
ــش  ــرائیل و جنب ــان اس ــش می ــل تن دلی
در  روانی  جو  این  و  است  حماس 
فضای مجازی باعث نوسان نرخ ارز 

است. بوده 
گذشته  ماه های  در  کرد:  تأکید  وی 
ــت های  ــرای سیاس ــا اج ــزی ب ــک مرک بان
به  را  آرامش  بود  توانسته  تثبیت 
بازار ارز بازگرداند و ثبات خوبی به 
بازار داده بود و بی شک با برقراری 
ارز  نرخ  منطقه،  در  دوباره  آرامش 

می شود. ثابت 
ــد  ــه بع ــت: در مرحل ــیدعلی بیان داش س

ــه  ــه ویژه ای ب ــال توج ــان س ــا پای ــد ت بای
کسری بودجه و تورم داشته باشیم و 

در صورت کنترل آنها نرخ ارز متعادل 
خواهد شد.

جو  روانی بازار ارز را به هم ریخت

 

 
 

همزمان با وقوع برخی تنش ها در حوزه 
بازار  در  دلار  نرخ  بین الملل،  و  منطقه 
غیررسمی بر خلاف روند با ثبات 6 ماهه 
تجربه  را  نوساناتی  سال جاری  نخست 
کرد که به نظر می رسد با توجه به حجم 
بالای اخبار مثبت در بخش های بنیادی 
اقتصاد همچون آزادسازی منابع مسدود 
مختلف  کشورهای  در  ایران  ارزی  شده 
و  لوکزامبورگ  کره جنوبی،  همچون 
عراق، روند نزولی نرخ تورم و نرخ 
رشد  مثبت  روند  ادامه  و  نقدینگی  رشد 
ناظر  پیش بینی  هیچگونه  اقتصادی، 
نرخ  توجه  قابل  افزایش  یا  جهش  بر 
دامن  پرده  پشت  و  نمی شود  مطرح  ارز 
ارز،  بازار  ــای  روزه این  نوسانات  به  زدن 

سفته بازان و دلالانی هستند که در نیمه 
ارز  نرخ  ثبات  واسطه  به  امسال  نخست 
کسب  بازار  این  از  عایدی  نتوانستند 
سیاسی  اخبار  واسطه  به  اکنون  و  کنند 
و تنش میان مجاهدین جنبش حماس 
و نیروهای اشغالگر در فلسطین اشغالی 
شرایطی فراهم آمده، دلالان و سوداگران 
در  التهاب  ایجاد  برای  بهانه ای  ارز  بازار 
را  خود  گذشته  زیان های  و  پیدا  ارز  بازار 

در این مقطع کنونی جبران کنند.
در روز های گذشته به واسطه جو روانی، 
بازار ارز کمی ملتهب بود و حرکات بازار 
بنیادی  عوامل  مبنای  بر  آنکه  از  بیش 
باشد،  اقتصادی  کلان  شاخص های  و 
متأثر از هیجانات کاذب و جو روانی بود. 
اصلی  علت  معتقدند  نیز  ــازار  ب فعالان 
است  ــی  روانـ جو  ارزی  اخیر  نوسانات 
مناسب  ارز  عرضه  ــان،  آن گفته  طبق  و 

است.

رسمی  مراکز  و  صرافی ها  که  حالی  در 
در  را  امریکا  دلار  هر  ارز،  عرضه کننده 
کانال 41 هزار تومان می فروشند، برخی 
به  فضاسازی  با  ایران  معاندان  و  دلالان 
دنبال آن هستند که قیمت دلار را بیش 
در  این  دهند.  نشان  تومان  هزار   52 از 
حالی است که هیچ دلیل اقتصادی  برای 
این  اساساً  و  ندارد  وجود  قیمت ها  این 
نرخ ها دروغین است. بنا بر این گزارش، 
دیروز اسکناس دلار در مرکز مبادله ارز و 
طلا به قیمت 41.209 تومان و به صورت 

حواله به قیمت 37.463 تومان رسید.
ضد  اقدامات  ــه  ــ ادام در  گذشته  روز 
ــلام  ــای اع ــال ه ــان ــادی ک ــص ــت امنیت اق
پمپاژ  به  شروع  دلار  قیمت  لحظه ای 
تومان  هزار   53 از  بیش  قیمت های 
کردند. این کانال ها و برخی افراد 
بهنام  همچون  سوداگر  و  سفته باز 
نشان  که  بودند  آن  دنبال  به  صمدی 

نیز  تومان  هزار  از 53  دلار  قیمت  دهند 
عبور کرده است.

شاخص های بنیادی، گویای ثبات 
خ ارز نر

همچون  ارز  بازار  داخلی  پارامترهای 
افزایش درآمدهای ارزی دولت، افزایش 
تولید  محصولات  و  ــا  ــالاه ک ــادرات  ــ صـ
ارزی  منابع  به  ایران  دسترسی  داخل، 
و  ــراق  ع کره جنوبی،  در  شده  مسدود 
لوکزامبورگ، توافقات بانکی با کشورهای 
جایگزین  شبکه  ــه  ب ــصال  ات منطقه، 
شاخص های  مثبت  روند  و  سوئیفت 
کلان اقتصادی گواه تثبیت قیمت ارز تا 
این  التهابات  و  است  سال جاری  پایان 
روزهای بازار ارز، نمایش جدید دلالان و 
سفته بازان بازار ارز است که قصد دارند 
با تهییج انتظارات تورمی، موج جدیدی 
به  را  افزایش سطح عمومی قیمت ها  از 

عملیات تروریستی دلالان ارزی
به رغم وضعیت مثبت متغیرهای اقتصاد کلان همچون کاهش رشد نقدینگی و تورم، افزایش 

صادرات و آزادسازی منابع مسدود شده ایران، سفته بازان ارز تلاش می کنند با افزایش التهاب 
در بازار، منفعت کسب کنند

کمک تورم ایجاد کنند.
روزها  این  که  سفته بازانی  و  سوداگران 
تورمی  انتظارات  سرد  تنور  ــد  دارن سعی 
پیش بینی  ــا  ب و  کنند  داغ  ــدداً  ــج م را 
سال  دوم  نیمه  در  ارز  نرخ  جهش های 
سال  ابتدای  زیان های  می کنند  تلاش 
افرادی  همان  کنند،  جبران  را  ــود  خ
سال جاری،  آغاز  از  پیش  که  هستند 
نرخ های بالای 70 هزار تومان را برای دلار 
بودند  متصور   1402 ابتدای  ماهه   6 در 
و  عرضه  نظام  زدن  برهم  به  را  جامعه  و 
در  می کردند  تشویق  ارز  بازار  در  تقاضا 
از  غلط  کاملاً  آنها  پیش بینی  که  حالی 
آب درآمد و دلار در بازار غیررسمی زیر 50 

هزار تومان تثبیت شد.

دست پر بازارساز ارزی
دولت  فعال  دیپلماسی  با  پیش  چندی 
ارزی  منابع  از  دلار  میلیارد   6 سیزدهم، 
که  کره جنوبی  در  ــران  ای شده  مسدود 
ایرانی  آزاد شده بود، به حساب 6 بانک 
با  و  شد  ــز  واری یورو  قالب  در  و  قطر  در 
دسترسی کامل ایران به این منابع ارزی، 
بازار  در  مرکزی  بانک  بازارسازی  قدرت 
ارز در  و کنترل فرمان  یافته  افزایش  ارز 
این  کنار  در  می شود.  تسهیل  میرداماد 
صدور  با  نیز  گذشته  ــای  روزه در  منابع 
لوکزامبورگ،  کشور  عالی  دیوان  رأی 
ــی به  ــرس ــت موانع قضایی برای دس
دلار  میلیون   700 و  میلیارد  یک  معادل 
ایران  مرکزی  بانک  ارزی  دارایی های  از 
اواسط  در  شد.  برطرف  کشور  این  در 
کشور  ارزی  منابع  از  بخشی  نیز  سال 
تمام  برآیند  که  بود  شده  آزاد  عراق  در 
پر  دست  بیانگر  شده  آزاد  منابع  این 
در  ارز  بازار  مدیریت  در  مرکزی  بانک 
صورت  در  و  است  سال جاری  دوم  نیمه 
ریسک  دلار،  روی  ــراد  اف سرمایه گذاری 
بالایی متحمل سرمایه این افراد خواهد 
متغیرهای  تمام  بررسی  چراکه  ــد،  ش
اقتصاد کلان حکایت از ثبات نرخ ارز در 

نیمه دوم سال دارد.
دولت  فعال  دیپلماسی  اینکه  بر  علاوه 
و  پولی  مؤثر  سیاست های  و  سیزدهم 
اخیر  ماه های  طول  مرکزی  بانک  ارزی 
نقش قابل توجهی در کاهش انتظارات 
تورمی داشته است، با تزریق این منابع 
جدید به بانک مرکزی، قدرت بازارسازی 
ارز  ــازار  ــ ب ــزی در مدیریت  ــرک بانک م
افزایش خواهد یافت. به عبارت دیگر با 
دسترسی بانک مرکزی به منابع مسدود 
یک  و  عراق  کره جنوبی،  در  ایران  شده 
کشور اروپایی می تواند بیش از پیش به 
نقش  ایفای  ارز  بازار  در  بازارساز  عنوان 
کند. همچنین با توجه به اینکه تا پیش 
از این، ایران به بیش از 12 میلیارد دلار از 
منابع ارزی خود دسترسی نداشت، این 
منابع که در سمت دارایی های خارجی 
کیفیت  می رسید  ثبت  به  مرکزی  بانک 
با  که  حالی  در  ــت  اس نداشته  را  لازم 
آزادسازی این منابع، کیفیت منابع ارزی 
بانک مرکزی در طرف دارایی ها افزایش 
یافته و بانک مرکزی در تخصیص ارز به 
اولیه  و  واسطه ای  نهایی،  کالای  واردات 
خواهد  بازتری  دست  واردکنندگان  به 

داشت.

گزارش

به واسطه اخبار سیاسی 
موجود در سطح منطقه 

شرایطی فراهم آمده تا 
دلالان و سوداگران بازار 
ارز بهانه ای برای تهییج 

انتظارات پیدا کنند و 
زیان های گذشته خود 
را در این مقطع کنونی 

جبران کنند

عکس: ایران



رشد ۱۰۰ درصدی حجم 
آب مخازن ۴ سد کشور

چهار سد مهم تأمین کننده آب شرب 
و کشاورزی در ۱۵ روز نخست سال 
آبی جاری با رشد بیش از ۱۰۰ درصد 
روبه رو شده اند. وضعیت نامتوازن 
بارش ها در کشور سبب شده در ۱۵ 
روز نخست سال آبی جاری، ۱۲ استان 

بدون بارش باشند.
این نامتوازنی همچنین بر وضعیت 
ذخیره آب در مخازن سدها اثرگذار 
بوده و در برخی مخازن سدها میزان 
حجم آب افزایش داشته و در برخی 
دیگر بدون افزایش باقی مانده است.
گرچه پیش بینی  شده هفته های 
را  آینده پدیده ال نینو کشورمان 
تحت تأثیر قرار دهد، اما وضعیت 
فعلی بارش ها و به دنبال آن حجم 
ذخیره سدها چندان مطلوب ارزیابی 

نمی شود.
آمار تازه ای که مرکز اطلاعات و 
داده های آب کشور منتشر کرده نشان 
می دهد که از ابتدای سال آبی جاری 
)ابتدای مهر( تا ۱۵ مهر، 4 سد با 
رشد بیش از ۱۰۰ درصدی حجم آب 

روبه رو شوند.
سد اکباتان در استان همدان که 
سال گذشته با کم آبی شدید روبه رو 
شده بود، از ابتدای سال آبی جاری تا 
۱۵ مهر، 4 میلیون مترمکعب در مخزن 
آن آب ذخیره شد که نسبت به سال 
گذشته از رشد ۶۹۸ درصدی برخوردار 
شده است. درصد پرشدگی فعلی این 
سد هم ۱۰ درصد گزارش شده است.

سد زاینده رود اصفهان نیز که سال 
گذشته با مشکل روبه رو شد، از 
ابتدای سال آبی جاری تا ۱۵ مهرماه 
جاری دارای 4۲4 میلیون مترمکعب 
ذخیره آب شده که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته رشد ۱۷۵ درصدی 
را نشان می دهد. این سد در حال 

حاضر ۳4 درصد پرشدگی دارد.

اخبار کوتاه

انرژی6
سه شنبه  ۱۸ مهر  ۱4۰۲  شماره ۹۵

ح جهاد  وزیر نیرو با بیان اینکه طر
آبرسانی از ابتدای سال ۱4۰۱ آغاز 
شده است و در مدت ۳۶ ماه باید به 
سرانجام برسد، افزود: با مساعدت 
دولت اعتبارات جدیدی به این 
تا فرایند  ح تزریق می شود  طر

اجرای آن تسریع یابد.
علی اکبر محرابیان در گفت و گو با 
»ایران« با اشاره به فرایند اجرای 
ح جهاد آبرسانی در کشور گفت:  طر
ح جهاد آبرسانی با استفاده  طر
از ظرفیت  قانونی بند سه جدول 
۱۷ قانون بودجه عمرانی کشور از 
ابتدای دولت سیزدهم آغاز شد 

تا در قالب آن به ۱۰ هزار روستای 
بالای ۲۰ خانوار کشور آبرسانی شود.
وی با اشاره به اینکه با توجه به 
اهمیت موضوع و اهتمام دولت، 
تعداد روستاهای تحت پوشش 
ح به ۱۶ هزار روستا افزایش  این طر
با  اظهار داشت:  است،  یافته 
مساعدت دولت اعتبارات جدیدی 
ح تزریق می شود تا  به این طر

فرایند اجرای آن تسریع یابد.
در  گفت:  ادامه  در  و  نیر وزیر 
جهان شاخص آبرسانی به این 
صورت است که دسترسی به آب 
تا فاصله نیم ساعت زمانی را نیز 

دسترسی به آب پایدار محسوب 
می کنند، اما در کشور ایران ملاک 
دسترسی لحظه ای به آب است و 
تلاش می کنیم تا سطح دسترسی 
روستاهای کشور به آب را تا ۹۰ درصد 
افزایش داده و همه روستاهای بالای 

۲۰ خانوار را پوشش دهیم.
اینکه عمده  بیان  با  محرابیان 
فعالیت های صورت گرفته در جهاد 
آبرسانی شامل اصلاح، نوسازی، 
بازسازی، ارتقا و توسعه تأسیسات 
آبرسانی است، افزود: هدف نهایی 
ح ایجاد پایداری آبرسانی در  این طر
مناطق مواجهه با تنش و آبرسانی 

به مناطق فاقد آب است.
وی با مقایسه میانگین شاخص 
دسترسی به آب در جهان و مقایسه 
آن با شاخص دسترسی به آب در 
ایران گفت: در جهان از ۱۰۰ نفر ۲۶ 
نفر به آب شرب پایدار دسترسی 
ندارند، اما در ایران از هر ۱۰۰ نفر 
تنها ۷ نفر فاقد آب شرب پایدار 
هستند که با اجرایی شدن این 
ح شرایط کشور در این حوزه نیز  طر

به مراتب بهتر می شود.
محرابیان تصریح کرد: با اینکه 
ح  تنها ۱۸ ماه از آغاز اجرای طر
آبرسانی می گذرد، اما در برخی 

بیش  استان ها شاهد پیشرفت 
از ۸۰ درصدی هستیم و با توجه 
به تزریق اعتبارات جدید توسط 

ح در موعد  دولت امیدواریم این طر
مقرر به صورت کامل اجرایی و 

شود. نهایی 

تازه ترین گزارش چشم انداز جهانی 
نفت اوپک پیش بینی می کند که 
جهان در سال ۲۰4۵ میلادی به ۱۶ 
میلیون بشکه در روز نفت بیشتر 
نسبت به ارقام کنونی نیاز خواهد 
داشت و با وجود رشد انرژی های 
فسیلی  سوخت های  تجدیدپذیر، 
با سهم ۶۹ درصدی همچنان سهم 
غالب را در ترکیب انرژی جهان خواهد 

. شت ا د
بر اساس این گزارش، پیش بینی  
میان مدت )تا سال ۲۰۲۸( و بلندمدت 
اوپک )تا سال ۲۰4۵( از اقتصاد جهان، 
تقاضای نفت و انرژی، عرضه مایعات 
هیدروکربوری و پالایش نفت و همچنین 
تحلیل  سیاست های مرتبط و مسائل 

فناوری ارائه شده است.
این گزارش شامل تجزیه و تحلیل 
پیوندهای مختلف صنعت انرژی و 
پویایی تغییرات آن است و به تحولات 
آتی بر اساس منطقه، بخش و دوره 
زمانی می پردازد. با توجه به تحولات دو 
سال اخیر، پیش بینی های این گزارش 
بر این فرض استوار است که انرژی 
پایدار و آینده اقتصادی برای همه مردم 
جهان، نیازمند تمام منابع انرژی، همه 
فناوری های مرتبط و سرمایه گذاری و 
همکاری بی سابقه در سطح بین المللی 

. ست ا
ر  د خیر  ا ت  ملاحظا و  ت  ا تغییر
انرژی  اهداف  گذار  سیاست ها و 
کشورها در سراسر جهان، بیشتر بر 

امنیت انرژی تأکید دارد. از این رو، 
گزارش چشم انداز اوپک در سال ۲۰۲۳ 
میلادی تحولات اخیر در حوزه اقتصاد، 
انرژی و تغییرات اقلیمی را در نظر 
گرفته تا چشم انداز جدید، آینده نگر، 
واقع بینانه و مبتنی بر آمار و ارقام را ارائه 
دهد. به این ترتیب، این چشم انداز 
رویکرد نسبتاً محافظه کارانه ای را در 
راستای این فرض اتخاذ می کند که 
نه تنها سیاست های اعلام شده، بلکه 
سیاست های انرژی مصوب کشورها نیز 
لزوماً به طور جامع و کامل اجرا نخواهد 
شد، از این رو پیش بینی خود را در مورد 
تقاضای انرژی و نفت در میان مدت و 
بلندمدت نسبت به پیش بینی سال  

گذشته افزایش داده است.

پیش بینی می شود جمعیت جهان با 
۱.۵ میلیارد نفر افزایش به ۹.۵ میلیارد 
نفر در سال ۲۰4۵ برسد که بیش از ۹۰ 
درصد این رشد در کشورهای درحال 
توسعه بویژه در منطقه خاورمیانه و 
آفریقا خواهد بود. با وجود افزایش 
۸۲۷ میلیون نفری جمعیت در سن 
کار جهان، سهم آن در جمعیت از ۶۵ 
درصد کنونی به ۶۳ درصد در سال ۲۰4۵ 
کاهش می یابد. نرخ شهرنشینی جهان 
از ۵۷ درصد به ۶۶ درصد در سال ۲۰4۵ 

افزایش می یابد.
 در طول دوره پیش بینی، متوسط 
رشد اقتصادی جهان ۳ درصد خواهد 
بود. رشد اقتصادی از ۳ درصد در 
میان مدت )۲۰۲۸-۲۰۲۲( به ۲.۸ درصد 

طی ۱۰ سال پایانی دوره پیش بینی 
)۲۰4۵-۲۰۳۵( کاهش خواهد یافت.  
پیچیدگی بحران انرژی در دو سال اخیر 
نشان داد که جهان نیازمند »انرژی 
امنیت  مقرون به صرفه«، »تضمین 
انرژی« و »کاهش انتشار کربن« است. 
در سناریوی پایه بر اساس قوانین 
موجود و اهداف اعلام شده اقلیمی 
کشورها با رویکرد تمرکز اولویت ها بر 
تأمین امنیت انرژی در سال های اول 
دوره پیش بینی و کاهش انتشار )و 
نه خالص انتشار صفر( در آخر دوره 
پیش بینی، مفروضات سیاستگذاری 

انرژی در نظر گرفته شده است.
تکامل  و  تحولات  میان،  این  در   
فناوری  نقش اساسی در شکل گیری 

چشم انداز انرژی در بلندمدت دارد. 
هیدروژن در دوران  گذار انرژی می تواند 
به عنوان حامل انرژی ظهور کرده و 
نوع هیدروژن )سبز یا آبی( توسعه 
داده شده، می تواند جایگزینی برای 

سوخت های فسیلی باشد.
 پیش بینی می شود که تقاضای انرژی 
جهان از ۲۹۱ میلیون بشکه معادل نفت 
خام در روز )mboe/d( در سال ۲۰۲۲ 
به ۳۵۹ میلیون بشکه معادل نفت 
خام در روز در سال ۲۰4۵ افزایش یابد. 
همه این افزایش مربوط به کشورهای 
در حال  توسعه است و انتظار می رود 
سهم این کشورها در تقاضای انرژی 
جهان طی دوره یادشده از ۶۳ درصد 

به ۷۰ درصد افزایش یابد.

اعتبار جدید به طرح جهاد آبرسانی تزریق می شود

نیاز جهان به نفت 16 میلیون بشکه در روز بیشتر می شود

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، 
جزئیات مربوط به اکتشافات انجام 
شده در چهار میدان نفتی و گازی 

کشور را تشریح کرد.
محسن خجسته مهر در گفت و گو با 
»ایران« با بیان اینکه میزان اکتشافات 
انجام شده در دولت سیزدهم بالغ بر 

۲.۶ میلیارد بشکه معادل هیدروکربور 
مایع بوده است، گفت: با عملکرد 
اکتشافی انجام شده طی ۲ سال 
فعالیت دولت مردمی، چهار میدان 
نفتی و گازی هیرکان، گناوه، تنگو و 

چشمه شور کشف شده است.
وی منطقه اکتشافات صورت گرفته 
ب غرب  جنو و  ق  ل شر شما ر  د ا  ر
کشورمان عنوان کرد و گفت: در 
دولت سیزدهم بیش از ۳۰۰ درصد 
افزایش در انجام عملیات لرزه نگاری 

سه بعدی نسبت به چندسال گذشته 
داشته ایم که این موضوع ایران را 
در مقایسه با دیگرکشورهای منطقه 
در جایگاه نخست اکتشافی قرار 

داده است.
معاون وزیر نفت در تشریح جزئیات 
اکتشافات صورت گرفته نیز گفت: 
اکتشافات نفتی در میدان هیرکان، با 
انجام حفاری چاه اکتشافی هیرکان-۱ 
و از فروردین ۱4۰۰ آغاز شد و در نهایت 
با انجام حفاری به عمق  ۲هزارو 

۹۷۱ متر در فروردین سال گذشته، 
وجود نفت قابل تولید در این میدان 

شد. اثبات 
وی افزود: این میدان در ۳۰ کیلومتری 
شمال شهر گرگان واقع شده و مقادیر 

قابل توجهی نیز نفت سنگین دارد.
وی درمورد اکتشافات صورت گرفته در 
میدان گناوه نیز گفت: این میدان 
در بخش ساحلی استان بوشهر قرار 
گرفته و حفاری چاه اکتشافی آن نیز 
از سال ۱۳۹۹ آغاز شده بود؛ با وجود 

این با رسیدن به عمق نهایی 4۵۷۲ 
متری، چاه مذکور در مخزن سروک 
به مقادیر قابل توجهی از هیدروکربور 

مایع دست یافت.
ادامه فعالیت های  افزود: در  وی 
اکتشافی صورت گرفته در مورد میدان 
تنگو نیز، پس از اطمینان از وجود 
منطقه  در  هیدروکربوری  مخازن 
اکتشافی، حفاری چاه اکتشافی تنگو-

۲ در دستور کار قرار گرفت که البته 
هدف اصلی از حفاری صورت گرفته، 

ارزیابی کامل پتانسیل هیدروکربوری 
سازندهای آسماری، سروک، کژدمی 
)بخش ماسه سنگ بورگان(، داریان، 
گدوان )بخش خلیج( و فهلیان این 

میدان بوده است.
معاون وزیر نفت افزود: عملیات 
حفاری این چاه از اردیبهشت ۱4۰۰ آغاز 
شده و در شهریور ۱4۰۲ با کشف نفت 
در افق یادشده و در عمق 4هزارو ۱۵۰ 

متری به پایان رسید.
به گفته خجسته مهر، میدان تنگو در 
جنوب میدان نفتی-گازی رگ سفید و 
در نزدیکی شهر هندیجان در استان 
خوزستان قرار گرفته و تمامی مخازن 
مورد استناد آن دارای نفت اقتصادی 

تشخیص داده شده اند.
خجسته مهر در مورد اکتشافات صورت 
گرفته در میدان گازی چشمه شور نیز 
گفت: حفاری چاه چشمه شور-۱ از 
اردیبهشت سال گذشته آغاز شده و 
این چاه در عمق  4 هزار و ۵۰۵ متری 
به مقادیر قابل توجهی از گاز رسیده 

. ست ا
به گفته وی، این میدان گازی، در 
شمال شرق استان خراسان رضوی 
و در مجاورت میدان خانگیران واقع 

شده است.
همچنین در برنامه هفتم توسعه بنا 
داریم با سرمایه گذاری حدود ۱/۵ 
میلیارد یورویی اقدامات ارزشمندی 
چاه  حلقه   ۳۸ حفاری  همچون 
اکتشافی خشکی، حفاری ۷ حلقه چاه 
اکتشافی دریایی، برداشت ۶ هزار و ۷۵۰ 
کیلومتر لرزه نگاری دوبعدی، برداشت 
لرزه نگاری  مربع  کیلومتر  هزار   ۶
سه بعدی، برداشت ۱۰ هزار کیلومتر 
مربع لرزه نگاری سه بعدی دریایی را 
انجام دهیم. به علاوه، با به کارگیری 
۶ دستگاه حفاری خشکی)دو برابر دوره 
مشابه قبلی(، عملیات حفاری ۶ حلقه 
چاه و آزمایش 4حلقه چاه اکتشافی 
پایان یافته و در مجموع ۲۱ هزار و 
۵۱4 متر حفاری در چاه های اکتشافی 

خشکی انجام شده است.
لازم به ذکر است، ضریب موفقیت 
اکتشافی نفت و گاز در ایران ۱۰۰ درصد 
است؛ بدین معنا که حفر هر حلقه 
چاه اکتشافی، با اکتشاف منابع 

هیدروکربوری همراه خواهد بود.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران:

ایران رتبه اول منطقه در اکتشافات 
نفت و گاز شد

اکتشافات نفتی 
در میدان هیرکان، 

با انجام حفاری 
چاه اکتشافی 
هیرکان-1 و از 

فروردین 1400 آغاز 
شد و در نهایت با 

انجام حفاری به 
عمق 2971 متر 

در فروردین سال 
گذشته، وجود 

نفت قابل تولید 
در این میدان 

اثبات شد

گزارش

اطمینان خریداران 
چینی به ثبات صادرات 

نفت ایران
مطمئن  چین  نفت  پالایشگاه های 
هستند که صادرات نفت ایران ادامه 
پیدا خواهد کرد و تحت تأثیر تحولات 

اخیر خاورمیانه قرار نمی گیرد.
 پالایشگاه های نفت خصوصی چین، 
خریداران مشتاق نفت ایران در این 
اواخر بوده اند. با این حال، این نگرانی 
ح شده که احتمال گسترش  مطر
درگیری نیروهای رژیم صهیونیستی و 
مبارزان مقاومت فلسطین، ممکن است 
بر عرضه نفت کشورهای تولیدکننده 
منطقه تأثیر بگذارد و حتی کاخ سفید، 
به این بهانه، رویکرد سخت گیرانه تری 

در قبال تحریم ها در پیش بگیرد. 
فعلاً، پالایشگاه های نفت و بازرگانان 
چین که در خرید نفت ایران مشارکت 
دارند، انتظار ندارند عرضه نفت ایران 
مختل شود. این منابع به بلومبرگ 
گفتند: با وجود اینکه واشنگتن برای 
اقدام تحت فشار قرار دارد، اما در آستانه 
انتخابات ریاست جمهوری سال آینده، 
حواس دولت بایدن به فشارهای تورمی 
بوده و به دنبال اجتناب از افزایش 

قیمت نفت است. 
بر اساس گزارش بلومبرگ، در گذشته، 
تحریم ها در ممانعت از واردات نفت 
ایران به چین، مؤثر نبوده اند. امسال 
هم واردات نفت چین از ایران، افزایش 
پیدا کرده است. طبق آمار شرکت کپلر، 
خرید نفت ایران توسط پالایشگاه های 
نفت چینی در اوت، به ۱.۵ میلیون بشکه 

در روز رسید.

سجاد صفری / ایران
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بارگیری و حمل 
تراورس صادراتی در 
راه آهن شمال شرق

آغاز ساخت ۱۹ هزار 
واحد مسکونی برای 

کارکنان نیرو های 
مسلح

تغییر اقلیم علت وقوع 
طوفان های گرمسیری

از اعزام  راه آهن شمال شرق  مدیرکل 
بتنی  تراورس  محموله  نخستین 
راه آهن شاهرود  ایستگاه  از  صادراتی 

به مقصد افغانستان خبر داد.
ــی از  ــک ــاد زادخور گفت: ی ــرشـ فـ
مهم ترین اهداف راه آهن شناسایی 
ــذب وحمل  ــ ــای بار، ج ــه ه ــم ــش چ
محموله های وارداتی و صادراتی است 
و به همین منظور نخستین محموله 
تراورس بتنی صادراتی از مبدأ ایستگاه 
شاهرود مقصد افغانستان اعزام شد. 
این محموله صادراتی  افزود:  زادخور 
که تولید شده در شرکت سی بی جی 
بار  برای نخستین  شاهرود است، 
در راه آهن کشور با استفاده از روش 
باربندی جدید در واگن های لبه کوتاه 
و افزایش تعداد تراورس بارگیری شده 
از تعداد 120 به 2۳0 عدد در هر واگن 
توجیه  بر  عاوه  که  گرفته  صورت 
به  را  بار  صاحبان  رضایت  اقتصادی، 
در  افزود:  وی  ــت.  اس داشته  همراه 
محموله  این  قطار  نخستین  اعزام 
کشور  به  مستقیماً  ــن  واگ  ۳0 تعداد 
به  توجه  با  و  شد  اعزام  افغانستان 
افزایش  ــرای  ب جدید  روش  طراحی 
ــداد تراورس بارگیری شده در  ــع ت
اصول  تمام  رعایت  به رغم  واگن ها، 
باربندی، تمهیدات خاص جهت سیر 

ایمن این قطار نیز در نظر گرفته شد.

هزار   19 ساخت  ــی  ــرای اج عملیات 
واحد مسکونی برای کارکنان نیرو های 
این وزارت  از  آغاز شد. پیش  مسلح 
راه و شهرسازی و ستاد کل نیرو های 
ساخت  برای  تفاهمنامه ای  مسلح، 
500 هزار واحد مسکونی برای کارکنان 
ــرده بودند. بیش  این ستاد امضا ک
در  مسکونی  واحد   100 و  هزار   4 از 
کل  ستاد  رئیس  حضور  با  مراسمی 
کارکنان  تحویل  مسلح،  نیرو های 
واحد ها  این  شد.  مسلح  نیرو های 
جمله  از  مختلف  ــای  ــان ه ــت اس در 
تهران،  بلوچستان،  و  سیستان 
شده اند.  ساخته  ــارس  ف و  اصفهان 
در  مسلح  نیرو های  کل  ستاد  رئیس 
مسکن  تأمین  گفت:  مراسم  ــن  ای
اولویت  در  مسلح  نیرو های  کارکنان 

برنامه های نیرو های مسلح قرار دارد.

کشور  هواشناسی  سازمان  رئیس 
از  گرمسیری  طوفان های  گفت: 
مهم ترین مخاطرات جوی است که 
به سبب تغییرات اقلیمی وقوع آن 
داشته  دنیا  در  افزایشی  به  رو  روند 
مسلمان«  تاج بخش  »سحر  است. 
ــی  ــای دری منطقه  داشت:  اظهار 
موضوع  این  از  نیز  هند  اقیانوس 
رو  روند  شاهد  و  نبوده  مستثنی 
طوفان های  این  وقوع  افزایش  به 
ــزود:  ــوده است. وی افـ ــاره ای بـ ــ ح
طوفان های گرمسیری به طور عمده 
اقیانوس ها  حاره ای  مناطق  در 
اتفاق می افتند و اهمیت آن بیشتر 
برای  که  است  مخاطراتی  دلیل  به 
مناطق  و  دریایی  فعالیت های 

ساحلی به همراه دارد.

 
 

ایران در  با توجه به موقعیت ژئوپولیتیک 
منطقه و عبور کریدورهای شمال-جنوب و 
شرق به غرب، توسعه و تکمیل کریدورهای 
آزادراهی به منظور افزایش سهم ایران از 
بازار ترانزیت کالا و مسافر ضروری است. 
مرکز  در  شمال-جنوب  ــی  آزادراهـ کریدور 
کشور به منظور ارتباط دریای خزر با خلیج 
فارس طراحی شده و در دست اجراست. 
این کریدور از بندر انزلی آغاز شده و با عبور 
از رشت، قزوین، تهران، اصفهان و شیراز به 
بندر بوشهر منتهی می شود. آزادراه شیراز-
اصفهان به طول کلی ۳70 کیلومتر، بخش 
ــی  آزادراه شمال-جنوب  کریدور  از  مهمی 
مرکز  از  کالا  هدایت  که  است  کشور  مرکز 
کشور به جنوب و بالعکس را بر عهده دارد. 
که  شده  تقسیم  قسمت  دو  به  آزادراه  این 
و  ایزدخواست  تا  شیراز  از  آن  قسمت  یک 
اصفهان  تا  ایزدخواست  از  دیگر  قسمت 
تا  شیراز  از  مسیر  اجرایی  عملیات  است. 
در  و  کیلومتر   225 طول  به  ایزدخواست 
برنامه ریزی شده است. 6 قطعه  7 قطعه 
آینده  روزهای  در  کیلومتر   212 ــول  ط به 

بهره برداری  به  رئیس جمهور  حضور  با 
آزادراه  این  که  نیز  هفت  قطعه  و  می رسد 
با  می کند  متصل  شیراز  کمربندی  به  را 
ساخت  ــال  ح در  ــدی  درصـ  67 پیشرفت 
است. این مسیر به عنوان میانبری مهم دو 
مرکز استان های فارس و اصفهان را به هم 
متصل می کند از این رو با کاهش چشمگیر 
طول مسیر و زمان سفر، نقش بسزایی در 
با  همچنین  دارد.  سوخت  مصرف  کاهش 
این محور  بالای  به مشخصات فنی  توجه 
نسبت به جاده قدیم، سبب افزایش ایمنی 
سفر و کاهش سوانح رانندگی در این بخش 
توسعه  می شود.  شمال-جنوب  مسیر  از 
اقتصادی و گردشگری منطقه بخش دیگری 

از مزایای این محور مهم ترانزیتی است.
خیرالله خادمی، معاون وزیر راه و شهرسازی 
در نشست خبری در خصوص ویژگی ها و 
آزادراه  ــی و بخصوص  آزادراه مزایای شبکه 
با  همزمان  داشت:  اظهار  شیراز-اصفهان 
در  فارس،  استان  به  رئیس جمهور  سفر 
19 مهرماه، آزادراه شیراز-اصفهان به عنوان 
بهره برداری  به  ــران  ای آزادراه  طولانی ترین 
می رسد. آزادراه شیراز-ایزدخواست به طول 
آزادراه  از  بخشی  به عنوان  کیلومتر   212
شیراز-اصفهان در 4 خط عبوری شامل دو 
خط رفت و دو خط برگشت توسط شرکت 

حمل ونقل  زیربناهای  توسعه  و  ساخت 
کشور با مشارکت سرمایه گذاران تکمیل و 

به زودی افتتاح می شود.
سرمایه  درصد   50 شهرسازی  و  راه  وزارت 
نیز  سرمایه گذاران  و  آزادراه  این  ــداث  اح
آزادراه  این  سرمایه گذاری  دیگر  درصد   50
به عهده  تومان  میلیارد  هزار  هزینه 8  با  را 
داشته اند و بر اساس ارزیابی ها، ارزش روز 
این آزادراه که در مرحله بهره برداری است، 

25 هزار میلیارد تومان برآورد شده است.
شیراز- آزادراه  ــه  س و  دو  یک،  قطعات   
حدفاصل  کیلومتر   107 به طول  اصفهان 
مناطق  از  ایزدخواست  تا  سده  شهرهای 
روستای  مروارید،  کوه  ایزدخواست،  سد 
می گذرد،  سفید  رودخانه  و  خسروشیرین 
و  شش  پنج،  چهار،  قطعات  همچنین 
حدفاصل  کیلومتر   118 ــه طول  ب هفت 
تنگ  مناطق  از  شیراز  تا  سده  شهرهای 
براق، دشت کامفیروز، تنگ بستانک و تنگ 
بزرگراه شیراز-سپیدان  به  و  خیاره گذشته 
آزادراه  این  دیگر  بخش  می شود.  متصل 
حدود  به طول  اصفهان  تا  ایزدخواست  از 
-سه راهی  شهرضا  حدفاصل  کیلومتر   116
مبارکه- ایزدخواست در دست مطالعه است 
و طبق برنامه زمانی تعیین شده، عملیات 
ــاز خواهد شد.  ــه زودی آغـ ــ ــی آن ب ــرای اج

هم اکنون با اتمام عملیات اجرایی قطعات 
یک تا شش این آزادراه، شاهد بهر ه برداری 
شیراز-اصفهان،  آزادراه  از  کیلومتر   212 از 

حدفاصل شیراز-ایزدخواست هستیم.
بخشی از مهمترین دستاوردهای این آزادراه 
شمال-جنوب،  ــدور  ــری ک تکمیل  شامل 
منطبق بر شبکه بزرگراهی آسیایی، کاهش 
تا  شیراز  فاصله  کیلومتر   1۳4 مسافت 
اصفهان، افزایش ایمنی سفر، کاهش 550 
نفر کشته و مجروح در سال، صرفه جویی 
اقتصادی 4 تا 5 هزار میلیارد تومان در سال، 
لیتر  میلیون  سوخت1۳6  مصرف  کاهش 
زمان سفر،  در سال، کاهش 120دقیقه ای 
 ۳,120 به مبلغ  سوانح  خسارات  کاهش 

میلیارد ریال است.
استفاده از روسازی بتنی برای اولین بار در 
کاشت  زیست محیطی  ماحظات  کشور، 
100هزار اصله نهال در حریم آزادراه، رونق 
شمال  زیبای  مناطق  از  عبور  گردشگری 
غربی استان فارس و عبور از رشته کوه های 
ــای ساخت  ــاورده ــت زاگرس از دیگر دس
طول  در  است.  کشور  در  مهم  آزادراه  این 
ــی، 25 دستگاه پل  مسیر این پروژه آزادراه
بزرگ به طول 2۳70 متر و 592 دستگاه پل 
کوچک به طول 8 هزار متر اجرا شده است. 
رفاهی  خدمات  مجتمع   10 مسیر  طول  در 

این مسیر  رفاه حال مسافران  برای  نیز 
ــردار سلیمانی  ــداث شده است. پل س اح
خاص  پل های  از  یکی  متر   264 به طول 
ــی است که در قطعه ۳  این مسیر آزادراهـ
واقع شده و به روی دره رودخانه سپیدرود 
به عنوان مرتفع ترین پل آزادراهی احداث 
شده است. عملیات اجرایی این پل با اتکا 
انجامیده  به طول  ماه  داخلی 48  توان  به 
است. بر اساس اعام شرکت ساخت 
کریدور  حمل ونقل،  زیربناهای  توسعه  و 
به منظور  کشور  شمال-جنوب  ــی  ــ آزادراه
ارتباط دریای خزر به خلیج فارس طراحی 
از  کریدور  این  اجراست.  دست  در  و  شده 
شهرهای  از  عبور  از  پس  و  آغاز  بندرانزلی 
رشت، قزوین، تهران، اصفهان و شیراز به 
بندر عسلویه منتهی می شود. آزادراه شیراز-
اصفهان به طول ۳70 کیلومتر بخشی مهم 
است  شمال-جنوب  آزادراهی  کریدور  از 
از مرکز کشور  را  که نقش هدایت ترانزیت 
به سمت جنوب و بالعکس عهده دار است. 
این آزادراه به عنوان مسیری میانبر دو مرکز 
از  می کند؛  متصل  هم  به  را  استان  مهم 
طول  چشمگیر  کاهش  به  توجه  با  ــن رو  ای
مسیر و زمان سفر، نقش مهمی در کاهش 

مصرف سوخت ایفا می کند.
همچنین با توجه به مشخصات فنی بالای 

اخبار

افزایش 3 برابری متوسط ساخت 
آزادراه های کشور

 با بهره برداری از آزادراه شیراز-اصفهان، متوسط ساخت مسیر آزادراهی در کشور 
به 86 کیلومتر در سال می رسد که سه برابر متوسط ۱0 سال اخیر است

گزارش

بخشی از مهمترین 
دستاوردهای این آزادراه 

شامل تکمیل کریدور 
شمال-جنوب، منطبق بر 
شبکه بزرگراهی آسیایی، 

کاهش مسافت 1۳4 کیلومتر 
فاصله شیراز تا اصفهان، 

افزایش ایمنی سفر، کاهش 
550 نفر کشته و مجروح در 

سال، صرفه جویی اقتصادی 
4 تا 5 هزار میلیارد تومان 

در سال، کاهش مصرف 
سوخت1۳6 میلیون لیتر در 

سال، کاهش 120دقیقه ای 
زمان سفر و کاهش خسارات 
سوانح به مبلغ ۳,120 میلیارد 

ریال است عکس: ایرنا

سبب  قدیم،  ــاده  ج به  نسبت  محور  این 
افزایش ایمنی سفر و کاهش سوانح رانندگی 
در این بخش از کریدور خواهد شد، از سوی 
دیگر با توجه به وجود دو قطب گردشگری 
اصفهان و شیراز در این محور، بهره برداری 
ایرانگردی  صنعت  توسعه  در  آزادراه  این  از 
منطقه  اقتصادی  توسعه  و  گردشگری  و 
بود.  خواهد  توجه  قابل  و  مهم  بسیار 
مبلغ  درباره  شهرسازی  و  راه  وزیر  معاون 
اظهار  شیراز-اصفهان،  آزادراه  تردد  عوارض 
دریافت  به  مربوط  زیرساخت های  ــرد:  ک
آزادراه نصب شده  الکترونیکی عوارض در 
و امیدواریم مردم از پرداخت به این روش 
استقبال کنند. وی افزود: مبلغ عوارض بر 
اساس سرمایه گذاری صورت گرفته تعیین و 
به کمیته مربوطه پیشنهاد شده است. نرخ 
عوارض فردا یا پس فردا تصویب و بافاصله 
اباغ می شود. وی تصریح کرد: این آزادراه 
کیلومتر   1۳5 را  اصفهان  تا  شیراز  مسیر 
لیتر صرفه جویی  تا 15  کوتاه می کند که 10 
به  دارد.  دنبال  به  را  بنزین  مصرف  در 
عبارت دیگر حدود 50 هزار تومان با قیمت 
سوخت ۳000 تومانی کاهش مصرف سوخت 

خواهیم داشت.
معاون وزیر راه و شهرسازی تأکید کرد: نرخ 
عوارض بر اساس درخواست سرمایه گذاری 
تعیین می شود که ما بهترین نرخ را مصوب 
خواهیم کرد. خادمی همچنین از بدهی 20 

هزار میلیارد تومانی به پیمانکاران خبر داد.
توسعه  و  ــت  ــاخ س ــت  ــرک ش مدیرعامل 
زیربناهای حمل ونقل کشور با اعام اینکه 
در زمان حاضر 10 هزار و ۳50 کیلومتر پروژه 
ریلی و جاده ای )بزرگراه و راه اصلی( در حال 
میزان  این  از  ــرد:  ک اظهار  ــت،  اس ساخت 
کیلومتر  ریلی، 10۳8  پروژه  کیلومتر   ۳270
آزادراه و حدود 6000 کیلومتر دیگر پروژه های 

بزرگراهی و راه اصلی است.
مذکور  ــای  ــروژه ه پ اینکه  بیان  با  خادمی 
برای اتمام و بهره برداری اولویت بندی شده 
است، افزود: بر اساس برنامه ریزی صورت 
گرفته امسال 407 کیلومتر خطوط ریلی به 
طرح ها  از  یکی  رسید.  خواهد  بهره برداری 
تا آخر  خط آهن همدان-سنندج است که 
افتتاح و بهره برداری  آماده  آبان ماه امسال 
تا  نیز  رشت-کاسپین  خط آهن  می شود. 
ــان یا اوایل آذرماه آماده افتتاح  اواخر آب
خواهد شد. معاون وزیر راه و شهرسازی با 
به قانون  بر اساس پیوست  اینکه  ــادآوری  ی
بودجه باید 24 طرح آزادراهی به طول 4000 
کیلومتر ساخته شود، اضافه کرد: هم اکنون 
حال  در  کشور  در  آزادراه  کیلومتر   279۳
بهره برداری است که با احتساب بهره برداری 
ــای  آزادراه ه طول  شیراز-اصفهان  آزادراه  از 
کیلومتر   ۳005 به  ــرداری  ــره ب ــه ب ــال  ح در 
افزایش می یابد. خادمی همچنین با اشاره 
حال  در  آزادراه  کیلومتر   10۳8 اینکه  به 
مرحله  در  دیگر  کیلومتر   1880 و  ساخت 
تکمیل مطالعات است، تصریح کرد: یکی 
ــی پروژه منجیل- آزادراه از پروژه های مهم 
رودبار به طول 8.5 کیلومتر است که برای 
بهره برداری آن در بهمن امسال برنامه ریزی 

صورت گرفته است.

ــرد آوری  ــار ایران نتایج طرح »گـ مرکز آم
صادر  ساختمانی  پروانه های  اطاعات 
شده توسط شهرداری های کشور« در فصل 

بهار سال ١٤٠٢ را منتشر کرد.
ــران، در بهار  بر اساس اعام مرکز آمار ای
تعداد ٩ هزار و 586 واحد  ــال ١٤٠٢،  س
برای  صادرشده  پروانه های  در  مسکونی 
شهرداری   ــوی  س از  ساختمان  احداث 
تهران، پیش  بینی شده که نسبت به فصل 
نسبت  و  کاهش  درصد   28.4 گذشته 
درصد   61 گذشته  سال  مشابه  فصل  به 

افزایش داشته است. 
بر اساس این گزارش، افزایش61 درصدی 
شده  پیش بینی  مسکونی  واحدهای 
ــرای احداث  ب ــادر شده  در پروانه های ص
 ٩.١ و  تهران  شهرداری  توسط  ساختمان 
ــدی آن در شهرداری های کل کشور  درص
در بهار ١٤٠٢ نسبت به بهار ١٤٠١ روی داده 

است.
و 586  هزار  تعداد ٩  سال ١٤٠٢،  بهار  در 
صادرشده  پروانه های  در  مسکونی  واحد 
برای احداث ساختمان از سوی شهرداری  
تهران، پیش  بینی شده که نسبت به فصل 

نسبت  و  کاهش  درصد   28.4 گذشته 
درصد   61 گذشته  سال  مشابه  فصل  به 
افزایش داشته است.  متوسط تعداد واحد 
پروانه های  این  از  یک  هر  برای  مسکونی 

احداث ساختمان ٦.٩ واحد بوده است.
ساختمان  احداث  پروانه   ١٣٨٩ تعداد 
توسط شهرداری  تهران در بهار ١٤٠٢ صادر 
گذشته 2۳.9  فصل  به  نسبت  که  شده 
درصد کاهش و نسبت به فصل مشابه سال 
گذشته ٨٨.٧ درصد افزایش داشته است.

کل نقاط شهری کشور
و  هزار   ٩٨ تعداد   ،١٤٠٢ سال  بهار  در 

پروانه های  در  مسکونی  واحد   525
ــرای احداث ساختمان از  صادرشده ب
پیش  بینی  کشور  شهرداری های  سوی 
به فصل گذشته ٢٢,٧  شده که نسبت 
درصد کاهش و نسبت به فصل مشابه 
داشته  افزایش  درصد   ٩.١ گذشته  سال 
است.  متوسط تعداد واحد مسکونی در 
هر پروانه احداث ساختمان ٣.٣ واحد 

بوده است .
زمینه  این  در  تفصیلی  نتایج   در ضمن، 
بزودی در وبگاه مرکز آمار ایران به آدرس 
خواهد  قرار   www.amar.org.ir

گرفت.

افزایش 6۱ درصدی پروانه ساختمانی در تهران
عضو کمیسیون عمران مجلس با بیان 
اینکه "انتشار آمار تحولات بازار مسکن 
بازار  تأثیری در کسب وکار ندارد" گفت: 
مسکن به سمت تعادل و عدم جهش 

قیمت مسکن پیش می رود.
اقبال شاکری در خصوص وضعیت 
بازار مسکن و ارزیابی از اقدامات دولت 
کرد:  اظهار  زمینه،  ــن  ای در  مجلس  و 
به نظرم بازار مسکن رو به تعادل و بهتر 
ــات  ــدام ــا اق شدن حرکت می کند. ب
شهرسازی  و  راه  وزارت  تنظیم گری 
در حوزه نظارت بر خانه های خالی، 
ــاک،  ــاوران امـ ــشـ ــای بایر، مـ ــن ه ــی زم
آگهی های  منتشرکننده  سایت های 
اماک و... بازار مسکن به سمت تعادل 

می رود.
وی افزود: مقداری قیمت مسکن کاهش 
یافته است البته نه به اندازه ای که مدنظر 
است. اگر تأمین مسکن به این برنامه ها 
از آن به ساخت  اضافه شود که بخشی 
ــای  ــروژه ه پ فرسوده،  بافت  مسکن،  
انجام  هم ترازی  برمی گردد،   خودمالکی 
می شود که در این صورت به نظر می رسد 

قیمت  جهش  آینده  در  مسکن  ــازار  بـ
نخواهد داشت.

وی با اشاره به تصویب قانون ساماندهی 
مجلس،  توسط  اجاره  و  مسکن  بازار 
برگشت  و  رفت  در  قانون  این  گفت: 
ــورای نگهبان است که در آن یک  با ش
سری قوانین تنظیم گری از جمله ثبت 
و  اطاعاتی  سکوهای  ایجاد  اطاعات، 
... پیش بینی شده است که کنترل بازار 

مسکن را به دنبال خواهد داشت.
در  مجلس  ــران  ــم ع کمیسیون  عضو 
خصوص اعتبارزدایی از اسناد قولنامه ای 
اضافه  مسکن  بازار  بر  تأثیر  و  مسکن 

کرد: این کار ریسک را به طور کلی از بازار 
مسکن حذف می کند و مشتاقیم زودتر 
تصویب شود. الحمدلله با حمایت رهبر 
نیز  آمده  به وجود  وقفه  انقاب  معظم 
برطرف شده و به زودی برای اصاحات به 

صحن علنی مجلس می آید.
شاکری بیان کرد:  با این کار نه تنها برای 
و  کسب  خصوص  در  مسکن،  بخش 
کارها نیز ریسک سنگین بر بازار اقتصادی 
از جمله فروختن یک دارایی به چند نفر 
اقدامات  از  یکی  این  و  می شود  حذف 
به  برای اطمینان خاطر  بزرگ مجلس 

بازار مسکن است.

بازار مسکن به سمت تعادل پیش  می رود
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 پذیرش
اکسید آلومینیوم 

 آلومینای ایران
در بورس کالا

اکسید  پذیرش  از  کالا  بورس 
آلومینای  شرکت  آلومینیوم 
بورس  فرعی  بازار  در  ایران 

کالا خبر داد.
ــر، در  ــبـ ــالاخـ ــه گزارش کـ ــ ب
مدیریت  اطلاعیه  جدیدترین 
ــران  پذیرش بورس کالای ای
تن  ــزار  ــ هـ  100 ــد:  ــ ش ــلام  ــ اعـ
آلومینای  آلومینیوم  اکسید 
مدارک  بررسی  از  پس  ایران 
نود  و  سیصد  در  مستندات  و 
در  عرضه  کمیته  پنجمین  و 
اکسید  شد.  تصویب  مهر   1۶
تولید  اولیه  ماده  آلومینیوم 
سرامیک،  آلومینیوم،  شمش 
ــی نسوز  ــک ــی ــرام ــات س ــع ــط ق

است.
 

عرضه ۲۴۰ هزار تن 
شمش بلوم در بورس کالا

تن  هزار   ۷9۷ گذشته  روز 
در  ــول  ــص ــح م و  کالا  انواع 
ــالا  ــازار فیزیکی بورس ک ــ بـ
لیست  در  می شود.  عرضه 
240 هزار  ــروز،  امـ عرضه های 
ــالار  تـ در  بلوم  ــش  ــم ش ــن  تـ

تابلو می رود. صنعتی روی 
ــالار  ــ ــا، تـ ــ ــن ــ ــه گزارش س ــ بـ
ــی و  ــت ــع ــن ــای ص ــول هـ ــصـ ــحـ مـ
عرضه  شاهد  ــروز  دیـ معدنی 
شمش  ــن  ت  85 و  هزار   240
رنگی،  ورق  تن  هزار   8 بلوم، 
قلع  ورق  ــن  ت  500 و  هزار   ۷
سرد،  ورق  تن  هزار   ۷ ــدود،  ان
 500 5 هزار تن ورق گالوانیزه و 

تن شمش چدن است.
تن   ۷۶۷ و  هزار   2۶ همچنین 
در  شیمیایی  و  پلیمری  مواد 
فرآورده های  و  پتروشیمی  تالار 

می شود. عرضه  نفتی 
عرضه  میزبان  صادراتی  تالار 
سنگ  گندله  تن  ــزار  ــ ه  100
کنسانتره  تن  ــزار  ه  50 ــن،  آه
تن   20 و  هزار   4۳ آهن،  سنگ 
رطوبتی  عایق  تن   ۷40 و  قیر 
ــم با  است. تالار سیمان ه
تن   5۷8 و  ــزار  هـ  201 عرضه 

سیمان روبه رو است.
تن  هزار   81 باز  حراج  تالار  در 
50۶ تن پلی وینیل  C و  تختال 

کلراید روی تابلو می رود.
ــازار فرعی هم با عرضه 20  بـ
هزار   2 باریت،  کلوخه  تن  هزار 
لکوموتیو،  فلزی  ضایعات  تن 
2۷0 تن تیشو، یک  یک هزار و 
فسفات،  کنسانتره  تن  هزار 
تن   402 شیشه،  پشم  تن   510
 250 استر،  پلی  فیلامنتی  نخ 
الیاف  تن   200 بوتادی ان،  تن 
تن   181 استر،  پلی  استیپل 
 150 لکوموتیو،  فلزی  ضایعات 
پایه  سنگین  نیمه  روغن  تن 
استیپل  الیاف  تن   40 قطرانی، 
ضایعات  تن   2۶ و  اکریلیک 

فولادی روبه رو است.
میزبان  کالا  ــورس  ب تالارهای 
تن   ۷25 و  ــزار  ه  ۷9۷ عرضه 

انواع کالا و محصول است.

بورس کالا

در ۶ ماه ابتدایی سال 1402 در مقایسه 
هویت  احراز  قبل  سال  مشابه  دوره  با 
از  رشد  درصد   21 با  سجام  سامانه  در 
سهامدار  هزار  ششصد  و  میلیون  یک 
براساس  تسنیم،  گزارش  به  کرد.  عبور 
شرکت  سوی  از  شده  منتشر  اطلاعات 
بهادار  اوراق  مرکزی  ــذاری  ــرده گ ــپ س
ابتدایی  ــاه  مـ  ۶ در  ــوه  ــ وج تسویه  و 
 ۶02 و  میلیون  یک  تعداد  سال جاری، 
سجام  سامانه  در  سهامدار   89 و  هزار 
با  مقایسه  در  که  شده اند  هویت  احراز 
۶ ماه ابتدایی سال 1401 که تعداد احراز 
و  ــزار  ه  ۳2۳ و  میلیون  یک  هویت ها 
از  بیش  رشد  شاهد  بود،  سهامدار   14

حال  همین  در  هستیم.  درصدی   21
سامانه  در  سهامداران  نام  ثبت  تعداد 
از  با عبور  این دوره زمانی  نیز در  سجام 
یک میلیون و 200 هزار نفر به عدد یک 
سهامدار   1۳9 و  ــزار  ه  2۶5 و  میلیون 
اطلاعات  این  جزئیات  است.  رسیده 
تعداد  امسال  که  می دهد  نشان  آماری 
احراز هویت در سامانه جامع اطلاعات 
مشتریان »سجام« در فروردین ماه 294 
 5۶8 ماه  اردیبهشت  نفر،   ۶9۳ و  هزار 
و  هزار   50۷ ماه  خرداد  نفر،   20۶ و  هزار 
528 نفر، تیرماه 98 هزار و 2 نفر، مرداد 
ماه ۷4 هزار و 24۳ نفر و شهریور ماه ۶1 

هزار و 85۶ نفر بوده است.

ثبت نام ۴۴ میلیون و 755 هزار 
سهامدار در سجام

جامع  سامانه  اطلاعات  است،  گفتنی   

اطلاعات مشتریان نشان می دهد 
تا  هویت  احراز  و  ثبت نام  ــاز  آغ از  که 
 44 تعداد   1402 سال  ماه  شهریور  پایان 
و  نام  ثبت   590 و  هزار   ۷55 و  میلیون 
احراز   ۷14 و  هزار   58۷ و  میلیون   ۳۷
سمات  توسط  سجام  سامانه  در  هویت 

انجام شده است.

5 استان پیشتاز در ثبت نام
تعداد  ــزارش  گـ ــن  ای ــراساس  ب همچنین 
»سجام«  سامانه  در  شده  نام  ثبت  نفرات 
هر  تفکیک  به  امسال  نخست  ماه   ۶ در 
استان   5 که  ــت  اس آن  از  حاکی  استان 
ــورد،  ــ م  482 و  هزار   21۷ با  ــران  ــهـ »تـ
خوزستان با 100 هزار و ۳92 مورد، خراسان 
رضوی با ۶5 هزار و ۷۷۶ مورد، اصفهان با 
با ۶۳ هزار  و کرمان  ۶5 هزار و ۷۷۶ مورد 
نام  و 28۷ مورد« در صدر بیشترین ثبت 

شده ها در کل ایران قرار دارند.

 5استان با کم ترین ثبت نام
از سویی دیگر براساس آمارهای منتشر 

استان   5 فوق،  زمانی  دوره  در  ــده  ش
»سمنان با 10 هزار و 294، یزد با 10 هزار 
و 422، ایلام با 11 هزار و 1۳2، خراسان 
 11 با  بوشهر  و   ۷00 و  هزار   11 با  جنوبی 

لیست  انتهای  در  مورد«   881 و  ــزار  ه
سامانه  در  شده ها  نام  ثبت  کمترین 
ــرار  سجام در بین سایر استان ها ق

دارند.

بورس اوراق بهادار تهران بعد از ریزش 
قابل توجه روز یکشنبه، دیروز دوشنبه 
ــزار و 4۷0  افزایش 4 ه با  ماه  1۷ مهر 
و  میلیون   2 رقم  به  و  شد  همراه  واحد 
5 هزار و ۷۳۷ واحد رسید، اما شاخص 
و  هزار   2 کاهش  با  هم وزن  معیار  با  کل 
1۷5 واحد به رقم ۶81 هزار و ۶۷ واحد 

رسید.
از  بیش  به  تهران  بورس  در  بازار  ارزش 
تومان  میلیارد  هزار   ۳05 و  میلیون   ۷
 5.8 از  بیش  دیروز  معامله گران  رسید. 
قالب  در  مالی  اوراق  و  سهام  میلیارد 
 ۳ ارزش  به  و  معامله  فقره  ــزار  ه  ۳18
ستد  و  داد  تومان  میلیارد   8۶1 و  هزار 

کردند.
شاخص  و  ــل  ک شاخص  گذشته  روز 
به  نسبت  ارزشی  ـ  وزنی  معیار  با  قیمت 
تقویت  درصد   0.22 قبل)یکشنبه(  روز 
شدند. این دو شاخص با معیار هم وزن 
0.۳2 درصد کاهش یافتند. شاخص آزاد 
شاخص  کرد،  رشد  درصد   0.۳1 شناور 
افزایش  درصد   0.۳2 بورس  اول  ــازار  ب
 0.12 بورس  دوم  بازار  شاخص  و  یافت 

درصد افزایش یافت.
ــه،  ــارک ــب ــای فولاد م ــادهـ ــمـ دیروز نـ
مس  ملی  خلیج فارس،  پتروشیمی 
شستا  اصفهان،  نفت  پالایش  ایران، 
افزایشی  اثر  بیشترین  ــن  ــ ذوب آه و 
نماد  و  داشتند  را  ــورس  ب شاخص  در 
کاهشی  اثر  بیشترین  پارس  پتروشیمی 
جای  به  خود  از  را  ــورس  ب شاخص  در 

گذاشتند.

ـــران هم شاخص کل  ــورس ای ــراب در ف
با ۳۳ واحد کاهش به رقم 24 هزار و 
991 واحد رسید. ارزش بازار اول و دوم 
از یک میلیون  به بیش  ایران  فرابورس 

و ۳88 هزار میلیارد تومان رسید.
هزار   4۳۳ فرابورس  پایه  بازار  ارزش 
امروز  معامله گران  شد.  تومان  میلیارد 
مالی  اوراق  و  سهام  میلیارد   ۶ از  بیش 
به  و  معامله  فقره  هزار   185 قالب  در 
و  داد  تومان  میلیارد  ــزار  ه  212 ارزش 

ستد کردند.
دیروز  است،  یادآوری  به  لازم  البته 
بازار  عملیات  دوشنبه ها  روال  مطابق 
طی  که  شد  انجام  بانکی  شبکه  در  باز 
در  دولت  بدهی  اوراق  میلیارد   2.2 آن 
قالب ۳02 نوبت معامله و به ارزش 209 
هزار میلیارد تومان داد و ستد کردند که 
ارقام آن در معاملات فرابورس نمایش 

داده می شود.
به گزارش فارس، دیروز نمادهای مالی 
سپهرصادرات، آریا ساسول، پتروشیمی 
پویا  و  ــزل  دی ایران خودرو  تندگویان، 
در  افزایشی  اثر  بیشترین  آق دره  زرکان 
شاخص فرابورس را داشتند و نمادهای 
الکترونیک  انتخاب  و  پاسارگاد  بیمه 
شاخص  در  کاهشی  ــر  اثـ بیشترین 

فرابورس را از خود به جای گذاشتند.
شاخص کل و شاخص قیمت فرابورس 
امروز 0.1۳ درصد کاهش یافتند این دو 
درصد   0.2 وزن  هم  معیار  با  شاخص 
افت کردند، شاخص بازار اول فرابورس 
بازار  شاخص  اما  کرد  رشد  درصد   0.51
کاهش  درصد   0.۳۶ فرابورس  دوم 

یافت.
خرید  برای  تقاضا  اینکه  به  توجه  با 
رژیم  و  فلسطین  جنگ  بهانه  به  ارز 

در  یافته،  افزایش  قدری  صهیونیستی 
بازار  می گویند  کارشناسان  حال  عین 
ارز بسیار ریسکی است و سرمایه گذاران 
می توانند  دلار  خرید  ــای  ــ جـ ــه  ــ ب
سرمایه گذاری مطمئنی در بازار سرمایه 
به  که  بنیادی  سهام  و  باشند  داشته 
قیمت  کف  در  کارشناسان  اکثر  گفته 
سرمایه گذاری  هدف  با  را  دارند،  قرار 
کنند،  خریداری  مطمئن،  و  بلندمدت 
بازارهای  به  نسبت  سرمایه  بازار  چون 
رقیب رشد مورد انتظار را نداشته و اکثر 
رئیس  گفته  به  بازار  این  بنیادی  سهام 
قرار  ارزندگی  سطح  در  بورس  سازمان 

دارد.
همراه  گرچه  بورس  در  سرمایه گذاری 
می تواند  اما  است،  نوسان  و  ریسک  با 
به محلی برای تأمین مالی تولید تبدیل 

شود.

افزایش 4470 واحدی شاخص بورس تهران
  معامله گران دیروز بیش از 5.8 میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب 318 هزار فقره معامله و به ارزش 3 هزار

و 861 میلیارد تومان داد و ستد کردند

گزارش یک

گزارش

 با توجه به اینکه تقاضا برای خرید 
ارز به بهانه جنگ فلسطین و رژیم 
صهیونیستی قدری افزایش یافته، 

در عین حال کارشناسان می گویند 
بازار ارز بسیار ریسکی است و 

سرمایه گذاران به جای خرید دلار 
می توانند سرمایه گذاری مطمئنی در 

بازار سرمایه داشته باشند و سهام 
بنیادی که به گفته اکثر کارشناسان 

در کف قیمت قرار دارند، را با هدف 
سرمایه گذاری بلندمدت و مطمئن، 

خریداری کنند

رشد ۲1 درصدی احراز هویت سهامداران در سامانه سجام
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بازار سکه و ارز پنجره 
قیمت

قیمت خودروهای گروه سایپا در بازار

قیمت انواع حبوبات در بازار

قیمت انواع ماهی و محصولات قیمت میوه و سبزیجات در بازار
شیلاتی در بازار

مشاهدات بازار ماهی نشان می دهد که قیمت این محصول 
نسبت به هفته گذشته تغییری نداشته و با ثبات دنبال 

می شود.

نام محصول
قیمت 

خرده فروشی
)هزار تومان(

قیمت فله 
هر کیلوگرم 

)هزار تومان(
6862عدس درشت 900 گرمی

69.563عدس ریز 900 گرمی
7366.5لپه درشت 900 گرمی

72.565لپه ریز 900 گرمی
7368.5لوبیا سفید 900 گرمی

7566لوبیا قرمز جگری900گرمی
64.556لوبیا قرمز قلمی 900 گرمی

7565.5نخود 900 گرمی
7369نخود و لوبیا مخلوط 900 گرمی

4938.5لیمو عمانی 200 گرمی
29.526.5سویا 900 گرمی

4229جوبلغور و پوست کنده 900 گرمی
گندم بلغور و پوست کنده 900 

4128گرمی

قیمت )ریال(میوه 
1.010.000آناناس 

190.000لیمو شیرین 
155.000خیار گلخانه ای 

77.000هندوانه 
485.000موز 
850.000انبه 

360.000گلابی 
250.000سیب گلاب 

150.000انار 
295000هلو 

120.000ملون 
470.000نارگیل 

230.000لیموترش 
530.000توت فرنگی 

143.000خربزه مشهدی 
قیمت )ریال(تره بار 

128.000سیب زمینی 
135.000بادمجان دلمه 

105.000پیاز )زرد و سفید( 
80.000خیار سالادی 

280.000سبزی پاک کرده 
190.000فلفل دلمه سبز 

220.000فلفل دلمه رنگی 
69.000فلفل ریز و کبابی انواع 

185.000کاهو رسمی پاک کرده 
175.000کاهو پیچ سالادی 

110.000کدوحلوایی 
170.000کدو مسمایی 

180.000کرفس 
175.000کلم بروکلی 
110.000کلم سفید 
190.000کلم قرمز 

270.000لوبیا سبز قیطونی 
75.000ذرت معمولی )بلال( 

101.000گوجه فرنگی 

قیمت دوشنبهمدل
265 میلیون تومانپراید 151

320 میلیون تومانتیبا
330 میلیون تومانتیبا 2
330 میلیون تومانساینا
S 345 میلیون تومانساینا

335 میلیون تومانکوئیک دنده ای
R 340 میلیون تومانکوئیک

420 میلیون تومانکوئیک پلاس اتوماتیک
C3 یک میلیارد و 900 میلیون تومانسیتروئن
CS35 یک میلیارد تومانچانگان

850 میلیون تومانآریو
G 570 میلیون تومانشاهین

قیمت )هزار نوع ماهی
تومان(

قزل آلا بی استخوان پاک شده 
1000282 گرم

148ماهی قزل آلا
فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ 

500165 گرم

279فیله ماهی شوریده جنوب 500 گرم

595فیله ماهی شوریده جنوب
استیک ماهی شیر جنوب با پوست 

700207گرم

440فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو

ماهی سفید دریایی شکم خالی 
465یک کیلو

150ماهی حسون 700 گرم

95ماهی حسون 700 گرم منجمد

105ماهی گیدر 500 گرم

فیله ماهی قزل سالمون ایرانی 
500129 گرم

فیله ماهی سی باس بدون 
275استخوان 500 گرم

فیله ماهی سی باس بدون 
190استخوان 300 گرم

فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب 
140با پوست 600 گرم

340فیله ماهی سنگسر شهری یک کیلو

270فیله ماهی کوتر 700 گرم

175ماهی قزل آلای منجمد 1000 گرم

310فیله استیک شیر یک کیلو شیلات

310میگو منجمد 500 گرم

قیمت
ح جدید 31 میلیون و 101 هزار تومانتمام سکه طر
ح قدیم 26 میلیون و 786 هزار تومانتمام سکه طر

16 میلیون و 390 هزار توماننیم سکه
11 میلیون و 593 هزار تومانربع سکه

6 میلیون و 700 هزار تومانسکه گرمی
2 میلیون و 443 هزار تومانهر گرم طلای 18 عیار
3 میلیون و 258 هزار تومانهر گرم طلای 24 عیار

10 میلیون 584 هزار تومانهر مثقال طلا
قیمتانواع ارز

41 هزار و 209 توماندلار)بانک مرکزی(
43 هزار و 557 تومانیورو)بانک مرکزی(

11 هزار و 221 توماندرهم)بانک مرکزی(

قیمت گوشی شیائومی در بازار

قیمت )تومان( رم حافظه مدل

128.000.000 16 512 3 Xiaomi Mix Fold
71.900.000 16 1000 Ultra 13 Xiaomi

61.900.000 16 512 Ultra 13 Xiaomi

39.900.000 24 1000 Ultra Xiaomi Redmi K60
39.500.000 12 256 13 Xiaomi

39.600.000 12 256 12T Pro Xiaomi

38.000.000 12 256 Pro 5 Xiaomi Black Shark
37.900.000 8 256 12T Pro Xiaomi

37.300.000 12 256 Ultra 11 Xiaomi Mi

26.500.000 12 256 12 Xiaomi

25.900.000 12 256 11T Pro Xiaomi

24.500.000 12 512 Pro Xiaomi Poco F5
21.000.000 12 256 5G Pro Plus 12 Xiaomi Redmi Note
20.200.000 8 256 12 Xiaomi

18.500.000 12 256 Xiaomi Poco F5
18.000.000 12 256 Xiaomi Redmi K50
17.500.000 8 256 Explorer 12 Xiaomi Redmi Note
17.300.000 8 256 12X Xiaomi

17.100.000 8 256 Lite 13 Xiaomi

16.500.000 8 256 5G Pro Plus 12 Xiaomi Redmi Note
15.200.000 8 128 12X Xiaomi

14.500.000 12 256 Pro Speed 12 Xiaomi Redmi Note
13.600.000 8 256 Lite 12 Xiaomi

11.500.000 6 128 Xiaomi Poco F4
11.500.000 8 256 pro 10 Xiaomi Redmi Note
11.100.000 8 128 5G Pro 11 Xiaomi Redmi Note
11.400.000 8 256 5G Pro Xiaomi Poco X4
10.400.000 8 256  5G Xiaomi Poco X5
10.100.000 8 256 4G Pro 12 Xiaomi Redmi Note
8.400.000 6 64 NFC Xiaomi POCO X3
8.100.000 8 256 4G 12 Xiaomi Redmi Note
7.900.000 8 128 11SE Xiaomi Redmi Note
7.900.000 4 64 pro 10 Xiaomi Redmi Note
7.800.000 8 256 Xiaomi Poco M5s
7.600.000 8 128 4G 12 Xiaomi Redmi Note
7.200.000 6 128 5G 10 Xiaomi Redmi Note
7.100.000 6 128 4G 12 Xiaomi Redmi Note
7.000.000 4 64 Xiaomi POCO C31
6.300.000 4 128 Xiaomi Poco M5s
6.000.000 6 128 10 Xiaomi Redmi

5.100.000 6 128 12C Xiaomi Redmi

4.200.000 4 64 9A Xiaomi Redmi

3.800.000 4 64 Xiaomi Poco C40

قیمت محصولات سایپا در بازار آزاد دوشنبه 1۷ مهرماه 1402 در 
ــا افزایش  حالی اعام شد که برخی خودروهای این خودروساز ب

ــدند.  ــه ش ــت مواج قیم
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هدفگذاریچین
برایرشد۵0درصدی

قدرترایانشی

اقدامجدیدبانک
توسعهاسلامی

چین قصد دارد قدرت رایانشی 
به  امریکا،  با  رقابت  در  را 
 2025 سال  تا  درصد   50 میزان 
افزایش دهد. به گزارش »ایران 
اقتصادی«، این هدف گذاری 
به رشد  رو  رقابت  بحبوحه  در 
در  ــا  ــکـ ــریـ امـ و  چین  ــان  ــیـ مـ
فناوری  حوزه های  از  بسیاری 
و  نیمه رساناها  از  پیشرفته 
ــا هوش  ــا گرفته ت ــه ه ــان ــررای اب
مصنوعی که شامل کنترل های 
تجهیزات  روی  امریکا  صادراتی 
ــوده، صورت  ــ ــازی بـ ــراشه سـ تـ

گرفته است.
ــه از سوی شش  ح ک این طر
وزارت  جمله  از  وزارتخانه 
ــات  ــاع صنعت و فناوری اط
ــت،  ــده اسـ ــ ــن منتشر ش ــی چ
ــدن قدرت رایانشی  ــ ــی ــ رس
سال  تا  افاپس   ۳00 به  چین 
ــرده  ک ــذاری  ــدف گـ هـ را   2025
ــس، معادل یک  ــاپ است. اف
ممیز  عملیات  کوئنتیلیون 
سرعت  و  بوده  ثانیه  در  شناور 

رایانه را اندازه گیری می کند.
اعام  اوت  در   MIIT مؤسسه 
از  رایانشی چین  ــرد قدرت  ک
 2022 سال  در  ــس  ــاپ اف  180
ــادی، به 19۷ افاپس در  ــی م
ــال میادی جاری افزایش  س
پیدا کرده است. وزارت صنعت 
اعام  چین  اطاعات  فناوری  و 
دوم  رتبه  در  چین  است  کرده 
به  اما  دارد  قرار  امریکا  از  پس 
قدرت رایانشی امریکا برای این 

رتبه بندی اشاره نکرد.
ــوزش هوش  آنجایی که آمـ از 
مصنوعی، مستلزم مقادیر 
است،  رایانشی  ــدرت  ق ــادی  زی
ــدرت  ــرای افزایش ق ــ تاش ب
مورد  اصلی  مسأله  به  رایانشی، 

توجه پکن تبدیل شده است.
طبق پست وباگ گوگل در ماه 
مدل های  بزرگترین  گذشته، 
جهان،  مولد  مصنوعی  هوش 
به ده ها افاپس ابررایانش 
تا  دارند  نیاز  مصنوعی  هوش 
یا  هفته  چند  را  ــوزش  آم مدت 

کمتر از آن حفظ کنند.
ح، چین قصد  ــر طبق این طـ
بیشتری  دیتاسنترهای  دارد 
ــا دسترسی کسب و  ــازد ت ــس ب
ــی را  ــش ــان ــه قدرت رای ــا ب ــاره ک
تأمین  منظور  به  کند.  تسهیل 
به رشد  رو  صنعت  ــای  ــاض ــق ت
پکن  مصنوعی،  هوش  سریع 
زیرساخت  دارد  قصد  همچنین 
را  کشور  این  غرب  در  رایانشی 

بهبود دهد.
ــع اما  ــ ــی ــ ــای وس ــ ــان هـ ــ ــتـ ــ اسـ
مانند  چین  در  کم جمعیت 
مأمور  مدت ها  گوئیژو،  استان 
بزرگ  دیتاسنترهای  راه اندازی 
اینترنت  نیازهای  تأمین  برای 
ــد. به عنوان  ــن کشور بودن ای
ــش در  ــای ــرک مثال، اپل با ش
ایجاد  دیتاسنترهایی  گوئیژو، 
کرده تا به کاربرانش در این 

کشور خدمات رسانی کند.
ــزارش ایسنا از  ــ ــاس گـ ــ بر اس
رویترز، یک موضوع مورد توجه 
کارایی  و  سرعت  بهبود  دیگر، 
طبق  است.  رایانشی  شبکه 
انتقال  سرعت  چین،  ح  طر
بین دو تأسیسات رایانشی 
پنج  از  ــش  ــی ب ــد  ــای ــب ن مهم، 

میلی ثانیه تأخیر داشته باشد.

ــک توسعه اسامی به عنوان  ــان ب
بخشی از تعهد خود برای رسیدگی به 
بحران آب و هوا، پیشرفت های قابل 
زیست محیطی  ابتکارات  در  توجهی 

خود ارائه کرده است.
ــادی«،  ــص ــت ــزارش »ایران اق ــ به گـ
توسعه  بانک  رئیس  الجاسر،  محمد 
اسامی، طی سخنرانی در هفته آب 
آفریقا  شمال  و  خاورمیانه  هوای  و 
که در ریاض برگزار شد، بر ابتکارات 
ــنده این مرکز برای جبران  فزای

بحران کنونی تأکید کرد.
تا  که  شده ایم  متعهد  ما  گفت:  وی 
از  ــد  درص  ۳5 میزان  به   2025 سال 
کل بودجه خود را به پروژه های آب و 

هوایی اختصاص دهیم.
حوزه  مالی  تأمین  مورد  در  الجاسر 
حاضر  حال  در  ما  گفت:  هوا  و  آب 
دست  مالی  تأمین  درصد   ۳2 به 

یافته ایم.
مالی  تأمین  همچنین  بانک  ــن  ای
اوراق  ــا  ی از طریق صکوک  ــدار  ــای پ
در  که  کرد  معرفی  را  اسامی  قرضه 
زیست محیطی  تهدیدات  با  مقابله 

بسیار مؤثر است.
ــژه  وی نماینده  ــن داینه،  ب محمد 
با  هوا  و  آب  امور  در  ــن  ــری ــح ب
برنامه،  این  در  الجاسر  به  پیوستن 
از  ــاری  ــی ــس ب که  را  ــی  ــای ــش ه ــال چ
ــا مکانیسم های مالی  ب کشورها 
هستند،  مواجه  آن  با  موجود 

برجسته کرد.
بن داینه با استناد به مالدیو که پس 
ــداوم، بودجه  از پنج سال تاش م
خواستار  آورد،  دست  به  را  ابتکاری 

تجدیدنظر در حمایت جهانی شد.
ــر اظهارات بن  ب ــا تکیه  ب الجاسر 
بین  به همکاری  نیاز  داینه، در مورد 
بحث  چندجانبه  توسعه  مؤسسات 

کرد.
ــن  ــه ای ــت کـ ــ ــاور اس ــ ــن بـ ــ ــر ای وی بـ
مالی  تأمین  افزایش  باعث  رویکرد 
ــای آب و هوایی، بویژه در  ــروژه ه پ
کشور  چندین  مانند  کشورهایی 
به  محدود  دسترسی  با  آفریقایی 

بودجه می شود.
الجاسر گفت: »اگر مشارکت ها را به 
برسانیم،  گذشته  از  بالاتر  سطحی 
ــه کشورهای بسیار نیازمند در  ب
از  فراتر  و  آفریقا  شمال  و  خاورمیانه 

آن کمک خواهیم کرد.«
وی افزود: ما به تجهیزات بزرگ نیاز 
داریم تا به جلو گام برداریم و تاش 
در  که  را  جدی  آسیب های  کنیم 
جبران  شده،  وارد  گذشته  سال   100

کنیم.
عضو  المبارک،  رزان  این،  بر  عاوه 
میزگرد و مدافع آب و هوا نیز اشاره 
مبتنی  راه حل های  چگونه  که  کرد 
چالش های  می توانند  طبیعت  بر 
قابل  میزان  به  را  زیست محیطی 
کرد  تأکید  و  دهند  کاهش  توجهی 
که طرح هایی مانند درختکاری باید 

مورد توجه جدی قرار گیرد.
این مذاکرات که از هشت تا 12 اکتبر 
ــزار و توسط دولت  ــرگ در ریاض ب
عربستان سعودی حمایت می شود، 
خاورمیانه  ــوای  هـ و  آب  هفته  در 
آتی  کنفرانس  به  آفریقا  شمال  و 
ملل  سازمان  هوایی  و  آب  تغییرات 
است  قرار  که   COP۲۸ ــا  ی متحد 
شود،  برگزار  دوبی  در  امسال  اواخر 

کمک خواهد کرد.
طبق گزارش ایسنا از بیزنس، هفته 
شمال  و  خاورمیانه  هوای  و  آب 
ذی نفعان  ــرای  ب را  بستری  آفریقا، 
ابتکارات  تا  آب و هوا فراهم می کند 
برجسته  را  کنونی  سیاست های  و 

کنند.

زیاد فاضل، وزیر برق عراق اعام کرد 
استفاده  با  می خواهد  کشور  این  که 
از  ایران،  گاز  انتقال  خطوط  شبکه  از 
توافقنامه  کند.  وارد  گاز  ترکمنستان 
این  در  ترکمنستان  و  عراق  بین  اولیه 
قرار  می شود  گفته  و  شده  امضا  زمینه 
نحوه  مورد  در  بیشتری  مذاکرات  است 

انتقال این گاز از خاک ایران انجام شود.
تأمین  در  جدی  مشکات  با  که  عراق 
برق و گاز خود روبه رو است، برای تأمین 
انرژی به واردات از ایران وابسته است و 
انرژی  حامل های  از  یک سوم  حدود  در 
مورد نیاز خود را                              از ایران تأمین می کند. 
وزارت برق عراق طی بیانیه ای اعام کرد 
تفاهمنامه  ترکمنستان  و  کشور  این  که 
امضا  را                               ترکمنستان  از  ــاز  گ صادرات 
تاش  از  بخشی  اقدام  این  که  کرده اند 
دولت عراق برای تنوع بخشی به منابع 

تأمین انرژی این کشور است.
بر اساس توافقات اولیه قرار است 
میلیون   25 روزانه  ترکمنستان 
دهد.  تحویل  ــراق  ع به  گاز  مترمکعب 
ــراق در  از آن است که ع آمارها حاکی 
مترمکعب  میلیارد   1۷.1  ،2021 ــال  س
ــت. طبق گزارش  ــرده اس گاز مصرف ک
برای  است  قرار  ویکلی،  عرب  از  فارس 
انتقال گاز ترکمنستان به عراق از طریق 
خطوط لوله ایران با مقامات کشورمان 

مذاکرات بیشتری انجام شود.

شده  باعث  امریکا  اشتغال  بازار  تضعیف 
قدرت  کشور  این  در  که  مردمی  تعداد  تا 
و  هفته ها  طی  ــده،  ش کمتر  خریدشان 

ماه های گذشته افزایش یابد.
ــای  ــواره ــان ــاه گذشته میزان خ طی مـ
امریکایی که کاهش قدرت خرید را                              تجربه 

کرده اند، از 10.۷ درصد در ماه آگوست به 
11.8 درصد افزایش پیدا کرده است.

به گزارش »ایران اقتصادی«، مؤسسه 
که  مردمی  می گوید:  کانسالت،  مورنینگ 
بیشتر  می کنند،  زندگی  امریکا  غرب  در 
و  بودند  روبه رو  خرید  ــدرت  ق کاهش  با 
یک  در  شرکت کننده  افراد  درصد   20
هزار   100 آنها  سالانه  درآمد  که  نظرسنجی 
دلار یا بیشتر بوده، اعام کردند که انتظار 
درآمدشان  آینده  هفته های  طی  دارند 

کمتر  خریدشان  قدرت  و  یابد  کاهش 
شود.

نتایج نظرسنجی مذکور همچنین نشان 
فعالیت های  کاهش  شاهد  که  می دهد 
طرف  از  هستیم.  امریکا  در  اقتصادی 
دیگر طی سال گذشته درآمد خانوارهای 
ــی به  ــورم ــر ت ــا احتساب اثـ امریکایی ب
کمترین میزان در 12 سال گذشته رسید؛ 
کشور  این  در  زندگی  هزینه های  طرفی  از 

نیز افزایش چشمگیری داشته است.

به گزارش »ایران اقتصادی«، آمارهای 
هند  صنعت  و  بازرگانی  وزارت  رسمی 
این  تجاری  مبادلات  می دهد  نشان 
۷ ماهه سال جاری  ایران طی  با  کشور 
میلیون   1۷1 و  یک میلیارد  به  میادی 
به  نسبت  رقم  این  است.  رسیده  دلار 
میلیون   604 و  یک میلیارد  مبادلات 
 2۷ قبل  مشابه سال  مدت  دلاری 

درصد کاهش داشته است.
بر اساس این گزارش صادرات هند به 
 ۳۷ کاهش  امسال  ماهه   ۷ در  ایران 
میلیون   ۷۷8 به  و  داشته  درصدی 
مدت  در  هند  است.  ــده  ــی رس دلار 
 24۳ و  یک میلیارد  قبل  سال  مشابه 
کرده  صادر  ایران  به  کالا  دلار  میلیون 

بود.

ماهه   ۷ در  ــران  ای از  هند  واردات  اما 
سال جاری میادی رشد 9 درصدی 
بالغ  دلار  میلیون   ۳9۳ به  و  داشته 
شده است. هند در ۷ ماهه سال قبل 
وارد  ایران  از  کالا  دلار  میلیون   ۳61

کرده بود.
کالاهای  مهم ترین  چای  و  میوه  برنج، 
ماهه   ۷ در  ــران  ایـ به  هند  ــی  ــادرات ص
دوره  این  در  هند  است.  بوده  امسال 
میلیون   ۳0 برنج،  دلار  میلیون   5۳9
به  چای  دلار  میلیون   18 و  میوه  دلار 

ایران صادر کرده است.
تولید  خام  مواد  نفتی،  فرآورده های 
مهم ترین  نیز  میوه  ــواع  ــ ان و  رنگ 
 ۷ ــران در  ای از  کالاهای وارداتی هند 
هند  ــد.  ــوده ان ب  202۳ نخست  ماهه 
 105 نفتی،  ــرآورده   ف دلار  میلیون   156
و  رنگ  تولید  خام  مواد  دلار  میلیون 
این  در  ایران  از  میوه  دلار  میلیون   ۷0

مدت وارد کرده است.

خبرخبر صادرات ایران به هند افزایش یافت
وزارتبازرگانیوصنعتهندازرشد9درصدیصادراتایران

بهاینکشوردر7ماههسالجاریمیلادیخبرداد

ترجمه

امریکا

انرژی

مسکن

کاهشقدرتخریدمردمامریکابهخاطرتورم

شیوع  بلومبرگ،  از  فارس  گزارش  طبق 
تورم  نرخ  شد  موجب  که  کرونا  ویروس 
سال   40 در  میزان  بالاترین  به  امریکا  در 

ــده تا فقر  ــب شـ ــوج گذشته برسد، م
قدرت  و  شود  برابر  دو  امریکا  در  کودکان 

خرید مردم امریکا هم کاهش یابد.

باخطوطلولهایران توافقعراقبرایوارداتگاز
ترکمنستان از

دوبی  در  آپارتمان  ــاره  اجـ میانگین 
از  سطح  بالاترین  به  جولای  ماه  طی 
حالی  در  ــت،  اس رسیده   201۷ فوریه 
رکوردها  نیز  ویا  ــاره  اج میانگین  که 
در  ملک  برای  تقاضا  زیرا  شکسته  را 
افزایش  ــال  ح در  همچنان  ــارات  ــ ام

است.
مشاور  اقتصادی«،  ــران  »ای گزارش  به 
در   )CBRE( ــی آرای  ــ ــی ب ــ س ــاک  ــ ام
ــازار  ــود در مورد ب ــزارش خ آخرین گـ
ــاره  اجاره در دوبی اظهار کرد: اج
آپارتمان در دوبی در طول ماه، سالانه 
افزایش  سنت   22 میزان  به  تقریباً 
ویا  ــاره  اج که  حالی  در  است،  یافته 
22.6 درصد افزایش ثبت کرده است. 
کلی  اجاره های  میانگین،  طور  به  
طول  در  ــی  دوب سراسر  در  مسکونی 
یافته  افزایش  درصد   22 گزارش  دوره 

است.
ــاره دوبی  ــازار اجـ ــن مرکز گفت: بـ ای
افزایش قابل توجه فعالیت در  شاهد 
دو سال گذشته بوده است و به چرخه 
 2015 سال  اواسط  از  که  منفی  رشد 
ــاز شده بود و تا اواخر سال 2021  آغ

ادامه داشت، پایان داده است.
نشان  دوبی  زمین  اداره  ــای  ــ داده ه
می دهد که در سال منتهی به جولای 

اجاره  قراردادهای  کل  تعداد   ،202۳
به ۳25هزار و ۷2۷ مورد رسیده که 
ــرارداد ثبت  ــزار و11 ق نسبت به 22۷ه
 ،2019 سال  در  مشابه  مدت  در  شده 

4۳.5 درصد افزایش داشته است.
ابتکارات  با کمک  بازار اماک دوبی 
برای  اقامت  مجوزهای  مانند  دولتی 
همچنین  دورکار  و  بازنشسته  افراد 
گسترش برنامه 10 ساله ویزای طایی، 
ویروس  از  ناشی  رکود  از  بشدت 
دستاوردهای  است.  بازگشته  کرونا 
اقتصادی حاصل از اکسپو 2020 دوبی 
شتاب  از  نیز  نفت  بالاتر  قیمت های  و 

رشد بازار اماک حمایت کرد.

ــزارش مؤسسه مشاوره  بر اساس گـ
گذشته،  ماه  در  فرانک  نایت  اماک 
مسکونی  مستغات  و  اماک  قیمت 
 1۷ سالانه  دوم  سه ماهه  در  دوبی 
میان  در  و  ــت  ــاف ی افزایش  ــد  ــ درص
دهمین  قوی  اقتصادی  رشد  و  تقاضا 

سه ماهه متوالی رشد را نشان داد.
اکونومیک،  از  ایسنا  ــزارش  گـ طبق 
نایت فرانک این هفته گفت که تعداد 
کل فروش خانه های 10 میلیون دلاری 
 40.۷ ــال  س اول  ــاه  م  9 در  دوبی  در 
 2۷۷ رکورد  به  و  یافت  افزایش  درصد 
رسید که ناشی از افزایش تقاضا برای 

خانه های لوکس در امارات است.

اجارهاملاکدوبیرکوردزد

داده های انجمن خودروهای مسافری چین نشان داد، خودروساز امریکایی تسا در ماه 
سپتامبر ۷4 هزار و ۷۳ خودرو الکتریکی تولید چین فروخت که نسبت به سال گذشته 

10.9 درصد کاهش داشت.
به گزارش »ایران اقتصادی«، فروش خودروهای مدل ۳ و مدل Y ساخت چین نسبت 
به ماه قبل 12 درصد کاهش داشته است. بی وای دی، رقیب چینی توانست در تحویل 
خودروهای سواری ماه گذشته رشد داشته باشد و از 200 هزار و 9۷۳ دستگاه خودرو به 

286 هزار و 90۳ دستگاه برسد.
با  که  می کنند  تقویت  را  مصرف کننده  احساسات  خود،  چینی  رقبای  با  همراه  تسا، 
از  نشانه هایی  درمیان  سبز  خودروهای  برای  مالیاتی  معافیت های  و  بیشتر  تخفیف های 
ثبات اقتصاد تقویت شده است. این شرکت برآوردهای بازار برای تحویل سه ماهه سوم 
جهانی در 2 اکتبر را از دست داد زیرا برنامه ریزی کارخانه هایش برای عرضه نسخه جدیدتر 

سدان مدل ۳ باعث توقف اجباری تولید شد.
از رویترز، این خودروساز امریکایی که در ابتدای هر سه ماهه بیشتر  طبق گزارش ایسنا 
خودروهای ساخت چین را برای صادرات می فرستد، سهم خودروهای برقی چین خود 
را از جولای تا آگوست تقریباً دو برابر کرد. این شرکت در سپتامبر از مدل ۳ با قیمت 12 
درصد بالاتر از گذشته رونمایی کرد و در سه ماهه چهارم تحویل را آغاز خواهد کرد. رقیب 
چینی اش اکسپنگ نیز یک شاسی بلند G۹ را با قیمت 26۳ هزار و 900 یوان عرضه کرد که 

15 درصد کمتر از قبلی است.

خودروهایبرقیچینیتسلاروی
دستماند!
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فراهم شدن زمینه افزایش 
تجارت ایران و بلاروس

شانزدهمین اجاس کمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی ایران با باروس با 
ریاست وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران و با 
حضور وزیر صنعت جمهوری باروس، معاون 
وزیر کشاورزی و خواربار و سفیر و رایزن بازرگانی 

این کشور در تهران برگزار شد.
توسعه  درباره  طرفین  اجاس  این  در 
همکاری های تجاری و اقتصادی میان دو 
کشور به بحث و تبادل نظر پرداختند. توسعه 
همکاری ها در حوزه های صادرات و واردات 
محصولات و تجهیزات کشاورزی، ماشین آلات 
معدنی و حمل و نقل عمومی، دارو و تجهیزات 
پزشکی، محصولات پتروشیمی و زمینه های 
ورزشی از مهم ترین موضوعات مطرح شده در 
این نشست میان مسئولان ارشد دو کشور بود.

رشد صادرات محصولات 
نساجی و چرم

در 6 ماه نخست سال گذشته 107 هزار تن 
صادرات محصولات نساجی، پوشاک، کیف و 
کفش چرم به ثبت رسید که امسال شاهد 
رشد در این عرصه هستیم. محسن گرجی، 
مدیرکل دفتر صنایع پوشاک و منسوجات وزارت 
صمت گفت: همچنین 188 هزار تن صادرات 
محصولات صنعت نساجی، پوشاک، کیف و 
کفش چرم در 6 ماه نخست امسال انجام شد 
که نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 
هشت درصدی را نشان می دهد. گرجی افزود: 
368 میلیون دلار سهم صادرات این صنعت در 
6 ماه نخست امسال بود که این آمار نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته که 345 میلیون 
دلار بوده، رشد 6 درصدی را ثبت کرده است.

سونامی قاچاق پوشاک
در گذشته پوشاک قاچاق به روش سنتی از 
ترکیه، بعد از آن به صورت تناژی و کیلویی از 
بنگادش وارد می شد و اکنون قاچاق از چین و 
پاکستان وجود دارد. مجید افتخاری، عضو هیأت 
مدیره اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک 
ایران گفت: هر روز یک کشور جدید با روش های 
متفاوت وارد بازار قاچاق می شود، به گونه ای که 
شاهد سونامی عجیب و غریبی از قاچاق پوشاک 
در کشور هستیم که در تاریخ پوشاک و نساجی 
بی سابقه است. همچنین ارزش آن نزدیک به 
سه میلیارد و 500 میلیون دلار برآورد می شود 
که مشکاتی را برای تولیدکنندگان این صنعت 
ایجاد کرده است. افتخاری خاطرنشان کرد: 
سهم بخش داخلی از بازار پوشاک حدود 30 
درصد است و 70 درصد بقیه این بازار در دست 
واردکنندگانی است که پوشاک را به طور عمده 

به صورت قاچاق وارد کشور می کنند.

ارسال پرونده گرانفروشی 
مونتاژکاران به تعزیرات

با توجه به گایه مندی خریداران خودرو از 
گرانفروشی خودروسازان مونتاژی و طولانی 
شدن زمان رسیدگی به شکایات، امسال 242 
پرونده گرانفروشی خودروسازان مونتاژی به 
ارزش 122 میلیارد تومان به سازمان تعزیرات 
حکومتی ارسال شده است. حسین فرهیدزاده 
رئیس سازمان حمایت از مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان از پیگیری پرونده گرانفروشی 
خودروهای مونتاژی خبر داد و گفت: 242 پرونده 
گرانفروشی خودروسازان مونتاژی توسط سازمان 
تعزیرات حکومتی دریافت شد. وی تصریح کرد: 
چنانچه خودروسازان به مصوبات شورای رقابت 
عمل نکنند مرتکب گرانفروشی شده اند و 
مردم می توانند با شکایت در سازمان حمایت 
از مصرف کنندگان و تولیدکنندگان، نسبت به 
پیگیری مبالغ اضافی پرداخت شده اقدام کنند.

اخبار

طی یک هفته اخیر مسئولان سازمان ملی 
استاندارد، تعزیرات حکومتی و سازمان حمایت، 
بر احتکار خودرو توسط ایران خودرو صحه 
گذاشتند و تأکید کردند که بیش از 4 هزار دستگاه 
هایما، پژو پارس و غیره بدون نقص قطعه و پاک، 
در پارکینگ ایران خودرو وجود داشته است که 
به رغم تأییدیه های سازمان ملی استاندارد، به 
دست متقاضیان نرسیده بود. گروه خودروسازی 
سایپا هم چنین اقدامی انجام داده است، فقط در 
یک فقره )پارکینگ اتحاد( 2 هزار دستگاه خودرو 
در حال خاک خوردن بود که این خودروها هم 
تأییدیه استاندارد داشت و هم اینکه هیچ نقص 

قطعه ای نداشت.
ممانعت از عرضه خودرو توسط ایران خودرو و 
سایپا باعث شد که طی یک هفته گذشته قیمت 
انواع خودروها در بازار گران شود؛ خوشبختانه با 
ورود بموقع دستگاه های نظارتی، خودروسازان 
مجبور شدند نسبت به عرضه خودروهای 
احتکار شده اقدام کنند. به همین جهت 
می بینیم که از روز شنبه، قیمت خودروها در بازار 
کاهشی شده است. اما شنیده ها حکایت از آن 
دارد که با مشخص شدن احتکار خودروسازان، 
ایران خودرو و سایپا به دنبال پارکینگ هایی 
هستند که دستگاه های نظارتی، دسترسی راحتی 

به آن نداشته باشند.
موضوع مهم دیگری که منابع آگاه به روزنامه 
ایران اعام کردند، کاهش تولید خودرو 
توسط خودروسازان است. از آنجا که احتکار 
خودرو نتوانست )با هدف تحت فشار قرار 
دادن شورای رقابت برای موافقت با افزایش 
قیمت( خودروسازان را به افزایش قیمت برساند، 
خودروسازان به سمت کاهش تولید رفتند تا به 
این وسیله با کاهش عرضه خودرو، بازار دچار 
به هم ریختگی شود و در نهایت خودروسازان از 

آب گل آلود ماهی بگیرند.
بر این اساس باید گفت، احتکار هماهنگ 
خودروسازان در حالی اتفاق داده که شورای 
رقابت با درخواست افزایش قیمت محصولات 
خودروسازان و مونتاژکاران مخالفت کرده است.

کاسبان احتکار خودرو در جاده مخصوص
ایران خودرو تنها در بازرسی از یک پارکینگ 4 هزار خودرو و سایپا 2 هزار خودرو احتکار کرده بودند

بازار خودرو

گزارش »ایران اقتصادی« از ادامه انتقادات نسبت به خودداری خودروسازان از عرضه محصولات به بازار
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واردات خودروها به صورت انبوه و خرد در حال 
انجام است به طوری که تا پایان مرداد ماه 
از میان 35 شرکتی که مجوز واردات را اخذ 
کرده اند، 18 شرکت موفق به ثبت سفارش 
قطعی شده و توانستند بخشی از ارز واردات 

خودرو را دریافت کنند.
مهدی ضیغمی مجری طرح واردات خودرو 
گفت: از میان این 18 شرکت، تاکنون تقریباً 
10 شرکت، خودروهای خود را وارد کرده و الباقی 
در حال طی کردن مسیر واردات هستند. البته 
شرکت ها به سبب اینکه منتظر بودند تا در 
وهله اول مجوزهای استاندارد، محیط زیست 
وغیره را اخذ کنند، سپس ثبت نهایی 

درخواست ها را در شرکت های بزرگ انجام 
دهند، این روند طولانی شد. ضیغمی با اشاره 
به ادامه روند واردات خودروها به کشور، از 
عرضه خودروهای وارداتی که قیمت آنها 
مشخص شده، خبر داد و افزود: در مرحله 
اول، با توجه به اینکه همه مجوزها برای 
خودروهای وارد شده اخذ شده، فاز اول تحویل 
خودروها را آغاز خواهیم کرد؛ در حقیقت طی 
هفته جاری و هفته آینده، تحویل خودروهای 
وارداتی شرکت هایی که قیمت خودروها را 
گرفته اند انجام خواهد شد.ضیغمی بیان 
کرد: ازهفته بعد نیز برای شرکت های معتبری 
که خودروهایشان از کشور مبدأ تولیدکننده 

بارگیری شده و اسناد حمل داشته باشند، 
عرضه صورت خواهد گرفت. شرکت ها بسته 
به توان خود ماهانه امکان واردات 300 هزار تا 
یک میلیون دستگاه را داشته و وارد می کنند.

تحویل به 30 هزار متقاضی
وی با بیان اینکه از زمان ثبت نام برای 
خودروهای وارداتی در اسفند ماه سال 
گذشته، از میان 34 هزار نفری که در 
قرعه کشی شرکت داده شده بودند، حدوداً 
30 هزار نفر در نوبت دریافت هستند و الباقی 
انصراف داده اند، گفت: در فاز اول خودرو این 
30 هزار نفر تحویل داده می شود.مجری طرح 
واردات خودرو خاطرنشان کرد: در حال حاضر 
برخی شرکت ها قرارداد تولید ماهانه 6 هزار 
دستگاه دارند؛ این بدان معناست که برای 5 

هزار تا 6 هزار دستگاه قرارداد می بندند، اما 
چنانچه کشور مبدأ توان لجستیکی خوبی 
داشته باشد، این تعداد قرارداد می تواند عدد 

بسیار بالاتری باشد.

حداقل یک میلیارد یورو تأمین منابع
رئیس سازمان توسعه تجارت در رابطه با 
منبع تأمین ارز برای واردات خودروها، تصریح 
کرد: ارز خودروهای وارد شده تاکنون تأمین 
شده و تا پایان سال جاری، حداقل یک 
میلیارد یورو مصوبه وجود دارد که می توانیم 
از ارز صادرات غیر نفتی استفاده کنیم. 
همچنین برای بیش از این نیز، چنانچه 
محل سرمایه گذاری خارجی یا منابع خارجی 
وجود داشته باشد، می توان از آن برای واردات 

خودرو استفاده کرد.

بازگشایی سامانه عرضه
وی متذکر شد که سایت سامانه عرضه 
خودروهای وارداتی برای آن دست از مشتریانی 
که در مرحله اول )در اسفند ماه سال گذشته( 
ثبت نام کرده و دارای اولویت هستند، در هفته 
جاری برای انتخاب خودرو مورد نظر فعال و 
بازگشایی می شود. در این مرحله ثبت نام 
جدیدی صورت نخواهد گرفت و تنها خودروهای 
جدید برای مشتریان دارای نوبت، عرضه خواهد 
شد.معاون وزیر صمت در رابطه با تداوم فروش 
خودروهای وارداتی )ثبت نام برای افراد جدید( 
و مسیر ثبت نام آن، یادآور شد: برنامه فعلی ما 
تحویل خودروهای فروخته شده است. اینکه در 
فاز بعدی ثبت نام های جدید، از مسیر سامانه 
یکپارچه باشد یا از طریق بورس کالا یا حتی 
مسیری دیگر، هنوز مشخص و قطعی نیست.

قفل تحویل خودروهای وارداتی شکست

روزنامه ایران، طی دو هفته گذشته در مورد احتکار 
خودرو توسط سایپا، گزارش های متعددی نوشت. 
در آن گزارش ها و به استناد کدال مشخص شد که 
سایپا، بخشی از محصولات تولید شده را به مردم 
تحویل نداده است. تصاویر ماهواره ای هم نشان 
داد که در پارکینگ های کفش ملی و اتکا، سایپا 
محصولات خود را احتکار کرده است. وقتی این 
موضوع مشخص شد، سایپا اعام کرد که این 
خودروها منتظر تأیید استاندارد و شماره گذاری 
است، اما سازمان استاندارد و راهور، ادعای سایپا 

را رد کردند.
بررسی میزان تولید و فروش ایران خودرو طی 
یک ماهه شهریور سال جاری و سال مالی تا 
31 شهریورماه، نشان می دهد که محصولات 
تولیدی به متقاضیان و ثبت نام کنندگان عرضه 

نشده است.

امتناع ایران خودرو از عرضه هایما، رانا، دنا و تارا
بررسی عملکرد شهریورماه ایران خودرو )به استناد 
کدال( نشان می دهد که این مجموعه در عرضه 
خودرو انحراف داشته است، بیشترین انحراف 
مربوط به خودروی هایما )89 درصد( است. طی 
شهریورماه 2410 دستگاه هایما تولید شده ولی 
263 دستگاه به مردم عرضه شده است. بررسی 
تولید و فروش این خودرو از ابتدای سال مالی تا 31 
شهریورماه هم نشان می دهد که انحراف در عرضه 
27.3 درصد )میزان تولید 10 هزار و 528 دستگاه و 

فروش 7655 دستگاه( بوده است.
خودرویی که فاصله قیمتی بازار و کارخانه آن زیاد 
است؛ قیمت هایما اس 7 در بازار یک میلیارد 

و 450 میلیون تومان و در کارخانه یک میلیارد 
و 70 میلیون تومان است. قیمت هایما اس 
8 هم که در کارخانه حدود یک میلیارد و 212 
میلیون تومان است در بازار یک میلیارد و 800 
میلیون تومان است. در گزارش پیش رو )جدول 
یک و دو( درصد خودروهای فروخته نشده در 
محصولات ایران خودرو آمده است. با توجه به 
آمار تولید و فروش باید تأکید کرد که ایران خودرو 
در شهریورماه از عرضه خودروهای رانا، دنا، تارا و 
سایر محصولات خود، منهای گروه پژو و سمند، 
امتناع کرده است. در شهریورماه میزان انحراف 
در عرضه خودروی دنا 18 درصد، رانا 74 درصد و 

تارا 18 درصد بوده است.

عرضه خودرو باید به صورت جامع و کامل 
بررسی شود

با توجه به فسادهایی که در این حوزه رخ داده، 
روز گذشته حجت الاسام والمسلمین محسنی 
اژه ای، رئیس قوه قضائیه در نشست شورای عالی 
قوه قضائیه به موضوع عرضه خودرو توسط 
خودروسازان پرداخت و گفت: همچنان در برخی 
جراید و رسانه ها روی این گزاره تأکید می شود که 
عدم عرضه خودرو، امری تعمدی و در راستای گران 
کردن این محصول است؛ این موضوع، به اعتماد 
مردم لطمه وارد می آورد؛ در باب راستی آزمایی 
مقوله مزبور، دستورات مقتضی به سازمان بازرسی 
ارائه شده است؛ چنانچه در این قضیه قصور و 
تقصیری متوجه دست اندرکاران تولید و عرضه 
خودرو باشد، اقدامات قانونی در دستور کار قرار 
خواهد گرفت؛ چنانچه ایراد و اشکالی نیز در این 

مقوله وجود ندارد، متولیان امر باید برای مردم 
شفاف سازی کنند.

او افزود: حسب اعام سازمان تعزیرات، در جریان 
بازدید از یک پارکینگ مستقر در خراسان رضوی، 10 
هزار دستگاه خودروی عرضه نشده مشاهده شد 
که 6 هزار دستگاه از آنها دارای ایراد و نقص فنی 
بوده و 4 هزار دستگاه دیگر بااشکال بودند، اما 
عرضه نمی شدند؛ به محض بازدید و ورود سازمان 
تعزیرات، متولی عرضه خودرو در آن بخش، با 
شتابزدگی و تعجیل مشغول عرضه و واگذاری 
خودرو هاست! علی ایحال باید مقوله عرضه خودرو 
به صورت جامع و کامل مورد بررسی و پیگیری 
قرار گیرد و موضوع به صورت شفاف برای مردم و 
مشتریان تبیین شود؛ بنا بر نقلی که شده سازمان 
استاندارد نیز اعام کرده که خودرو های عرضه 

نشده فاقد مشکل از ناحیه استاندارد هستند.
محسنی اژه ای با بیان اینکه قباً به بازرسی 
کل کشور هم گفته ام ورود کنند و خودروسازها 
به صراحت به مردم توضیح بدهند و بگویند 
خودروها فان ایراد را دارند، گفت: سامانه ای 
تشکیل شده بود تا خودرو از طریق آن عرضه 
شود، در حال حاضر نه از این سامانه و نه از غیر آن 
خودرو عرضه نمی شود. بررسی کنید اگر اشکالی 

نیست شفاف به مردم بگویید.

4 هزار دستگاه خودرو محصول ایران خودرو 
احتکار شده بود

چندی پیش سیدمرتضی مدنی، مدیرکل تعزیرات 
حکومتی خراسان رضوی گفته بود: با توجه به 
تأکید رئیس سازمان تعزیرات حکومتی درباره 

رسیدگی ویژه به بازار خودرو و به منظور برخورد 
با محتکران و متخلفان، تیم گشت مشترک 
تعزیرات حکومتی از شرکت ایران خودرو مشهد 
بازدید کرد. در گشت مشترک تعزیرات حکومتی 
در پارکینگ بینالود مشخص شد از 10 هزار دستگاه 
خودرو موجود 4 هزار دستگاه خودرو هایما، 
پژو پارس و غیره بدون پاک در این مجموعه 
وجود دارد که به ظن احتکار، پرونده تخلف برای 
این شرکت تشکیل شد. به گفته او، احراز این 
تخلف نیازمند گزارش کارشناسی و تأیید سازمان 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان است که 
در صورت تأیید با فوریت رسیدگی خواهد شد.

مدیرکل تعزیرات حکومتی خراسان رضوی با 
تأکید به مدیران این خودروساز که باید تا 10 روز 
آینده این خودروها به دست مصرف کنندگان 
واقعی برسد، افزود: سازمان تعزیرات حکومتی با 
کسانی که بخواهند با احتکار زمینه سودجویی یا 
گرانفروشی کالایی را فراهم کنند، برخورد سخت 

خواهد داشت.

خودروها مشکل استاندارد ندارند
مهدی انگورج، مدیرکل دفتر تخصصی ارزیابی 
انطباق صنایع حمل و نقل و ماشین آلات سازمان 
ملی استاندارد نیز در بازدید از پارکینگ های دو 
خودروساز بزرگ کشور، ایران خودرو و سایپا گفت: 
خودروهای کوییک موجود در پارکینگ هم تأییدیه 
استاندارد دارند و نباید دپو شوند. در پارکینگ 
اتکا حدود 2 هزار دستگاه خودرو دپو شده و همه 
این خودروها تأییدیه استاندارد دریافت کرده اند و 
باعث تعجب است که با وجود دریافت تأییدیه 
استاندارد و برچسب استاندارد، اما همچنان این 

خودروها در پارکینگ باقی مانده است.
او افزود: دپوی خودروها در پارکینگ به خودرو 
آسیب وارد می کند و قطعات لاستیکی و پاستیکی 

و همچنین رنگ خودرو دچار آسیب می شود.
مدیرکل دفتر تخصصی ارزیابی انطباق صنایع 
حمل و نقل و ماشین آلات سازمان ملی استاندارد 
گفت: در پارکینگ ایران خودرو هم خودروهای رانا 
موجود است و هم پژو پارس و دنا و تارا که همه 
این خودروها تأییدیه استاندارد دارند و مشکلی 

برای تحویل به مشتری ندارند.

مدیران ایران خودرو و سایپا وعده های خود را 
فراموش کرده اند

زمانی که مدیران ایران خودرو و سایپا منصوب 
شدند، تأکیدشان این بود که برای نزدیک شدن 
قیمت کارخانه و بازار و کاهش التهاب بازار، برنامه 
دارند و می خواهند در تولید رکورد بزنند. اما گویا 
این صحبت ها در ماه های اول فعالیت است و بعد 
از آن مدیران خودروسازی فراموش می کنند که 
چه مسئولیتی دارند. مدیران خودروسازی به جای 
افزایش تولید و ارتقای کیفیت محصولات خود به 
سمت ساخت و ساز، تسهیل شرایط برای حضور 
شرکت های خصوصی در مجموعه های خود و.... 
می روند. بد نیست مدیرعامل سایپا و ایران خودرو 
یکبار دیگر پرونده کاری خود را بررسی کنند و 
همچنین به جای ارسال جوابیه و توجیه عملکرد، 
برای افزایش تولید خودرو برنامه ریزی کنند و مانع 
از عرضه خودرو به مردم نشوند. به خصوص اینکه 
سال جاری از سوی مقام معظم رهبری، سال مهار 

تورم و رشد تولید، نامگذاری شده است.

گزارش فعالیت ایران خودرو در شهریورماه
درصد خودروهای میزان فروشمیزان تولیدمدل خودرو

فروخته نشده
‐21.39726.276گروه پژو

‐42414332گروه سمند
7468611818دنا
248965673.65رانا

241026389هایما
180641577سایر محصولات

4731388218تارا

گزارش فعالیت ایران خودرو از ابتدای سال مالی تا 31 شهریورماه
درصد خودروهای میزان فروشمیزان تولیدمدل خودرو

فروخته نشده
‐144.849146.425گروه پژو

25.13324.6601.88گروه سمند
39.89237.8495.12دنا
9428576338.9رانا

10.528765527.3هایما
7942638819.5سایر محصولات

20.80617.93313.8تارا

ممانعت از عرضه خودرو 
توسط ایران خودرو و 

سایپا باعث شد که طی 
یک هفته گذشته قیمت 

انواع خودروها در بازار 
گران شود؛ خوشبختانه با 

ورود بموقع دستگاه های 
نظارتی، خودروسازان 

مجبور شدند، نسبت به 
عرضه خودروهای احتکار 

شده اقدام کنند
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انتصاب به فرمانداری اهواز
بعد از پیروزی انقلاب در اهواز شورایی 
متشکل از آیت  الله جمی، حجت  الاسلام 
جزایری و آقایان کیاوش، رشیدیان، 
یحیوی، وهاب سخیراوی و خواجوی 
وجود داشت که خوزستان را اداره 
می کردند. خوزستان بعد از انقلاب 
استاندار یا فرماندار نداشت؛ به همین 
دلیل در جلسه شورای انقلاب که 
روز بعد از پیروزی انقلاب یعنی 23 
بهمن1357 در تهران برگزار شد، مسأله 
تعیین استاندار و فرماندار خوزستان 
مطرح شد که آقای هاشمی  به دلیل 
شناختی که از من داشت، پیشنهاد 
کرد به  عنوان فرماندار اهواز انتخاب 
شوم که مورد قبول دیگر اعضای شورای 
انقلاب هم قرار گرفت و تصویب شد. 
برنامه این بود که من فرماندار اهواز 
شوم و کارها را انجام دهم تا بتوانند 
فرد مناسبی را برای استانداری خوزستان 
پیدا کنند. پس از انتخاب من، به 

تاریخ شفاهی

ماجرای احیای تولید نفت 
پس از انقلاب اسلامی

اصغر ابراهیمی اصل: زمانی که فرماندار اهواز شدم، تولید نفت در همان روزهای اول انقلاب راه اندازی شد؛ یعنی 
هیچ جلسه  ای برای راه  اندازی نفت نگذاشتیم و کسی هم هیچ جایی را تعطیل نکرد که بخواهیم جلسه ای بگذاریم 

و مشکل را برطرف کنیم

جلد نخست کتاب سال های بی حصار شامل مجموعه خاطرات اصغر ابراهیمی 
اصل است که توسط حسین کاوشی به رشته تحریر در آمده است. ابراهیمی اصل در 
این کتاب به دوران کودکی و مدرسه و سپس تحصیلات دانشگاهی در ایران و امریکا 
اشاره کرده است. در این شماره، وی به تحولات ابتدای پیروزی انقلاب و انتصاب 
به عنوان فرماندار اهواز اشاره کرده و اینکه چگونه با همکاری گروهی از بچه های انقلابی در آن روزها، توانستند 
مشکلات را برطرف کنند. همچنین وی عنوان کرد که تولید نفت بدون وقفه و همزمان با پیروزی انقلاب اسلامی 

با اقدامات صورت گرفته، ادامه یافت و در این زمینه، مشکلی برای کشور ایجاد نشد.

گزارش

 

انتقال آیت الله شبیر 
خاقانی به قم

کتاب

شب قبل از عزیمت شیخ به قم، آقای مدنی گفت: 
من می خواهم بروم اینها را ببینم. ما خیلی نگران 
بودیم. من به اتفاق حسین علم  الهدی، هواشمیان، 
منصور عجم، سخیراوی، کاظم علم  الهدی و یکی  دو تا از 
بچه  های دیگر خوزستان جلسه  ای تشکیل دادیم و نگران 
بودیم که اگر مدنی برود و جای شان را یاد بگیرد، ممکن 
است خدایی نکرده شب آنها را بکشد و بعد خونشان 
گردن ما بیفتد و گرفتار بشویم. قرار بر این شد تا کاری 
کنیم که او منصرف شود. آقای مدنی، به همراه علی 
حجتی کرمانی و آقای قدیمی ماهانی، که در استانداری با 
او کار می کردند، اصرار عجیبی داشتند که ما باید ایشان 
را ببینیم. بالأخره ما با مشورتی که کرده بودیم، تمهیدی 
به کار بردیم و گفتیم جای دیگری هم آماده کنند تا به 
 محض اینکه آقای مدنی آمد و ایشان را ملاقات کرد و 
بیرون رفت، ما آنها را جا به  جا کنیم. همین کار را هم 
کردیم. آقای مدنی آمد و بعد از سلام و علیکی سرد، با 
الفاظ رکیک و توهین  آمیز با آقای شبیر خاقانی برخورد 
کرد. از جمله گفت تو خجالت نمی کشی مردم را به 
کشتن می  دهی؟ بلاهت از سر و روی تو می  بارد. تو اصلاً 
کی هستی که مقلد داشته باشی؟ تو را باید دادگاهی و 
اعدام کنند تا مملکت آرام بشود. این چه وضعی است؟ 
بعد که صحبت  هایش را با خشونت و با قدرت بیان کرد، 
با یک حالت نشاطی که آقای شبیر خاقانی و خانواده اش 
را در دست دارد، از آنجا رفت. البته مدنی با آیت  الله آل 
شبیر خاقانی در یک اتاق صحبت کرد و خانواده اش در 
اتاق دیگر بودند و حرف  های او را می شنیدند. محافظ و 
نگهبان هم به  اندازه کافی گذاشته بودیم. آقای مدنی و 
علی حجتی که رفتند، بچه  ها جای آقای خاقانی را عوض 
کردند و او را به جای دیگر بردند. پیش بینی ما درست 
بود. حدوداً دو ساعت و نیم بعد به همین خانه حمله 
شد. به آنجا ریختند و نارنجک انداختند و به تیربار و 
رگبار بستند، ولی دیگر هیچ کس در خانه نبود. فردا 
هواپیما آمد و ما آنها را سوار هواپیما کردیم و به تهران 
فرستادیم. بعد از تهران هم آنها را با هلی کوپتر به قم 
بردیم و تا زمانی که آقای آل شبیر زنده بود، همان جا در 
قم بودند که به این شکل جان شان را نجات دادیم. در 
واقع اگر با پسرش مانده بود، حتماً با توطئه مجاهدین 
خلق کشته می  شد و خونش به گردن جمهوری اسلامی 

می  افتاد و خیلی مشکلات ایجاد می شد.

 

آقای هاشمی  به دلیل شناختی که از 
من داشت، پیشنهاد کرد به  عنوان 

فرماندار اهواز انتخاب شوم که مورد 
قبول دیگر اعضای شورای انقلاب هم 
قرار گرفت و تصویب شد. برنامه این 
بود که فرماندار اهواز شوم و کارها را 
انجام دهم تا بتوانند فرد مناسبی را 

برای استانداری خوزستان پیدا کنند. 
پس از انتخاب من، به حجت الاسلام 
موسوی جزایری اطلاع دادند که آقای 

ابراهیمی  اصل را در جلسه خودتان 
مطرح و به  عنوان فرماندار اهواز 
انتخاب کنید. آنها نیز مرا دعوت 

کردند و گفتند از تهران اطلاع داده اند 
شما به عنوان فرماندار اهواز انتخاب 

شده اید، همین الان به فرمانداری 
بروید و کار را شروع کنید
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حجت الاسلام موسوی جزایری اطلاع 
دادند که آقای ابراهیمی  اصل را در جلسه 
خودتان مطرح و به  عنوان فرماندار 
اهواز انتخاب کنید. آنها نیز مرا دعوت 
کردند و گفتند از تهران اطلاع داده اند 
شما به عنوان فرماندار اهواز انتخاب 
شده اید، همین الان به فرمانداری بروید 
و کار را شروع کنید. من هم رفتم و کار را 
شروع کردم و بعداً حکم فرمانداری  ا م 
آمد. البته دو حکم آمد، یکی از طرف 
هاشم صباغیان، یکی هم همان نامه 
شورای انقلاب که در ابتدا تصویب کرده 
بودند تا سرپرست فرمانداری اهواز 

. م شو
من تجربه  ای در این زمینه نداشتم 
و اصلاً نمی دانستم که چطور باید 
فرمانداری را اداره کرد. خانم ژگان، معاون 
فرماندار اهواز بود. بعضی از مسائل را او 
می  دانست، ولی همه  چیز را نمی دانست 
و ما هم شناخت کافی نداشتیم. استاندار 
زمان شاه رفته بود و ما مجبور بودیم 

با جلساتی که می گذاشتیم، مسائل 
را تجزیه  وتحلیل کنیم و راه  حل پیدا 
کنیم. وقتی در فرمانداری اهواز مستقر 
شدیم، تعدادی از دوستان، که اکنون 
بعضی از آنها جزو شهدا هستند، به 
 عنوان یک تیم آمدند و برای اداره شهر 
دور هم جمع شدیم. آن افراد عبارت 
بودند از حسین علم  الهدی، آقای علی 
شمخانی، خانم فروغ تجلی، منصور 
عجم، وهاب سخیراوی، حمید هزامی، 
سیدمحمود  فلاحیان،  هواشمیان، 
موسوی، محمدطاهری و چند نفر دیگر. 
در واقع هسته اصلی تیم ما، مثل یک 
کمیته بود و در فرمانداری شروع به کار 
کردیم. در ابتدا امنیت شهر را برقرار 
کردیم و شروع به سازمان دهی امور 
کردیم تا افراد و گروه ها، شرکت های 
وابسته به شرکت نفت، شرکت  های 
حفاری، صنایع فولاد و صنایع دیگر را 
چپاول نکنند و بتوانیم برای هر جایی 
کسی را منصوب کنیم که نظارت بر 

اوضاع را در دست داشته باشد. در 
مدت هشت ماهی که فرماندار بودم، 
حوادث بسیار زیادی در شهرهای استان 
خوزستان مثل اهواز، آبادان، خرمشهر و 
دزفول اتفاق افتاد؛ چون هنوز استانداری 
وجود نداشت، عملاً من به  عنوان 
فرماندار اهواز زیرنظر شورایی متشکل از 
حجت الاسلام موسوی جزایری، آیت  الله 
جمی، آیت  الله شیخ محمد کرمی و 
آقایان کیاوش، رشیدیان، عبدالهادی 
کرمی و تعدادی از بازاریان، کارها را پیش 
می  بردیم. بعد از مدتی حجت الاسلام 
موسوی جزایری به تهران رفت و آقای 
به عنوان  را  مدنی  دکتر سیداحمد 

استاندار خوزستان آوردند.
در آن مدت ما مسائل بسیار حادی مانند 
مسأله خلق عرب، وقایع خرمشهر، 
وقایع شادگان و وقایع مسجد سلیمان 
را داشتیم. در خود اهواز نیز با وقایع 
خیلی مهمی رو به  رو بودیم. در دزفول 
هم اتفاقاتی افتاد که باید به بعضی 
از آنها اشاره کنم چون در شکل  گیری 
تاریخ اول انقلاب مؤثر است. بعد مسأله 
انتخابات را در روز دوازدهم فروردین 
1358 داشتیم. ما اولین انتخابات کشور 
را باید برگزار می کردیم و اولین تجربه 
ما در سازمان دهی نیروهای مردمی، 
آماده  سازی محل صندوق  های رأی و 
تأمین امنیت آنها بود که با حضور بسیار 
پررنگ ملت برای رأی دادن همراه بود و 

حال  وهوای خاصی داشت. دوستانی که 
آن زمان در اهواز بودند، شاهد هستند 
که روزی بیست تا بیست  و یک ساعت 
در فرمانداری اهواز کار می کردیم و آن 
دوسه ساعت باقی مانده را هم پشت 
میز یا در اتاق فرمانداری می خوابیدیم 
یا از خستگی خواب مان می  برد. ما 
شبانه  روز کار می کردیم و تقریباً همه 
کارها شامل رسیدگی به مسائل اعتصاب 
 کنندگان، کارگری، خلق عرب، امنیت، 
اعتیاد، بهداشت و درمان بر عهده ما 
بود. مسأله تغییر ساختار شرکت  های 
خارجی که مدیران و پرسنل خارجی آن 
را رها کرده بودند و از ایران رفته بودند، 
از دیگر مسائل مهمی بود که باید راه 
 حلی برای آنها پیدا می کردیم. کسی 
نبود که این شرکت ها را اداره کند و 
کارگران معترض هم می  آمدند و تحصن 
می کردند. توطئه های گروه  های چپ و 
منافق درگیری ها را به  طور گسترده در 
خوزستان دامن می  زد و چون منطقه 
کارگری بود، در منطقه تحرکات بسیار 
زیاد وجود داشت که تدبیر کردن راجع 
به آنجا و برقراری امنیت مسأله خیلی 
مهمی  بود. من معتقدم شاید بیش از 
هزار نفر با کارت  های حمل سلاحی که 
در سال 1358 به  عنوان فرماندار اهواز 
به آنها دادم، هنوز در خوزستان اسلحه 
حمل می کنند و آن کارت  ها دست شان 
است. شناختن نیروی خوب و متدین 
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برای آرام  کردن و خنثی  کردن توطئه  ها 
خیلی مؤثر بود. 

 
انتقال آل شبیر خاقانی به قم

یکی از مسائل مهمی که ماه های 
اول پس از پیروزی انقاب اسامی در 
خوزستان با آن مواجه بودیم، جریان 
آیت  الله آل شبیر خاقانی بود. ما برای 
امنیت خرمشهر کارهای مهمی  را انجام 
دادیم. یکی از کارهای مهم این بود که 
خدمت حضرت امام رسیدیم و جریان 
آیت  الله آل شبیر خاقانی را برای امام 
توضیح دادیم. به امام گفتیم که ایشان 
خودشان انسان خوبی هستند، مرجع 
شیعیان اخباری اند و چشمان شان نیز 
کم  بینا شده است. پسرش که چپی 
و منافق و وکیل نیز هست، جریانات 
خلق عرب را هدایت می کند و در گوش 
آقا صحبت می  کند. ایشان هم بعضی از 
صحبت ها را به عربی تکرار می کند و 
باعث سازمان دهی نیروها برای تجزیه 
خوزستان می شود که کار خطرناکی 
است. من به امام پیشنهاد کردم که 
اگر اجازه بدهید و صاح بدانید، ما آیت 
 الله شبیر خاقانی را به همراه خانواده 
و خویشاوندان درجه یک ایشان از 
خرمشهر به قم بیاوریم و در قم تحت  
الحفظ باشند تا جریانات خوزستان 
اصاح شود و احتیاجی نیست که عین 
پاوه و جاهای دیگر در کردستان حوادث 
بدی به وجود بیاید و اینجا هم مجبور 
شویم با مردم درگیر شویم. یعنی صورت 
مسأله را از خرمشهر به قم منتقل 
کنیم. آن وقت این منطقه را می شود 
آرام کرد. اجازه این کار را ما از امام 
گرفتیم. بعد از آن به اهواز برگشتیم 
و با چند نفر از دوستان به خرمشهر 
رفتیم. تدارکات لازم را هم دیده بودیم. 
من در آنجا به آیت  الله شبیر خاقانی 
گفتم: »می  خواهم با شما خصوصی 
صحبت کنم.« گفت:»بفرمایید این ها 
محرم  اند.« من می دانستم چشم ایشان 
نمی  بیند. گفتم این هایی که اینجا 
هستند برای شما محرم  اند، برای چیزی 
که من می خواهم بگویم نامحرم اند. 
اگر اجازه بفرمایید بیرون بروند و من و 
شما تنها باشیم. مواردی هست که باید 
خصوصی خدمت جنابعالی عرض کنم 
تا هر طور صاح دیدید، دستور دهید. 
آقایان با اکراه بیرون رفتند. من به 
 عنوان فرماندار در گوش ایشان گفتم که 
من خدمت حضرت امام رسیدم و راجع 
به وقایع خرمشهر توضیح دادم. حضرت 
امام سام رساندند و فرمودند که مدتی 
در قم میزبان شما باشند تا ما منطقه را 
آرام کنیم. از وجهه و شخصیت شما برای 
مبارزه علیه انقاب اسامی و علیه نظام 
جمهوری اسامی ایران استفاده نکنند 
و خدای نکرده در تداوم این اتفاقات 
حوادث ناگواری اتفاق نیفتد که مردم 
آسیب ببینند. ضمناً توضیح دادم که 
چون پسر و پسر برادر شما به چپی  ها 
گرایش پیدا کرده اند و عامل ناآرامی  ها 
هستند، باید مراقب آنها باشید. پسر 
برادرشان آدم زرنگ، باهوش و خیلی 
تشکیاتی بود. به شیخ آل شبیر گفتم: 
پسر برادرت و پسرت مواردی را از قول 
شما نقل می کنند و سعی دارند شما 
را رو به  روی نظام قرار بدهند و مردم 
عرب را علیه عجم  ها بسیج کنند. آن ها 
جریان های مختلفی را سازمان دهی 
می کنند و این به شما آسیب می زند. 
سعی کردم آیت  الله خاقانی را راضی 

کنم که با میل خودش به قم بیاید، 
یعنی حالتی نباشد که فردا بگویند ما 
ایشان را به زور بردیم. ایشان راضی 
شد و ما با رضایت خود آقای آل شبیر 
خاقانی، خانم و بچه  های شان را سوار 
یک مینی  بوس کردیم، پرده هایش را 
کشیدیم و ساعتی که با خودشان قرار 
گذاشته بودیم، آن ها را از خرمشهر به 
اهواز آوردیم. در اهواز در منزلی ایشان را 
نگهداری کردیم و به آقای مدنی، تهران 
و قم هم اطاع دادیم. به کسانی از 
جمله حاج  احمدآقا و آقای اشراقی، 
که آن موقع باید اطاع می  دادیم، نیز 
پیام دادیم که یک هواپیما به اهواز 
بفرستند که ما آنها را با هواپیما به تهران 

بفرستیم و از تهران به قم بروند.
شب قبل از عزیمت شیخ به قم، 
آقای مدنی گفت: من می خواهم بروم 
اینها را ببینم. ما خیلی نگران بودیم. 
من به اتفاق حسین علم  الهدی، 
هواشمیان، منصور عجم، سخیراوی، 
از  تا  دو  یکی   و  علم  الهدی  کاظم 
بچه  های دیگر خوزستان جلسه  ای 
تشکیل دادیم و نگران بودیم که اگر 
مدنی برود و جای شان را یاد بگیرد، 
ممکن است خدایی نکرده شب آنها را 
بکشد و بعد خونشان گردن ما بیفتد و 
گرفتار بشویم. قرار بر این شد تا کاری 
کنیم که او منصرف شود. آقای مدنی، 
به همراه علی حجتی کرمانی و آقای 
قدیمی ماهانی، که در استانداری با او 
کار می کرد، اصرار عجیبی داشتند که 
ما باید ایشان را ببینیم. بالأخره ما با 
مشورتی که کرده بودیم، تمهیدی به کار 
بردیم و گفتیم جای دیگری هم آماده 
کنند تا به  محض اینکه آقای مدنی آمد 
و ایشان را ماقات کرد و بیرون رفت، 
ما آنها را جا به  جا کنیم. همین کار 
را هم کردیم. آقای مدنی آمد و بعد از 
سام و علیکی سرد، با الفاظ رکیک 
و توهین  آمیز با آقای شبیر خاقانی 
برخورد کرد. از جمله گفت تو خجالت 
نمی کشی مردم را به کشتن می  دهی؟ 
باهت از سر و روی تو می  بارد. تو اصاً 
کی هستی که مقلد داشته باشی؟ تو را 
باید دادگاهی و اعدام کنند تا مملکت 
آرام بشود. این چه وضعی است؟ بعد 
که صحبت  هایش را با خشونت و با 
قدرت بیان کرد، با یک حالت نشاطی 
که آقای شبیر خاقانی و خانواده  اش را 
در دست دارد، از آنجا رفت. البته مدنی 
با آیت  الله آل شبیر خاقانی در یک اتاق 
صحبت کرد و خانواده اش در اتاق دیگر 
بودند و حرف  های او را می شنیدند. 
محافظ و نگهبان هم به  اندازه کافی 
گذاشته بودیم. آقای مدنی و علی حجتی 
که رفتند، بچه  ها جای آقای خاقانی را 
عوض کردند و او را به جای دیگر بردند. 
پیش بینی ما درست بود. حدوداً دو 
ساعت و نیم بعد به همین خانه حمله 
شد. به آنجا ریختند و نارنجک انداختند 
و به تیربار و رگبار بستند، ولی دیگر 
هیچ کس در خانه نبود. فردا هواپیما 
آمد و ما آنها را سوار هواپیما کردیم و به 
تهران فرستادیم. بعد از تهران هم آنها 
را با هلی کوپتر به قم بردیم و تا زمانی 
که آقای آل شبیر زنده بود همان جا در 
قم بودند که به این شکل جان شان 
را نجات دادیم. در واقع اگر با پسرش 
مانده بود، حتماً با توطئه مجاهدین 
خلق کشته می  شد و خونش به گردن 
جمهوری اسامی می  افتاد و خیلی 

مشکات ایجاد می شد.

شدم، تولید نفت در همان روزهای اول 
راه اندازی شد؛ یعنی ما هیچ جلسه ای 
برای راه اندازی نفت نگذاشتیم و کسی 
هم هیچ جایی را تعطیل نکرد که ما 
بخواهیم جلسه ای بگذاریم و مشکل 
را برطرف کنیم. به نظر من بچه های 
صنعت نفت خیلی هوشمند و بموقع 

عمل کردند. 
 

پیشنهاد اعلام روز ارتش به امام
اولین دیدار من با امام خمینی در روز 8 
فروردین 1358 حاصل شد. پس از آن، 
پنجاه  و چهار بار دیگر به  طور رسمی 
یا غیررسمی با امام دیدار داشتم. در 
این دیدار، من همراه با آقایان کیاوش، 
سرهنگ حقیقی و آقای عبدالهادی کرمی 
در قم خدمت حضرت امام رفتیم و 
پیشنهاد روز ارتش را دادیم. گفتیم ارتش 
روی مردم اسلحه گرفته و شلیک کرده 
است، در 17 شهریور تعداد زیادی شهید 
شده  اند و در سایر حوادث سطح شهر 
ارتش و مردم رو  به  روی هم ایستاده  اند. 
برای اینکه فضا عوض شود و خصومت  ها 
خاتمه یابد و آشتی بین مردم و ارتش به 
وجود بیاید، به بخشش و عفو نیاز است. 
بعد هم از حضرت امام تقاضا کردیم که 
روزی را به اسم روز ارتش اعام کنند 
تا ارتشی  ها در شهر رژه بروند و مردم 
با گل به استقبال آنها بروند و با شعار 
دادن و پاشیدن نقل و شیرینی بیایند 
و آشتی کنند؛ برای اینکه برای حفظ 
تمامیت ارضی کشور و استقال کشور و 
پیشگیری از خطرات خارجی احتمالی و 
برقراری امنیت در درون کشور لازم است 
تا بدنه ارتش همراه مردم باشند. حتی 
اگر امکان داشته باشد از بعضی افسران 
ارتش در سطوح بالا استفاده بشود. ما 

اعم از عرب بومی و غیربومی و استقرار 
آنها در جاهای مختلف برای حفظ 
امنیت عمومی کار خیلی بزرگی بود که 
الحمدلله توفیقش را در آن مقطع پیدا 
کردیم. آن زمان چون سپاه تشکیل 
نشده بود، ما از نیروهای کمیته استفاده 
می کردیم که سه کمیته وجود داشت: 
کمیته صحرا که یکی از برادران عرب 
اهوازی آن را اداره می کرد، کمیته ای 
که یکی از ارتشی  ها به نام گروهبان 
صادقی آن را اداره می کرد و از بچه  های 
پادگان و نیروی دریایی تشکیل شده 
بود و کمیته ای هم که اعضای آن بعداً 
هسته مرکزی سپاه را تشکیل دادند 
که آقایان سخیراوی، منصور عجم، 
شمخانی، سیدمحمود موسوی، محمد 
طاهری، حسین علم  الهدی، علی علم 
 الهدی و کاظم علم الهدی عضو آن 
بودند. این ها از بچه  های حزب  اللهی 
بودند و فرماندهی عملیاتی و لجستیکی 
عبدالوهاب  مرحوم  برعهده  آنها 
سخیراوی بود. از نظر فکری هم حسین 
علم  الهدی و کاظم علم الهدی آنها را 

رهبری می کردند.
 

تولید و صادرات دوباره نفت
به  محض اینکه انقاب اسامی پیروز 
شد و استقرار اولیه نیروهای انقاب 
صورت گرفت، بچه  های آبادان با کمک 
خود آقای کیاوش و آیت  الله جمی، 
سریع سیستم تولید و صدور نفت 
را راه  اندازی کردند تا اقتصاد کشور 
راه بیفتد. مسائل فنی و موانعی را که 
به  طور مصنوعی ایجاد شده بود تا 
اعتصاب شکل بگیرد، برطرف کردند و 
سیستم آماده کار شد. تأسیسات هم 
آسیب ندیده بود. زمانی که فرماندار 

آیت  الله  العظمی وحید خراسانی تلمذ 
کرد. پس از دستگیری حضرت امام 
و قیام مردمی 15خرداد 1342 همراه 
پدرش، همگام با سایر علما و مردم به 
این اقدام رژیم واکنش نشان دادند و در 
جمع روحانیون متحصن در جوار مرقد 
حضرت عبدالعظیم در شهرری و منزل 
آیت  الله میانی واقع در تهران حاضر 
شدند. وی پس از آنکه در سال 1353 
در اهواز مستقر شد، آیت  الله پسندیده 
)به وکالت از طرف امام خمینی( او را 
به  عنوان نماینده حضرت امام در اهواز 
منصوب کرد و از آن پس زندگی سیاسی 
وی وارد مرحله جدیدی شد. او به  عنوان 
نماینده امام مبارزات سیاسی خود را 
با جدیت بیشتری دنبال کرد و برای 
برگزاری مجالس سخنرانی و دعوت از 
خطبای بزرگ در بازار و دانشگاه بسیار 
کوشید و در این راه شجاعانه در مقابل 
فشارهای ساواک ایستادگی کرد. وی در 
دوران مبارزات خویش در اهواز، با آیت 
 الله ربانی املشی، که رژیم او را به شوشتر 
تبعید کرده بود، و سایر علمای مبارز 
چون حاج  شیخ حسن طاهری و آیت 
 الله یزدی ارتباط تنگاتنگی برقرار کرد 
و مبارزات سیاسی خود را با همکاری و 
همفکری آن ها دنبال کرد. در واپسین 
روزهای پیروزی انقاب اسامی آیت 
 الله جزایری مبارزات سیاسی خود را 
در قالب برگزاری مراسم در حسینیه 
اعظم اهواز، در واکنش به درگذشت 
آیت  الله مصطفی خمینی، درج مقاله 
توهین  آمیز به حضرت امام خمینی در 
روزنامه اطاعات، حمله به طاب در 
فیضیه قم و ناآرامی  ها و کشتار مردم 
در شهرهای مختلف پی گرفت و بدین 
صورت در پیروزی انقاب اسامی سهم 
بزرگی داشت. پس از انقاب نیز ایشان 
از طرف حضرت امام به  عنوان نماینده 
ولی فقیه انتخاب و امام  جمعه اهواز 
شد. وی در انتخابات مجلس خبرگان 
قانون اساسی نیز از طرف مردم استان 
خوزستان به نمایندگی برگزیده شد. 
آیت  الله جزایری در دوره  های اول، دوم 
و سوم مجلس خبرگان رهبری نیز 
از طرف مردم استان خوزستان به 
نمایندگی در آن مجلس انتخاب شد و 

اکنون نیز امام  جمعه اهواز است.
 

شکل  گیری غائله خوزستان و خلق 
عرب

درباره غائله خلق عرب چند اشتباه 
استراتژیک صورت گرفته بود. یکی اینکه 
وقتی از یاسر عرفات دعوت کردند و 
به ایران آمد، در خوزستان، خصوصاً 
شهرهای اهواز و شادگان، از او استقبال 
خیلی سنگینی شد. دوم اینکه جبهه 
التحریر خوزستان به وجود آمده بود 
و تعدادی از جوان  های تندروی عرب 
دنبال این بودند که در آن اوضاع، 
خوزستان را منفک کنند و یک کشور 
مستقل عربی برای خودشان درست 
کنند. الگویشان هم این بود که ما 
هم مثل کویت، امارات و بحرین برای 
خودمان یک کشور مستقل داشته 
باشیم و دنبال این کار بودند. اسم 
افراد یادم نیست ولی یکی  دو نفر از 
سران تئوریسین که در فلسطین بودند، 
با یکی  دو نفر در عراق مرتبط شده 
بودند و در شادگان جلساتی داشتند. 
من تعدادی از بولتن  های آن موقع را 
دارم که خبرگزاری جمهوری اسامی 
درست می کرد و چنین اطاعاتی ارائه 
کرده و اسامی آنها را هم گفته بود. آنها 
آزادانه می  توانستند رفت  و آمد کرده و 
فعالیت  ها را سازمان دهی کنند. یکی  دو 
پادگان در عراق بود که عرب  ها به آنجا 
می رفتند و آموزش نظامی و ایدئولوژیک 
می  دیدند. در جبهه التحریر خوزستان 
حرکت حساب  شده  ای برای تجزیه 
خوزستان وجود داشت. در رابطه با آنجا 
در جزیره مینو، آبادان، خرمشهر و اهواز 
خلق عرب به دلایل مختلفی بهانه که 
پیدا می کردند و تظاهرات مختلفی راه 
می  انداختند. گاهی طول تظاهرات 
خیابانی  شان دوسه کیلومتر بود و حتی 
تیراندازی هم می کردند. یکی  دو بار هم 
در میدان ورزشی در اهواز جمع شدند و 
خواسته  هایی داشتند. در این جریانات 
نقش شیخ محمد کرمی و شیخ علی 
کرمی و تعدادی از آقایان روحانی اهواز 

این پیشنهاد را که خدمت حضرت امام 
دادیم. حضرت امام)ره( سؤال کردند 
این موضوع را چه کسی پیشنهاد داده 
است. همراهان گفتند که آقای ابراهیمی  
اصل، فرماندار اهواز. امام انگشتری به 
من دادند و من هم دست حضرت امام 
را بوسیدم. حضرت امام به آقای اشراقی 
فرمودند تقویم را بیاورد و بعد از ورق زدن 
چند صفحه روز 29 فروردین را به  عنوان 
روز ارتش تعیین کردند. من به  اندازه یک 
بمب اتم انرژی گرفتم که می  شود  ایده ای 
ارائه داد که مورد پذیرش قرار بگیرد و 
به آن عمل شود. روز 29 فروردین اتفاق 
بزرگی افتاد که آن محصول همفکری 
مشترک آقای کیاوش، سرهنگ حقیقی، 

عبدالهادی کرمی و اینجانب بود.
 

استاندار شدن دریادار مدنی
آیت  الله سیدمحمدعلی موسوی جزایری 
که امام  جمعه اهواز بود و خدمات 
زیادی هم در زمان جنگ انجام داده 
است، نقش اصلی را در استاندار شدن 
مدنی در خوزستان ایفا کرد. او وقتی 
برای تعیین استاندار به تهران آمده بود، 
با تیمسار دریادار دکتر سید احمد مدنی 
ماقات داشت و مجذوب شخصیت وی 
شده بود. در بازگشت جلسه  ای با ما 
داشت و گفت: آقای تیمسار دریادار، 
دکتر سیداحمد مدنی، هم دکتر و 
استاد دانشگاه و هم سید و روحانی 
  زاده است و وزیر دفاع و فرمانده نیروی 
دریایی بوده است. من به تهران رفتم 
و ایشان را راضی کردم که استانداری 
خوزستان را قبول کند. ایشان سطحش 
بالاتر از استانداری خوزستان است و اگر 
قبول کند که به استان ما بیاید، خیلی 
خوب می  تواند استان را اداره کند. 
واقعیتش این است که چون مدنی در 
کابینه دولت موقت مهندس بازرگان، 
وزیر دفاع و فرمانده نیروی دریایی بود 
و از طرفی چون روحانی  زاده بود ما 
فکر می کردیم حتماً بررسی  هایی شده 
است و حتماً ضابطه  هایی برای انتخاب 
استاندار وجود دارد. البته نمی دانستیم 
چه کسی باید استاندار را تأیید یا تعیین 
کند. فکر می کردیم شورای انقاب 
یا وزارت کشور تصمیم گرفته است و 
پشت پرده قضیه را خیلی نمی دانستیم. 
به  هرحال دعوت  کننده و کسی که 
رفت و مدنی را به  عنوان استاندار به 
خوزستان آورد و جا انداخت، آیت  الله 
موسوی جزایری بود. به نظر من این 
انتخاب اشتباه استراتژیکی بود و آقای 
موسوی جزایری هم خودش بعداً در 
یک جلسه خصوصی به ما گفت که 

اشتباه کرده است.
مدنی آدم بسیار فعالی بود. از پنج 
صبح تا دوازده شب کار می کرد، نماز 
می خواند و آدم مقتدری بود. کار اداری 
را خوب بلد بود و در اهواز و شهرهای 
مختلف استان سخنرانی  های مفصلی 
ترتیب داد و کارهای عمرانی را شروع 
کرد. ما هم خوشحال بودیم که یک 
استاندار فعال به خوزستان آمده است 
و جلسات مختلف و متعددی برای حل 
مسائل استان می گذارد. او جداگانه با 
رؤسای قبایل، سران عشایر و مسئولان 
شرکت ها و با گروه  هایی که معترض 
بودند، جلساتی می گذاشت و بحث 
می  کرد. سپس مطالب مطرح  شده 
را جمع  بندی و مکاتبات لازم را انجام 
می داد و از این نظرها عملکرد خوبی 

. شت ا د
آیت  الله سیدمحمدعلی موسوی جزایری 
در سال 1322 ه.ش در شوشتر متولد 
شد. اجدادش از طرف پدر و مادر 
روحانی و معمم بودند که نسبت هر دو 
به محدث کبیر مرحوم سید نعمت  الله 
جزایری، معاصر عامه مجلسی می رسد. 
پس از آنکه دروس سطح را در شوشتر به 
پایان رساند، برای ادامه تحصیل عازم 
نجف شد. دوران تحصیل وی در این 
شهر با حضور امام در حوزه علمیه نجف 
و تدریس ایشان در مسجد شیخ انصاری 
همزمان بود. اواخر سال 1350، زمانی که 
بسیاری از علما و طاب ایرانی به  صورت 
اجباری به ایران منتقل شدند، جزایری 
نیز به ایران آمد. او در قم مقیم شد و 
با جدیتی بیشتر مشغول درس و بحث 
شد، به  گونه ای که همزمان تحصیل و 
تدریس می کرد. برای مدتی در محضر 

روز ارتش چگونه تعیین شد؟
از حضرت امام تقاضا کردیم که روزی را به اسم روز ارتش اعلام کنند تا ارتشی  ها در شهر 

رژه بروند و مردم با گل به استقبال آنها بروند و با شعار دادن و پاشیدن نقل و شیرینی 
بیایند و آشتی کنند؛ برای اینکه برای حفظ تمامیت ارضی کشور و استقلال کشور و 

پیشگیری از خطرات خارجی احتمالی و برقراری امنیت در درون کشور لازم است تا بدنه 
ارتش همراه مردم باشند. حتی اگر امکان داشته باشد از بعضی افسران ارتش در سطوح 

بالا استفاده بشود. ما این پیشنهاد را که خدمت حضرت امام دادیم. حضرت امام)ره( 
سؤال کردند این موضوع را چه کسی پیشنهاد داده است. همراهان گفتند که آقای 

ابراهیمی  اصل، فرماندار اهواز. امام انگشتری به من دادند و من هم دست حضرت 
امام را بوسیدم. حضرت امام به آقای اشراقی فرمودند تقویم را بیاورد و بعد از ورق زدن 

چند صفحه روز 29 فروردین را به  عنوان روز ارتش تعیین کردند. من به  اندازه یک بمب 
اتم انرژی گرفتم که می  شود  ایده ای ارائه داد که مورد پذیرش قرار بگیرد و به آن عمل 

شود. روز 29 فروردین اتفاق بزرگی افتاد که آن محصول همفکری مشترک آقای کیاوش، 
سرهنگ حقیقی، عبدالهادی کرمی و اینجانب بود.

ـــرش بـ

انتخاب اشتباه استاندار خوزستان
آیت  الله سیدمحمدعلی موسوی جزایری که امام  جمعه اهواز بود و خدمات زیادی 

هم در زمان جنگ انجام داده است، نقش اصلی را در استاندار شدن مدنی در 
خوزستان ایفا کرد. او وقتی برای تعیین استاندار به تهران آمده بود، با تیمسار دریادار 
دکتر سیداحمد مدنی ملاقات داشت و مجذوب شخصیت وی شده بود. در بازگشت 

جلسه  ای با ما داشت و گفت: آقای تیمسار دریادار، دکتر سیداحمد مدنی، هم دکتر 
و استاد دانشگاه و هم سید و روحانی  زاده است و وزیر دفاع و فرمانده نیروی دریایی 

بوده است. من به تهران رفتم و ایشان را راضی کردم که استانداری خوزستان را قبول 
کند. ایشان سطحش بالاتر از استانداری خوزستان است و اگر قبول کند که به استان 
ما بیاید، خیلی خوب می  تواند استان را اداره کند. واقعیتش این است که چون مدنی 

در کابینه دولت موقت مهندس بازرگان، وزیر دفاع و فرمانده نیروی دریایی بود و از 
طرفی چون روحانی  زاده بود ما فکر می کردیم حتماً بررسی  هایی شده است و حتماً 

ضابطه  هایی برای انتخاب استاندار وجود دارد؛ البته نمی دانستیم چه کسی باید 
استاندار را تأیید یا تعیین کند. فکر می کردیم شورای انقلاب یا وزارت کشور تصمیم 

گرفته است و پشت پرده قضیه را خیلی نمی دانستیم. به  هرحال دعوت  کننده و کسی 
که رفت و مدنی را به  عنوان استاندار به خوزستان آورد و جا انداخت، آیت  الله موسوی 

جزایری بود. به نظر من این انتخاب اشتباه استراتژیکی بود و آقای موسوی جزایری هم 
خودش بعداً در یک جلسه خصوصی به ما گفت که اشتباه کرده است.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

آن زمان چون سپاه 
تشکیل نشده بود، 

ما از نیروهای کمیته 
استفاده می کردیم که 

سه کمیته وجود داشت: 
کمیته صحرا که یکی از 

برادران عرب اهوازی آن 
را اداره می کرد، کمیته ای 

که یکی از ارتشی  ها به 
نام گروهبان صادقی 

آن را اداره می کرد و 
از بچه  های پادگان و 

نیروی دریایی تشکیل 
شده بود و کمیته ای 

هم که اعضای آن بعداً 
هسته مرکزی سپاه را 

تشکیل دادند که آقایان 
سخیراوی، منصور عجم، 

شمخانی، سیدمحمود 
موسوی، محمد طاهری، 

حسین علم  الهدی، 
علی علم  الهدی و 

کاظم علم  الهدی عضو 
آن بودند. این ها از 

بچه  های حزب  اللهی 
بودند و فرماندهی 

عملیاتی و لجستیکی 
آنها برعهده مرحوم 

عبدالوهاب سخیراوی 
بود. از نظر فکری هم 

حسین علم  الهدی و 
کاظم علم  الهدی آنها را 

رهبری می  کردند
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 پرداخت حدود
۶۰ درصدی 

 قدر السهم دولت
از مطالبات چایکاران

کشور  چای  سازمان  رئیس 
۶۰ درصدی  از پرداخت حدود 
از مطالبات  قدر السهم دولت 
گفت:  و  داد  خبر  چایکاران 
تن   ۲۴۸ هزار و   ۱۳۱ تاکنون 
 ۸۶۳ به ارزش  برگ سبز چای 
میلیارد تومان خریداری شده 

. ست ا
حبیب جهانساز اظهار کرد: 
امروز ۱۰۰ میلیارد تومان دیگر 
از مطالبات چایکاران گیلان و 
مازندران مربوط به قدر السهم 
دولت به حساب آنها واریز 

. شد
وی با اشاره به اینکه تولید برگ 
سبز چای امسال در مقایسه با 
پارسال ۴۲ درصد افزایش دارد، 
افزود: با پرداخت مطالبات 
۵۰۰ میلیون  امروز ۲۴۳ میلیارد و 
۶۰ درصد  تومان معادل حدود 
بهای برگ سبز خریداری شده 
آنها  به حساب  از چایکاران 

واریز شده است.
جهانساز از پرداخت حدود ۶۰ 
چایکاران  مطالبات  درصدی 
خبر داد و گفت: تاکنون ۱۳۱ 
هزار و ۲۴۸ تن برگ سبز چای 
 ۶۵۸ یک میلیارد و  به ارزش 
میلیون تومان خریداری شده 

. ست ا
کشور  چای  سازمان  رئیس 
 ۸ ۶ ۸ ن  کنو تا  : کرد یح  تصر
میلیارد تومان معادل حدود ۵۲ 
درصد از کل مطالبات چایکاران 

پرداخت شده است.
 

 بازار زعفران
نوسانی ندارد

عضو شورای ملی زعفران گفت: 
برآورد ها حاکی از آن است که 
تا زمان عرضه  بازار زعفران 
انبوه محصول نوسانی نداشته 

. شد با
علی حسینی گفت: برداشت 
تازگی آغاز  نوبرانه زعفران به 
شده است که با شیب ملایمی 
به سمت پیک برداشت جلو 

. د و می ر
به گفته او، با توجه به اینکه 
گیاه زعفران در زیرزمین است، 
از این رو نمی توان اظهار نظری 

تولید داشت. به  راجع 
حسینی ادامه داد: با وجود 
آبان برداشت  از اوایل  آنکه 
زعفران به اوج خود می رسد، 
ن  ا می تو ن  با آ سط  ا و ا ا  لذ
برآوردی از میزان تولید زعفران 

داشت.
از  عضو شورای ملی زعفران 
ثبات قیمت زعفران خبر داد 
و گفت: زمانی که برداشت 
می رسد،  نبوه  ا به  زعفران 
مشخص  ل  محصو قیمت 

. د می شو
او گفت: برآوردها حاکی از آن 
است که صادرات زعفران در 
آبان با اوج برداشت جهش 

چشمگیری داشته باشد.

اخبار

 ۸۰۰ طبق آمارها سالانه در کشور 
هزارتن گوشت قرمز گوسفندی و 
گوساله تولید می شود و مابقی نیاز 
کشور در حدود ۱۰۰ هزارتن از محل 
واردات تأمین می شود اما همچنان 
در برخی فصول، کشور با نوسان 
با ورود  خ گوشت روبه روست.  نر
دولت طی دو تا سه ماه اخیر در بازار 
گوشت قرمز و استمرار عرضه گوشت 
گوسفندی و گوساله گرم و منجمد 
وارداتی با قیمت های مصوب در بازار 
تهران و برخی بازارهای پرمصرف 
کشور، قیمت ها روند کاهشی به 
خود گرفت به طوری که تنوع  بخشی 

مهم ترین  از  یکی  واردات  مبادی 
اقداماتی است که دولت توانست با آن 
نیاز مصرف کنندگان را بدون کاهش 
کیفیت و سلامت بهداشتی با قیمت 
پایین  تر تأمین کند. طبق برنامه 
تنظیم بازار وزارت جهاد کشاورزی، در 
فروشگاه  های زنجیره ای هر کیلوگرم 
ران گوسفندی ممتاز ۳۹۰ هزار تومان، 
سردست گوسفندی ممتاز ۳۹۰ هزار 
تومان، راسته گوسفندی ۳۱۰ هزار 
تومان، ران گوساله ۲۹۹ هزار تومان، 
تومان،  ۲۹۹ هزار  راسته گوساله 
سردست گوساله ۲۹۹ هزار تومان و 
چرخ کرده گوساله ۲۵۹ هزار تومان 

می شود. عرضه 
توزیع گسترده این محصولات با این 
قیمت  ها توسط وزارت جهاد کشاورزی 
در فروشگاه  های متعدد باعث شده 
قیمت گوشت قرمز در بازار روند 
عرضه  بگیرد.  خود  به  کاهشی 

محصولات پروتئینی در فروشگاه  های 
که عرضه کننده اصلی  زنجیره ای 
محصولات پروتئینی تنظیم بازاری 
هستند نیز نشان می دهد برنامه 
تنظیم بازار دولت تاکنون موفق بوده 
نیاز مردم به محصولات پروتئینی را 
رفع کند و همین امر رضایتمندی 

مردم را در پی داشته است.
منصور پوریان رئیس شورای تأمین دام 
کشور در گفت و گو با خبرنگار »ایران 
اقتصادی« گفت: بازار گوشت روزهای 
باثباتی را طی می کند که این سبب 
شده در برخی اقلام گوشت گوسفندی 
و گوساله با تغییر و ریزش قیمتی 
روبه رو شویم. وی اظهار داشت: اکنون 
گوشت گوسفندی و گوساله به دو 
شکل وارداتی و داخلی به بازار عرضه 
می شود که قیمت گوشت وارداتی 
مشخص است اما اکنون گوشت تولید 
داخل تلاش دارد خودش را به سطح 

گوشت وارداتی برساند. وی تصریح 
کرد: هرکیلوگرم گوشت گوساله در 
میدان بهمن و سازمان میادین میوه 
و تره بار با قیمت ۲۹۵ هزارتومان 
عرضه می شد که اکنون این قیمت 
به هر کیلو ۲۶۵ هزارتومان رسیده 
است بنابراین لاشه گوشت داخلی 
گوساله که ۳۵۵ هزارتومان بود نیز 
به نرخ ۳۲۵ هزارتومان رسید. وی 
گفت: بنابراین به دلیل تأمین خوبی 
که در بخش بازار گوشت رخ داد، 
داشته های گوشتی داخلی کشور زیاد 
شد و استمرار آن در مناطق پرمصرف 
باعث ثبات قیمت کالا شد و این مهم 
ادامه می یابد.  رئیس شورای تأمین 
دام کشور براین باور است که گوشت 
وارداتی گرم و منجمد در میدان بهمن، 
میادین میوه و تره بار و فروشگاه های 
زنجیره ای قابل رصد و پایش است و 
امکان تخلف بسیار پایین است. وی 

گفت: در پی سیاست های وزارت جهاد 
کشاورزی، در کنار واردات گوشت گرم و 
منجمد گوسفندی و گوساله، دام زنده 
نیز به موازات این کار جهت پروار وارد 
کشور شد که البته اغلب آن دام زنده 
گوساله پروار بوده که پایان مهرماه یا 
اوایل آبان ماه امسال کشتار و روانه 
بازار می شود و بخش پروار گوساله 
اظهارداشت:  پوریان  شد.  ترمیم 
گوشت منجمد وارداتی نیز بخشی با 
قیمت های مصوب روانه بازار و بخشی 
دیگر ذخیره سازی می شود عملاً اگر 
همه پروسه را در کنار هم قرار بدهیم 
می بینیم که علاوه بر داشته های 
خوب پرواری به لحاظ قیمتی و به 
لحاظ تأمین نیز در شرایط خوبی 

قرار گرفته ایم.
 رئیس شورای تأمین دام کشور گفت: 
طی روزهای اخیر، قیمت گوشت 
گوساله و گوسفندی بین ۴۵ تا ۵۰ 
هزارتومان و در بخش دام زنده بین 
۱۵ تا ۱۸ هزارتومان کاهش داشته ایم. 
به گفته وی، اکنون قیمت دام زنده 
گوساله و گوسفندی درجه یک نر به 
طور میانگین بین ۱۷۰ تا ۱۹۰ هزارتومان 
و مابقی دام ها ارزان تر از این قیمت به 
فروش می رسند این درحالی است 
که پیش از این قیمت ها بالای ۲۰۰ 
هزارتومان بوده است. وی اضافه کرد: 
در روزهای آینده قیمت واقعی گوشت 
قرمز گوسفندی و گوساله مشخص 
می شود زیرا اخیراً به دلیل کمبود و 
تغییر قیمت، نرخ واقعی گوشت قرمز 
در بازار مشخص نبود. وی با اشاره 
به گله مندی برخی دامداران مبنی 
براینکه به میزان واردات نسبت به 
تولید داخل توجه نشده است، گفت:  
طبق سیاست وزارت جهاد کشاورزی 
علاوه بر واردات، تقویت دامپروری 
و تولیدات قراردادی کشور مشکلی 
دراین بازار نداریم و به زودی همه چیز 

به روال عادی بازمی گردد.
وی با بیان اینکه تقاضا برای گوشت 
گرم بیش از گوشت منجمد است، 
ادامه داد: اکنون برای تأمین بازار 
از  واردات  ذخیره سازی،  و  گوشت 
کشورهای جدیدی همچون ارمنستان 
و گرجستان انجام می شود زیرا پیش از 
این گوسفند در مرز ارمنستان کشتار و 
گوشت آن وارد کشور می شد اما اکنون 

دام وارد کشور می شود.
وی گفت: اکنون دولت تلاش دارد 
علاوه بر بازار تهران، گوشت گرم و 
منجمد سایر استان های کشور هم 
با قیمت های تنظیم بازاری تأمین 
شود. وی افزود: ریزش قیمت گوشت 
داخلی در بازار طی روزهای آینده 
ادامه می یابد تا به قیمت های منطقی 

. سیم بر

کاهش ۵۰ هزارتومانی گوشت قرمز 
در بازار

طبق آمارها سالانه در 
کشور ۸۰۰ هزارتن گوشت 
قرمز گوسفندی و گوساله 

تولید می شود و مابقی نیاز 
کشور در حدود ۱۰۰ هزارتن 

از محل واردات تأمین 
می شود
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گزارش

هما همت خواه
روزنامه نگار

تفاهمنامه همکاری در راستای توسعه 
فعالیت های شیلاتی در مناطق آزاد، 
فی مابین »دبیرخانه شورای عالی 
مناطق آزاد تجاری - صنعتی و ویژه 
اقتصادی« و »سازمان شیلات ایران« 

به امضا رسید.
به گزارش سازمان شیلات ایران، 
سید حسین حسینی معاون وزیر و 
رئیس سازمان شیلات در نشستی 
که با حضور مشاور رئیس جمهور 
و دبیر شورای عالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی، مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد چابهار، معاون فرهنگی، 
دبیرخانه  گردشگری  و  اجتماعی 
شورای عالی و جمعی از معاونان 
سازمان شیلات برگزار شد، به انجام 
پروژه های مشترک با سازمان هایی 
همچون بنیاد برکت، معاونت علمی 
و فن آوری ریاست جمهوری، ستاد 
توسعه سواحل مکران و... اشاره کرد 

و گفت: شیلات دارای پتانسیل های 
در  که  به گونه ای  است  بسیاری 
سال گذشته در پساب نیشکر در ۴ 
مزرعه میگو تولید شد و در پساب 
آب شیرین کن ها نیز موفق به تولید 

آرتمیا شدیم.
وی افزود: سال گذشته رکورد تولید 
۳۸۰۰ تنی میگو با قابلیت اشتغال 

برای ۲۴۰۰ نفر شکسته شد.
پرورش ماهی در  ادامه داد:   وی 
قفس و صادرات قزل آلای پرورشی 
به کشور روسیه از مواردی است که 
امکان سرمایه گذاری های بیشتری 

را می طلبد.
 حسینی ادامه داد: گسترش فرهنگ 
ع  تنو یش  فزا ا و  مصرفی  ی  بز آ
گونه ای و استفاده از ظرفیت دیگر 
سازمان ها برای انجام پروژه های ملی 
آبزی پروری از مواردی است که کمتر 

به آن پرداخته  شده است.
 وی همچنین گفت: ۷۵۱ هزار تن 
صید آبزیان در سال برآورد شده که 
میزان آبزی پروری آن ۶۰۱ هزار تن 
بوده و از یک میلیون و ۳۵۱ هزار تن 

تولید، ۹۶ هزار تن آن را »یلوفین« و 
»گیدر« تشکیل می دهد که در مناطق 

آزاد امکان صادرات دارد.
جذابیت های  گسترش  حسینی   
گردشگری و پرورش ماهیان زینتی 
را از دیگر مواردی برشمرد که قابلیت 
را  آزاد  مناطق  در  شدن  بالفعل 
داراست.  وی برگزاری جشنواره ها 
در مناطق آزاد و جذب سرمایه برای 
افراد علاقه مند در این مناطق را 
از دیگر مواردی برشمرد که امکان 

تبدیل شدن به بالفعل را دارد.
  

توسعه حوزه شیلات یکی از ارکان 
اقتصاد مقاومتی است

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورای 
عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، 
در این نشست با بیان اینکه توسعه 
حوزه شیلات یکی از ارکان اقتصاد 
مقاومتی است، گفت: شیلات در 
مناطق آزاد از موضوعات حائز اهمیت 
محسوب می شود. در این خصوص 
مناطق آزاد چابهار، کیش، قشم، 
انزلی و اروند از ظرفیت های شیلاتی 

خوبی برخوردار هستند و مناطق آزاد 
ماکو و ارس هم در بخش پرورش 

آبزیان در قفس فعالیت دارند.
حجت الله عبدالملکی ادامه داد: توجه 
به بخش شیلات هم به سلامت و 
امنیت غذایی کشور کمک می کند و 
هم از لحاظ اقتصادی سودآور است و 
در صورت صادرات، ارزآوری برای کشور 
به همراه دارد. وی در ادامه به وجود 
۸۵۰ بسته سرمایه گذاری در مناطق 

آزاد و ویژه اقتصادی اشاره کرد و 
افزود: از این تعداد، بیش از ۱۵۰ بسته 
سرمایه گذاران  به  سرمایه گذاری 
واگذار شده که بخشی از این بسته ها 
در حوزه شیلات و آبزی پروری است.
کل  یک سوم  ود:  افز عبدالملکی 
صادرات غیرنفتی معادل ۱۸ میلیارد 

دلار از مناطق آزاد است.
وی ادامه داد: ۷۰ درصد ترانزیت کشور 
در این مناطق بوده و ۲۵۰۰ شرکت و 

۱۰۰ هزار واحد اقتصادی در این مناطق 
مستقر هستند که برای ۷۰۰ هزار نفر 

اشتغال ایجاد می کند.
عبدالملکی با اعلام آنکه شیلات 
برای مناطق آزاد کلیدی محسوب 
می شود، افزود: تکثیر و پرورش، 
 ، ی بسته بند یع  صنا  ، ی شگر گرد
ایجاد شهرک های تخصصی شیلات 
از مواردی است که می توان در این 

مناطق توسعه داد.

انعقاد تفاهمنامه همکاری توسعه فعالیت های شیلاتی 
در مناطق آزاد کشور

بازار

با ورود دولت به بازار روند قیمت گوشت کاهشی شد
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منابع مالی برای 
پوشش بیمه کارگران 
ساختمانی تأمین شد

نایب رئیس کانون انجمن های 
صنفی کارگران ساختمانی با 
بیان اینکه با تصویب اصلاحیه 
بیمه  قانون   5 ماده  جدید 
اجتماعی کارگران ساختمانی 
منابع قابل توجه و کافی برای 
پوشش بیمه کارگران ساختمانی 
فراهم شده است، از سازمان 
ست  ا خو عی  جتما ا مین  تأ
آیین نامه های مربوط به منظور 
پوشش هرچه سریع تر کارگران 
ساختمانی در صف انتظار را 

تدوین کند.
هادی ساداتی در گفت وگو با 
ایسنا، درباره تصویب این قانون 
گفت: متأسفانه طرح قبل که در 
کمیسیون اجتماعی مجلس به 
تصویب رسید و به صحن علنی 
مجلس رفت، ناخودآگاه به طرح 
دیگری تبدیل شد. دو سال روی 
آن اصلاحیه پیشنهادی کار شده 
بود و درنهایت به یکباره متوقف 
در   1۳9۳ سال  قانون  و  شد 
خصوص بیمه اجتماعی کارگران 
ساختمانی مجدداً مطرح شد 

و رأی آورد.
وی در پاسخ به این پرسش که 
»با تصویب قانون جدید تا چه 
حد به بیمه کارگران ساختمانی 
کمک خواهد شد؟« گفت: 
معتقدم این مقداری که برای 
پوشش بیمه کارگران تعیین 
شده به اندازه ای هست که هم 
کارگران را پوشش دهد و هم 
منابع سازمان تأمین اجتماعی 
را به منظور تحقق این کار تأمین 

. کند
ساداتی ادامه داد: در قانون 
مصوب سال1۳9۳ حدود 15 
درصد عوارض صدور پروانه 
به عنوان حق بیمه کارگران 
ساختمانی از سازنده و کارفرما 
دریافت می شود ولی در قانون 
جدید این رقم به 25 درصد 
افزایش یافته که البته ظاهراً 5 
درصد آن باید به تأیید و تصویب 
هیأت وزیران برسد که سازمان 
تأمین اجتماعی می تواند در 
تأثیرگذار باشد  این زمینه 
ولی آنچه مسلم است منابعی 
که اکنون در اصلاحیه جدید 
پیش بینی شده به قدری است 
که بیمه کارگران ساختمانی را 

پوشش دهد.
نایب رئیس کانون انجمن های 
صنفی کارگران ساختمانی با بیان 
اینکه در حال حاضر کمتر از 500 
هزار نفر کارگر ساختمانی مشغول 
بیمه پردازی هستند، گفت: طبق 
آمارها نزدیک به یک میلیون و 
200 هزار کارگر ساختمانی در صف 
انتظار بیمه هستند و سال های 
سال است که از مزایای بیمه 
اجتماعی محروم مانده اند ولی 
با تصویب قانون جدید، منابع 
قابل قبولی برای بیمه کارگران 
ساختمانی تأمین شد که در 
مقایسه با منابع قبل 100 درصد 
افزایش یافته و می تواند تعداد 
کثیری از کارگران ساختمانی را 

پوشش دهد.
به گفته ساداتی در سال های 
اخیر افزایشی در بیمه کارگران 
ساختمانی نداشتیم ولی سازمان 
تأمین اجتماعی همچنان از محل 
صدور پروانه های ساختمانی 
منابع خود را دریافت کرده است.

خبر

صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
ز  ا یکی  یر  عشا و  ن  ییا ستا و ر
رت  ا وز یرمجموعه  ز ی  ق ها و صند
تعاون، کار و رفاه اجتماعی است که 
با برنامه های راهبردی و اقتصادی 
در دولت سیزدهم درآمدهای این 
صندوق از 90 همت به 160 همت 
رسیده و رشد 70 درصدی را رقم زده 

. ست ا
برقراری«  »بیت الله  گفته  طبق 
مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر، این 
افزایش درآمد در راستای حفظ 
ارزش ذخایر بیمه شدگان و افزایش 
صورت  صندوق  سرمایه گذاری ها 

است. گرفته 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر، صندوق نوپایی 
است که نزدیک به 18 سال از عمر 
آن می گذرد و هدف آن در این دولت 
گسترش چتر بیمه شدگان، و پایداری 

وضعیت کارگزاران را رصد می کند تا 
سطح خدمات به صورت مناسب و 
مطلوب ارائه شود. بر همین اساس 
عملکرد  مستمر  و  روزانه  پایش 
مؤسسات کارگزاری، از طریق داشبورد 
مدیریتی کارگزاری ایجاد شده است 
که به واسطه آن رصد لحظه ای انجام 

می شود.

1۰ میلیون نفرباید در چتر بیمه ای 
قرار بگیرند

مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر با 
عنوان اینکه جمعیت هدف صندوق 
یک سوم جمعیت کشور است، گفت: 
از حدود ۳0 میلیون نفر جمعیت عدد 
خالصی که به دست آمده بین 9 تا 
10 میلیون نفر است که باید در چتر 
بیمه ای قرار گیرند، این در حالی 
است که در گذشته اقدام مناسبی 
برای عضویت روستاییان و عشایر در 

صندوق صورت نگرفته بود.
برقراری افزود: 15 مهر ماه هر سال 
در تقویم رسمی کشور یادآور روز ملی 
روستا و عشایر و روز پاسداشت جایگاه 
والای روستاییان و عشایر است. در 
همین زمینه رسالت صندوق در 
راستای ارتقای شاخص های کیفیت 
معیشت  و  رفاه  سطح   ، زندگی
روستاییان با جذب بیمه شدگان 

. ست ا
وی خاطر نشان کرد: روستاییان 
امنیت غذایی کشورمان را تأمین 
می کنند، از این رو باید مورد توجه 
قرار گیرند و چتر بیمه ای به صورت 

متوازن برای آنها فراهم شود.

پذیرش در 8 سطح درآمدی 
بیمه شدگان روستایی

مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر، با 
تأکید بر اینکه این صندوق در 8 
سطح درآمدی بیمه شدگان را جذب 
می کند، گفت: محاسبات دقیق 
بیمه ای و ضریب پشتیبانی با در نظر 
گرفتن شاخص های تأثیرگذار برای 

بیمه شدگان در نظر گرفته شد.
برقراری، عنوان کرد: شاغلان در 
شهرهای زیر 250 هزار نفر، روستاییان 
و عشایر می توانند عضو این صندوق 
شوند و متناسب با سطح درآمدی از 
50 تا 150 هزار تومان در ماه حق بیمه 

پرداخت کنند.
وی با تأکید بر اینکه سطوح درآمدی 
صندوق در سال های 1401 و 1402 به 
ترتیب به طور میانگین 60 و 57 درصد 
افزایش یافت، گفت: سطوح درآمدی 
 ، ست ا ن  ی بگیرا مستمر ز  ا غیر 
سطوح درآمدی عددی است که بر 
اساس درآمدها مشخص می شود 
5 درصد حق  بیمه شده ای  هر  و 
بیمه می دهد. برقراری اضافه کرد: 
همچنین نرخ تمدید بیمه پردازان در 
سال گذشته به 8۳ درصد رسید و این 
وضعیت را امسال نیز دنبال می کنیم.

رشد 70 درصدی درآمدهای صندوق بیمه اجتماعی 
روستاییان در دولت سیزدهم

گزارش

مدیرعامل صندوق بیمه 
اجتماعی کشاورزان، 

روستاییان و عشایر با 
عنوان اینکه جمعیت هدف 

صندوق یک سوم جمعیت 
کشور است، گفت: از زمان 

استقرار دولت سیزدهم 
بیش از 610 هزار نفر 

بیمه شده جدید جذب این 
صندوق شده اند که این 

آمار در طول عمر صندوق 
بی سابقه بوده است

این صندوق گفت: برنامه تحولی و 
راهبردی درباره وضعیت صندوق و 
آینده آن تدوین شده است که در 
این خصوص ۳ هزار نفر ساعت اقدام 

کارشناسی صورت گرفت.
و  کارشناسان  کرد:  اضافه  وی 
کارگزاران این صندوق به صورت 
میدانی در روستاها حضور پیدا 
کردند و با آگاه سازی روستاییان و 
عشایر اقدام به جذب بیمه شدگان 
از ظرفیت  اینکه  کردند، ضمن 
رسانه ها و تریبون های آزاد برای 
ی  برا ق  و صند ی  یا مزا معرفی 

شد. استفاده  بیمه شدگان 

 فعالیت یک هزار و 8۰۰ کارگزاری 
برای جذب بیمه شدگان جدید

برقراری، به فعالیت یک هزار و 800 
کارگزاری برای جذب بیمه شدگان 
اشاره کرد و گفت: این کارگزاران در 
نقاط مختلف کشور حدود 2 میلیون و 
700 هزار بیمه شده را هدایت و راهبری 
می کنند تا شاهد توازن بیمه ای و 
گسترش چتر آن در روستاها و مناطق 

محروم کشور باشیم.
برقراری بیان کرد: این صندوق 

مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزی در گفت و گو با »ایران اقتصادی« مطرح کرد

صندوق برای آیندگان و جلوگیری از 
بحران ها و چالش هاست.

»بیت الله برقراری« در گفت وگوی 
اختصاصی با خبرنگار روزنامه ایران 
اقتصادی، به برنامه های راهبردی 
این صندوق در دولت سیزدهم اشاره 
کرد و گفت: در دولت های گذشته 
این صندوق با آهنگ کمتری اقدام 
به جذب بیمه شدگان کرده بود ولی 
با سیاست های حمایتی دولت اکنون 
رشد جذب بیمه شدگان در روستاها با 
شدت بیشتری همراه است به گونه ای 
که حدود 5 تا 6 برابر دولت های 
گذشته بیمه شده در دولت سیزدهم 

جذب شده است.

 بیش از ۶1۰ هزار نفر بیمه شده 
جدید جذب صندوق بیمه 

روستایی شده اند
وی ادامه داد: از زمان استقرار دولت 
نفر  هزار   610 از  بیش  سیزدهم 
بیمه شده جدید جذب این صندوق 
شده اند که این آمار در طول عمر 

صندوق بی سابقه بوده است.
مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی 
کشاورزان، روستاییان و عشایر با 
اشاره به برنامه راهبری پنج ساله 

رشد 1۶5 درصدی بودجه صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، 
روستاییان و عشایر

طبق گفته مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و 
عشایر، شاهد رشد 165 درصدی یا سه برابری بودجه این صندوق هستیم 

که این امر به نفع بیمه شدگان و پایداری صندوق خواهد بود.
»بیت اله برقراری«، در خصوص استقبال از بیمه تکمیلی خبر داد و گفت: 

برای نخستین بار در این دولت بیمه تکمیلی اجرایی شد، فاز نخست 
به صورت آزمایشی در سه استان اصفهان، آذربایجان شرقی و همدان 

آغاز شد که مورد استقبال اعضای صندوق قرار گرفته است. مدیرعامل 
صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر بیان کرد: فاز دوم 

برای کل مستمری بگیران و فاز سوم برای کل بیمه شدگان در نظر گرفته 
شده است. برقراری، با اشاره به رشد بودجه این صندوق در بودجه 1402 

اشاره کرد و گفت: سال گذشته بودجه این صندوق معادل یک هزار و 
500 میلیارد تومان بود که این رقم به 4هزار میلیارد تومان افزایش یافت.

ـــرش بـ
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فرزانه پیری
روزنامه نگار

رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
کشور از ارائه آموزش های چندگانه 
مختلف  ی  بخش ها ر  د تی  ر مها
آموزش های مهارت حرفه ای، مهارت 
سخت افزاری و مهارت های نرم افزاری 

داد. خبر 
به گزارش روابط عمومی سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای کشور، »مهرداد 
عظیمی« در نشست با مدیرعامل و 
تعدادی از مدیران صندوق بازنشستگی 
هما، بر ضرورت توجه به نیازهای 
چندگانه مهارتی در راستای موفقیت 
در ایجاد و پایداری اشتغال تأکید کرد و 
گفت: سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
ظرفیت های فراوانی در تربیت نیروی 

ماهر مورد نیاز بازار کار دارد.

وی اظهار کرد: ما در حال  گذار از 
یک مسیر طی شده موفق 40ساله 
پیروزی انقلاب هستیم و در این برهه 
مسئولان کشور بحث آموزش های 
مهارت که مؤثر در امر اشتغال افراد 
جویای کار و تحصیلکرده می باشد را 

می کنند. دنبال 
وی با بیان اینکه سازمان آموزش فنی و 
حرفه ای ظرفیت های فراوانی در تربیت 
نیروی ماهر مورد نیاز بازار کار دارد، 
افزود: در شرایط کنونی و با توجه به 
تأثیر تکنولوژی های نوین بر اشتغال، 
نیازمند توجه ویژه به ارائه آموزش های 
چندگانه مهارتی در بخش های مختلف 
آموزش های مهارت حرفه ای، مهارت 
سخت افزاری و مهارت های نرم افزاری 

. هستیم
معاون وزیر کار، تصریح کرد: در 
سال های گذشته، مهارت و تخصص 
افراد بر پایه یکسری وظایف کلیشه ای 

استوار بود ولیکن امروزه مسأله تغییر 
و تحول یکی از مسائل بسیار مهم و 
حیاتی است و برای اشتغال و انجام 
موفقیت آمیز وظایف شغلی، افراد باید 
تخصص، مهارت و صلاحیت را در یک 

زمینه خاص کسب کنند.
وی استقبال بنگاه های اقتصادی از 
آموزش های مهارتی در راستای کسب، 
بازآموزی و مهارت آموزی منابع انسانی 
شاغل را بی نظیر عنوان کرد و گفت: 
اقتصادی  بنگاه های  و  سازمان ها 
فراوانی به سازمان آموزش فنی 
و حرفه ای برای ارائه مدل آموزش 
مهارت متناسب با نیاز بازار مراجعه 
کردند تا سرمایه های انسانی در کنار 
آموزش های  سنتی،  آموزش های 

مهارتی را نیز کسب کنند.
عظیمی افزود: هدایت در سنین 
برعهده  جوانی  بعضاً  و  نوجوانی 
خانواده ها می باشد و عدم درک و 

شناخت خانواده ها از فضای کشور و 
جهان و استعداد فرزندانشان موجب 
عدم پرورش استعداد و عدم تشخیص 
و شناسایی هدف و مسیر زندگی برای 

آینده آنان می باشد.
رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
خاطرنشان ساخت: در حال حاضر 
سازمان در حوزه گسترش چتر مهارتی 
و توسعه عدالت آموزشی، تدوین 
استانداردهای شایستگی و ارزشیابی 
مبتنی بر چهارچوب صلاحیت حرفه ای 
را با همکاری بنگاه های اقتصادی و 
نهادهای دولتی و غیردولتی و... در 

دستور کار قرار داده است.
وی با بیان اینکه آموزش های مرتبط با 
صنعت هوایی برای نوجوانان و جوانان 
دارای جذابیت می باشد، آمادگی این 
سازمان در راستای انعقاد تفاهمنامه 
با صندوق بازنشستگی هما را به عنوان 
سند همکاری در راستای توسعه چتر 

آموزشی اعلام کرد.

تشکیل کارگروه تخصصی به منظور 
توسعه آموزش های مهارتی در صنعت 

هوایی
مدیرعامل صندوق بازنشستگی هما با 
اشاره به زمینه های مختلف همکاری 
با سازمان آموزش فنی و حرفه ای 
کشور، اعلام کرد: این جلسه نتایج 
مطلوبی را برای صنعت هوایی کشور 
در پی خواهد داشت و برای تسریع و 

برنامه ریزی توسعه آموزش های مهارتی 
در این حوزه تشکیل کارگروه های 
تخصصی در سطح مدیران و کارشناسان 
و انعقاد تفاهمنامه همکاری ضروری 

. ست ا
کرد:  تصریح  حسنلو«،  »محسن 
نیازهای مهارتی صنعت هوایی کشور 
توسط این مجموعه احصا می شود تا 
مسیر شغلی برای نوجوانان و جوانان 
ترسیم شود و برای شاغلین هم 
پایداری اشتغال به همراه داشته باشد.

ارائه آموزش های چندگانه مهارتی از سوی سازمان آموزش فنی و حرفه ای کشور

مهارت آموزی

عکس: میزان



  سه شنبه  18 مهر  1402    سال اول      شماره  95
  اذان ظهر 11/51    اذان مغرب 17/54    نیمه شب شرعی 23/10   اذان صبح فردا 4/44    طلوع آفتاب فردا   6/07

  تلفن: 88761720 نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075
  پیامک: 3000451213 روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208

  صندوق پستی: 5388-15875   امور مشترکین: 88748800
  چاپ: چاپ ایرانیان

NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  
  پذیرش سازمان آگهی ها: 1877) 021 (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5

  صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسلامی
  مدیر مسئول: محمدحسن روزی طلب
  جانشین مدیر مسئول: مهدی مهرپور

Iran economy newspaper

دولت سیزدهم

تولید بیش از ۹ میلیارد مترمکعب گاز 
در پالایشگاه های پارس جنوبی

به گزارش شانا، مدیرعامل مجتمع گاز پارس جنوبی اعام کرد: در 6 ماه 
نخست امسال، بیش از 9 هزار و 550 میلیون مترمکعب گاز در این مجموعه 

شیرین سازی و به خط سراسری گاز تزریق شده است.
احمد باهوش اظهارداشت: از ابتدای امسال تا پایان شهریورماه، بیش از 9 
هزار و 550 میلیون مترمکعب گاز در پالایشگاه های سیزده گانه این مجموعه 

تولید، شیرین سازی و به خط سراسری تزریق شده است.
ــا  ــه و ب ــن مجموع ــگاه های ای ــان پالایش ــان و کارکن ــاش متخصص ــا ت ــزود: ب وی اف
تکیه بر توان و دانش بومی بیش از 124 میلیون و 969 هزار و 473 بشکه 

میعانات گازی تولید شده است.
 

 بتن ریزی رآکتور نیروگاه دوم
اتمی بوشهر

به گزارش مشرق، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران گفت: از تولید 60 
میلیارد کیلووات ساعت در نیروگاه اتمی بوشهر عبور کردیم.

محمد اسامی با بیان اینکه امید می رود بر اساس برنامه زمان بندی 
واحد دوم کمتر از 5 سال آینده و واحد سوم نیز با 1.5 سال فاصله تکمیل 
ــد  ــور واح ــر رآکت ــالای صف ــراز ب ــوار ت ــزی دی ــت: بتن ری ــود، اظهارداش ــاح ش و افتت

ــد. ــاز ش ــهر آغ ــی بوش ــروگاه اتم دوم نی
ــی  ــای اتم ــن نیروگاه ه ــدام از ای ــر ک ــته ای ه ــرق هس ــد ب ــت تولی ــزود: ظرفی وی اف

ــت. ــگاوات اس ــدازی 1057 م ــس از راه ان پ

 واردات شمش طلا
معاف از مالیات شد

رئیس سازمان امور مالیاتی اباغ کرد: با عنایت به درخواست های مکرر 
واردکنندگان شمش طا و با توجه به شرایط تحریمی کشور و بنا به 
از ماده 163 قانون مالیات های مستقیم، واردات شمش  اختیار حاصل 
طا از تاریخ 1402/8/1 مشمول پرداخت مالیات على الحساب موضوع ماده 

ــت. ــور نیس مذک
 

صادرات ۳ میلیارد دلاری 
محصولات باغبانی

معاون امور باغبانی وزارت جهادکشاورزی گفت: کشور ما در تولید 32 
محصول باغبانی رتبه اول تا هشتم جهان را دارد و از صادرات این محصولات 

بیش از 3 میلیارد دلار ارز وارد کشور می شود.
محمدمهدی برومندی افزود: اینکه با وجود همه تحریم ها و مشکاتی که 
برای ما ایجاد کرده اند اجازه نداده ایم به امنیت غذایی ما خدشه ای وارد 

کنند بخش عظیمی از آن مرهون خدمات تراکتورسازی تبریز است.

دورهمی در xکلان

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست

ــزارش  ــرژی، طبق گ ــزارش خط ان ــه گ ب
SolutiEN، نبود محدودیت تحریمی 
ثانویه برای نفت خام روسیه، موجب 
و  دولتی  پالایشگاه های  تا  شده 
پتروپالایشگاه های مستقل چینی به 
این کشور عاقه زیادی  نفت خام 
نشان دهند. این امر موجب شده 
اصلی ترین  به  ایران  خام  نفت  تا 

کوچک  پالایشگاه های  تأمین کننده 
و مستقل )تی پات( در استان 

تبدیل شود. شاندونگ 
از  کوره  نفت  و  خام  نفت  واردات 
ایران توسط چین در 2 هفته اول ماه 
ــکه در روز  ــون بش ــه 1.2 میلی ــپتامبر ب س
درصد   85 حدود  همچنین  رسید. 
از بشکه های وارداتی ایران به چین 

در سال جاری در استان شاندونگ 
ــت. ــده اس ــه ش تخلی

ــر  ــال اخی ــک س ــت در ی ــش قیم ــا افزای ب
ــت  ــره فرص ــی، پنج ــولات ژئوپلیتیک و تح
ایران  خام  نفت  صادرات  افزایش 
گشوده شده و میانگین صادرات در 3 
ماه اخیر به حدود 1.3 میلیون بشکه 

در روز رسیده است.

 سامانه ارائه تسهیلات
بازگشت به روستا معرفی می شود
اطلاع رسانی  پایگاه 
دولت: معاون توسعه 
روستایی و مناطق 
محروم کشور با بیان 
تسهیات  ارائه  سامانه  بزودی  اینکه 
می شود،  معرفی  روستا  به  بازگشت 
گفت: افراد متقاضی می توانند، از طریق 
ــت  ــامانه ثب ــن س ــود را در ای ــات خ آن اطاع
کنند و بعد از صحت سنجی و ارزیابی، 
نتایج آن اعام می شود. سیدامیرحسین 
امکان  مشاغل  همه  افزود:  مدنی 
طرح  بانکی  تسهیات  از  بهره مندی 
بازگشت به روستا را دارند اما باید با 
هم خوانی  نیز  روستا  آن  مزیت های 
داشته باشد؛ به طور مثال در روستاهایی 
که با مشکل کمبود آب مواجه هستند با 
نخواهد  موافقت  کشاورزی  طرح های 
شد و در آن مناطق به طرح های دیگر 

تسهیات ارائه خواهد شد.

افزایش قیمت دلار غیررسمی 
موقتی است

اقتصادی:  نود 
کهندل،  محمد 
ــاد  ــتاد اقتصــــ اســــــــــ
تحلیلگر  و  دانشگاه 
به  واکنش  در  ارزی  و  پولی  مسائل 
ارز  بازار  در  شده  ایجاد  هیجانات 
و  غیررسمی  دلار  قیمت  افزایش  و 
تلگرامی به دلیل مسائل و اتفاقات 
گفت:  منطقه  در  گذشته  روزهای 
اتفاقات  اثر  در  دلار  قیمت  اینکه 
دهد  نشان  واکنش  اخیر  روزهای 
طبیعی است، این مسأله در گذشته 

بود. تکرار شده  نیز 
وی اظهارداشت: واقعیت این است 
که دلیل افزایش قیمت دلار تلگرامی 
کاماً ناشی از انتظارات بوده و یک 
ــن  ــائل بنیادی ــت. مس ــی اس ــأله روان مس
اخیر  ماه های  در  ایران  اقتصاد  در 

روند بهبود را نشان می دهد.

 سهم ۸۰ درصدی دولت
در بازگشت معوقات صندوق توسعه ملی

ایبنِـــــــــــا: رئیس 
توسعه  صندوق 
کرد:  اعام  ملی 
توسعه  صندوق 
ــده  ــق ش ــته موف ــال گذش ــی در 10 س مل
 36 و  کند  پشتیبانی  ح  طر  364 از 
ــن  ــه ای ــود را ب ــع خ ــارد دلار از مناب میلی
بخش  شامل  که  است  داده  گروه 
خصوصی و نهادهای عمومی 
بیان  با  غضنفری  مهدی  هستند. 
5 میلیارد  تنها  این میزان  از  اینکه 
دلار بازپرداخت شده که 4 میلیارد 
و  بوده  سیزدهم  دولت  در  آن  دلار 
13.3 میلیارد دلار معوقه شده است، 
دلار  میلیارد   13.3 این  اگر  گفت: 
می توانستیم  بود  شده  بازپرداخت 
از  بسیاری  آن  از  استفاده  با 
ناترازی های کشور از جمله ناترازی 

برق و آب را برطرف کنیم.

پایگاه اطاع رسانی دولت نوشت: 
اقتصادی  امور  وزارت  عمومی  روابط 
و دارایی در پاسخ به گزارشی با تیتر 
»رؤیای وام بانکی خرد بدون ضامن؛ از 
وعده تا عمل« توضیح داد: مصوبه ارائه 
تسهیات خرد بدون ضامن، مصوبه ای 
بود که دولت برای پرداخت تسهیات 
زیر 100 میلیون تومان به کارمندان و 
دولتی  بخش های  حقوق بگیران 
در  تغییری  هیچ  و  داشت  عمومی  و 

ــک  ــت. 12 بان ــده اس ــاد نش ــرای آن ایج اج
تحت مدیریت وزارت امور اقتصادی و 
دارایی از زمان این اباغ تا 15 مرداد 
ماه امسال در مجموع 75 هزار و 614 
بدون  میلیون تومان تسهیات خرد 
ضامن به 2 میلیون و 106 هزار متقاضی 
پرداخت کردند. همچنین بر اساس 
اعام بانک مرکزی شبکه بانکی کشور 
متقاضیان،  از  نفر   40 و  هزار   426 به 
به  ازدواج  قرض الحسنه  تسهیات 

مبلغ 86.7 همت پرداخت کرده که 
این میزان رشد 26 درصدی نسبت به 
ــت. ــته اس ــل داش ــال قب ــابه س ــدت مش م
همچنین در سال جاری تاکنون 
تسهیات  فقره   538 و  هزار   373
قرض الحسنه فرزندآوری به مبلغ 
پرداخت  متقاضیان  به  23.01همت 
ــدی  ــد 44 درص ــزان رش ــن می ــه ای ــده ک ش
قبل  سال  مشابه  مدت  به  نسبت 

است. داشته 

صادرات نفت خام و نفت کوره ایران به چین به روزانه ۱.۲ میلیون بشکه رسید

پرداخت تسهیلات خرد بدون ضامن ادامه دارد

خبرگزاری شانا در اینفوگرافی به رویدادهای مهم صنعت نفت در شهریور ۱۴۰۲ پرداخت.

نتیجه وقتی که دولت در نقش 
حمایت کننده صرف فرومی رود

محمد عنایتی نجف  آبادی از فعالان رسانه ای با انتشار نموداری در صفحه 
خود نوشت: در رشته صنایع فلزی ایران، طی 30 سال اخیر بخش پایین 

ــده اند. ــته ش ــر از گذش ــت فربه ت ــت و بالادس ــوزه میان دس ــر و ح ــت لاغ دس
وقتی دولت به جای ایفای نقش سیاستگذار در قالب یک حمایت کننده 

صرف فرومی رود، مسیر توسعه صنعتی برعکس طی خواهد شد.
 

 رسانه هایی که دوست ندارند
از واقعیت تیتر بزنند

فعالان  از  فرحزادی  علی 
ــت:  ــود نوش ــه خ ــانه ای در صفح رس
کودکان  درمان  بحرانی  اوضاع 
از  بیش   که  جوریه  انگلیس  در 
درمان  انتظار  در  نفر  400هزار 
هستن اونوقت BBC فارسی هر 
ایرانی  پزشکای  مهاجرت  از  روز 
تو  بدونید  جالبه  میزنه!   تیتر 
اینا  که  سیاهی  ایران  همین 
میگن، خدمات سرپایی و بستری 
همه کودکان زیر هفت سال در 
کشور  دولتی  بیمارستان های 

شده! رایگان 
 

این امکانات چیه پس؟!
یکی از کاربران در شبکه اجتماعی x در صفحه خود نوشت: میگن حکومت 
مدام حرف از ازدیاد جمعیت و طرح فرزندآوری میزنه، ولی هیچ امکاناتی 

براش نیست؛ این امکانات چیه پس؟!
اهدای  رایگان،  به صورت  7 سال  زیر  کودکان  بستری  و  سرپایی  درمان 
ــارج از  ــودرو خ ــد، خ ــارداری و تول ــی در دوره ب ــت درمان ــهیات، حمای ــن، تس زمی

نوبت، تأسیس 60 مرکز ناباروری و بیمه رایگان.
 

موشک به اسرائیل می خوره، 
همزمان بورس ما قرمز میشه!

ــورس در روز  ــت ب ــه وضعی ــش ب ــی x در واکن ــبکه اجتماع ــران در ش ــی از کارب یک
یکشنبه در صفحه خود نوشت: موشک به اسرائیل می خوره، همزمان 

ــه. ــز میش ــا قرم ــورس م ب
حالا فهمیدین سرمایه دار کدوم طرف وایستاده یا بیشتر توضیح بدم؟!


